
V TRNÝ PARK POLESÍ

OZNÁMENÍ ZÁM RU

Zpracováno ve smyslu § 6 a p ílohy . 4 zákona
. 100/2001 Sb., o posuzování v liv na životní prost edí

únor 2008



AMEC s.r.o., K enová 58, 602 00 Brno, Czech Republic
I : 26211564, DI : CZ26211564

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 1 z 62

FileName: VE_Polesi_ozn(1).doc
SaveDate: 3.3.2008 14:55:00

ZÁZNAM O VYDÁNÍ DOKUMENTU

Název dokumentu: V TRNÝ PARK POLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

Zakázka: C637-08

Objednatel: e3 v trná energie s.r.o.

Ú el vydání: Finální dokument

Stupe utajení: Bez omezení

Vydání Popis Zpracoval Kontroloval Schválil Datum
P Myná E Ondrá ková M Dostál

01 Finální dokument 3. 3. 2008

P edcházející vydání tohoto dokumentu musí být bu zni ena nebo výrazn ozna ena NAHRAZENO.

Rozd lovník: 15 výtisk e3 v trná energie s.r.o.
1 výtisk archiv AMEC s.r.o.

© AMEC s.r.o., 2008
Všechna práva vyhrazena. Žádná z ástí tohoto dokumentu nebo jakékoliv informace z tohoto dokumentu nesmí být nad rámec
smluvního ur ení (tj. nad rámec použití v p íslušném procesu EIA) vyzrazeny, zve ejn ny, reprodukovány, kopírovány, p ekládány,
p evád ny do jakékoli v elektronické formy nebo strojov zpracovávány bez výslovného souhlasu odpov dného zástupce
zpracovatele, firmy AMEC s.r.o.



V TRNÝ PARK POLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 2 z 62

FileName: VE_Polesi_ozn(1).doc
SaveDate: 3.3.2008 14:55:00

Zpracovatelé oznámení

Oznámení zpracoval:

Ing. Petr Myná
držitel autorizace ke zpracování dokumentace a posudku
podle § 19 zákona . 100/2001 Sb.,
MŽP .j. 44520/ENV/06 ze dne 29.6.2006

Datum zpracování oznámení: 28. 2. 2008

Na zpracování oznámení se podíleli :

Pracovní tým AMEC s.r.o., syntéza:

Krajina: Ing. Pavel Kolá ek, PhD., Brno, tel.: 543428314

Fauna, flóra a ekosystémy: RNDr. Ji í Urban, Ph.D., Ž ár n./Sázavou, tel.: 543428332

Zám r, fyzikální vlivy, koordinace: Ing. Petr Myná , Brno, tel.: 543428315

 P da, geofaktory, podzemní vody: Ing. Lucie Peková, Brno, tel.: 543428321

Povrchové vody, památky: Ing. Vlasta Pospíši lová, Brno, tel.: 543428331

Externí spolupráce, zpracování díl ích ástí:

Obyvatelstvo a ve ejné zdraví: RNDr. Bohumil Pokorný, CSc., Brno, tel.: 543428311*
držitel osv d ení odborné zp sobilosti
pro oblast posuzování vliv na ve ejné zdraví,
MZd .j. HEM-300-27.12.04/135/05 ze dne 14. ledna 2005

Ing. Lucie Kiršová, Brno, tel.: 543428311*

3D modelování, vizualizace: Ing. arch. Zden k Stránský, Brno, tel.: 543428311*
Wave Studio

Mapa viditelnosti: Mgr. Petr Ondrá ek, Brno, tel.: 543428311*
GEODIS BRNO, spol. s r.o.

Dokument je zpracován textovým editorem Microsoft Word 2003, registrovaným u spole nosti Microsoft.

Grafické p ílohy jsou zpracovány grafickým editorem CorelDRAW 9, registrovaným u spole nosti Corel
Corporation, a geografickým informa ním systémem ArcGIS 9.0, registrovaným u spole nosti ESRI.



V TRNÝ PARK POLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 3 z 62

FileName: VE_Polesi_ozn(1).doc
SaveDate: 3.3.2008 14:55:00

Obsah

Titulní list
Záznam o vydání dokumentu
Zpracovatelé oznámení........................................................................................................................... .2
Obsah..................................................................................................................................................... .3
P ehled zkratek ........................................................................................................................................5
Úvod ........................................................................................................................................................6

ÁST A - ÚDAJE O OZNAMOVATELI....................................................................................................8

1. Obchodní firma ............................................................................................................................ .8
2. I ..................................................................................................................................................8
3. Sídlo .............................................................................................................................................8
4. Oprávn ný zástupce oznamovatele...............................................................................................8

ÁST B - ÚDAJE O ZÁM RU................................................................................................................ .9

    I.ZÁKLADNÍ ÚDAJE........................................................................................................................9

1. Název a za azení zám ru.........................................................................................................9
2. Kapacita (rozsah) zám ru ........................................................................................................9
3. Umíst ní zám ru..................................................................................................................... .9
4. Charakter zám ru a možnost kumulace s jinými zám ry.........................................................11
5. Zd vodn ní pot eby zám ru a jeho umíst ní, p ehled zvažovaných variant ............................11
6. Popis technického a technologického ešení zám ru ..............................................................13
7. P edpokládaný termín zahájení realizace zám ru a jeho dokon ení .......................................23
8. Vý et dot ených územn samosprávných celk .....................................................................23
9. Vý et navazujících rozhodnutí ................................................................................................24

  II. ÚDAJE O VSTUPECH ................................................................................................................25

1. P da ......................................................................................................................................25
2. Voda ......................................................................................................................................26
3. Ostatní surovinové a energetické zdro je .................................................................................27
4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu................................................................................27

III. ÚDAJE O VÝSTUPECH..............................................................................................................27

1. Ovzduší..................................................................................................................................27
2. Odpadní voda ........................................................................................................................28
3. Odpady ..................................................................................................................................28
4. Ostatní ...................................................................................................................................29
5. Dopl ující údaje .....................................................................................................................29

ÁST C - ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROST EDÍ V DOT ENÉM ÚZEMÍ.....................................31

   I. VÝ ET NEJZÁVAŽN JŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH CHARAKTERISTIK
DOT ENÉHO ÚZEMÍ .................................................................................................................31

  II. CHARAKTERISTIKA SOU ASNÉHO STAVU ŽIVOTNÍHO PROST EDÍ
V DOT ENÉM ÚZEMÍ ................................................................................................................32

1. Obyvatelstvo a ve ejné zdraví ................................................................................................32
2. Ovzduší a klima......................................................................................................................32
3. Hluk a další fyzikální a biologické charakteristiky ....................................................................33
4. Povrchová a podzemní voda ..................................................................................................35
5. P da ......................................................................................................................................35
6. Horninové prost edí a p írodní zdroje .....................................................................................36
7. Fauna, flóra a ekosystémy......................................................................................................37
8. Krajina ...................................................................................................................................39



V TRNÝ PARK POLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 4 z 62

FileName: VE_Polesi_ozn(1).doc
SaveDate: 3.3.2008 14:55:00

9. Hmotný majetek a kulturní památky ........................................................................................40
10. Dopravní a jiná infrastruktura..................................................................................................40
11. Jiné charakteristiky životního prost edí ...................................................................................41

III. CELKOVÉ ZHODNOCENÍ KVALITY ŽIVOTNÍHO PROST EDÍ
V DOT ENÉM ÚZEMÍ Z HLEDISKA JEHO ÚNOSNÉHO ZATÍŽENÍ ...........................................42

ÁST D - KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ VLIV ZÁM RU
NA VE EJNÉ ZDRAVÍ A ŽIVOTNÍ PROST EDÍ ..................................................................43

  I. CHARAKTERISTIKA P EDPOKLÁDANÝCH VLIV  ZÁM RU NA OBYVATELSTVO
A ŽIVOTNÍ PROST EDÍ A HODNOCENÍ JEJICH VELIKOSTI A VÝZNAMNOSTI ......................43

1. Vlivy na obyvatelstvo a ve ejné zdraví ....................................................................................43
2. Vlivy na ovzduší a klima .........................................................................................................44
3. Vlivy na hlukovou situaci ev. další fyzikální a biologické charakteristiky...................................45
4. Vlivy na povrchovou a podzemní vodu....................................................................................46
5. Vlivy na p du .........................................................................................................................47
6. Vlivy na horninové prost edí a p írodní zdroje .........................................................................47
7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy..........................................................................................48
8. Vlivy na krajinu .......................................................................................................................48
9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky ...........................................................................50

10. Vlivy na dopravní a jinou infrastrukturu ...................................................................................50
11. Jiné ekologické vlivy...............................................................................................................51

 II. KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA VLIV  ZÁM RU NA ŽIVOTNÍ PROST EDÍ Z HLEDISKA
JEJICH VELIKOSTI A VÝZNAMNOSTI A MOŽNOSTI P ESHRANI NÍCH VLIV ....................51

III. CHARAKTERISTIKA ENVIRONMENTÁLNÍCH RIZIK P I MOŽNÝCH HAVÁRIÍCH
A NESTANDARDNÍCH STAVECH ..............................................................................................52

IV. CHARAKTERISTIKA OPAT ENÍ K PREVENCI, VYLOU ENÍ, SNÍŽENÍ
POP ÍPAD KOMPENZACI NEP ÍZNIVÝCH VLIV NA ŽIVOTNÍ PROST EDÍ .......................52

V. CHARAKTERISTIKA POUŽITÝCH METOD PROGNÓZOVÁNÍ A VÝCHOZÍCH
P EDPOKLAD  P I HODNOCENÍ VLIV .................................................................................54

VI. CHARAKTERISTIKA NEDOSTATK VE ZNALOSTECH A NEUR ITOSTÍ,
KTERÉ SE VYSKYTLY P I ZPRACOVÁNÍ OZNÁMENÍ .............................................................55

ÁST E - POROVNÁNÍ VARIANT EŠENÍ ZÁM RU ...........................................................................56

ÁST F - ZÁV R...................................................................................................................................57

ÁST G - VŠEOBECN SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU ..................58

ÁST H - P ÍLOHY ..............................................................................................................................62

P íloha 1 Mapové a situa ní p ílohy
P íloha 2 Vyhodnocení vliv na ve ejné zdraví
P íloha 3 Hluková studie
P íloha 4 Hodnocení vliv na krajinu
P íloha 5 Ornitologická studie
P íloha 6 Doklady



V TRNÝ PARK POLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 5 z 62

FileName: VE_Polesi_ozn(1).doc
SaveDate: 3.3.2008 14:55:00

P ehled zkratek

AC st ídavý proud (angl. Alternating Current)
AMEC ást obchodního názvu spole nosti AMEC s.r.o. (není zkratkou)

HMÚ eský hydrometeorologický ústav
OV istírna odpadních vod
R eská republika
SN eská technická norma (resp. d ív jší eskoslovenská technická norma)

DC stejnosm rný proud (angl. Direct Current)
DOKP dot ený krajinný prostor
DSP dokumentace pro stavební povolení
DÚR dokumentace pro územní rozhodnutí
e3 ást obchodního názvu spole nosti e3 v trná energie s.r.o. (není zkratkou)
EIA posuzování vliv na životní prost edí (angl. Environmental Impact Assessment)
ES Evropské spole enství
EU Evropská unie
EVL evropsky významná lokalita
CHKO chrán ná krajinná oblast
KC krajinný celek
KP krajinný prostor
MZCHÚ maloplošné zvlášt chrán né území
MŽP Ministerstvo životního prost edí
NKC nad azený krajinný celek
NR nadregionální
OZKO oblast se zhoršenou kvalitou ovzduší
PO pta í oblast
PP p írodní památka
PR p írodní rezervace
PUPFL pozemek ur ený k pln ní funkcí lesa
ÚSES územní systém ekologické stability
VKP významný krajinný prvek
VN vysoké nap tí
VTE v trná elektrárna
VÚC velký územní celek
WHO Sv tová zdravotnická organizace (angl. World Health Organization)
ZCHÚ zvlášt chrán né území
ZKC základní krajinný celek
ZPF zem d lský p dní fond



V TRNÝ PARK POLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 6 z 62

FileName: VE_Polesi_ozn(1).doc
SaveDate: 3.3.2008 14:55:00

Úvod

Všeobecné údaje

Oznámení zám ru (dále jen oznámení)

V TRNÝ PARK POLESÍ

je vypracováno ve smyslu § 6 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní
zákona . 93/2004 Sb., 163/2006 Sb., 186/2006 Sb. a 216/2007 Sb. (dále jen zákon).

Zpracování oznámení prob hlo v období leden až únor 2008.

Obsah a rozsah oznámení

Oznámení je zpracováno v rozsahu p ílohy . 4 zákona. Cílem oznámení je poskytnout základní údaje
o zám ru a dá le provést zjišt ní, popis, posouzení a vyhodnocení p edpokládaných p ímých a nep ímých
vliv provedení i neprovedení zám ru na životní prost edí tak, jak je požadováno zákonem.

Obsah a rozsah oznámení je zam en zejména na popis a vyhodnocení vliv , charakteristických pro
v trné elektrárny. Zvýšená pozornost je proto v nována okruh m vliv na p írodu a krajinu, vliv m hluku
a vliv m na ve ejné zdraví. Ostatní okruhy jsou potom ešeny standardním zp sobem, osnova dle p ílohy
. 4 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí (v platném zn ní) je dodržena

v úplném rozsahu stejn  tak jako zákonem požadovaný rozsah posuzování.

len ní oznámení

len ní oznámení striktn odpovídá požadavk m p ílohy . 4 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv
na životní prost edí, ve zn ní zákona . 93/2004 Sb., 163/2006 Sb., 186/2006 Sb. a 216/2007 Sb.

Vzhledem k tomu, že osnova dle uvedené p ílohy je pom rn rozsáhlá, uvádíme stru ný p ehled její
nápln :

ást A obsahuje identifika ní údaje o oznamovateli (investorovi) zám ru.

ást B je rozd lena na více podkapitol:
• ást B.I. obsahuje základní údaje o zám ru, tj. zejména základní projektové údaje o zám ru,
• ást B.II. obsahuje úda je o vstupech, tj. nároky na zábor ploch, na odb r médií (voda a další vstupy) a

na dopravu,
• ást B.III. obsahuje údaje o výstupech, tj. emise do ovzduší, vypoušt ní odpadních vod a produkce

odpad , produkce hluku, emise zá ení p ípadn jiné výstupy do životního prost edí.

ást C obsahuje údaje o sou asném stavu životního prost edí v dot eném území p ípadn vývojových
trendech.

ást D obsahuje výslednou charakteristiku a výsledky hodnocení vliv zám ru na obyvatelstvo a životní
prost edí. Je rozd lena na více podkapitol:
• ást D.I. obsahuje charakteristiku vliv na obyvatelstvo a životní prost edí a hodnocení jejich velikosti a

významnosti,
• ást D.II. obsahuje charakteristiku vliv na životní prost edí z hlediska jejich velikos ti a významnosti a

možnosti p eshrani ních vliv ,
• ást D.III. obsahuje charakteristiku environmentálních rizik p i možných haváriích a nestandardních

stavech,
• ást D.IV. obsahuje charakteristiku opat ení k prevenci, vylou ení, snížení pop ípad kompenzaci

nep íznivých vliv na životní prost edí,
• ást D.V. obsahuje charakteristiku metod, použitých p i prognózování a získávání výchozích

p edpoklad  p i hodnocení vliv na životní prost edí (zp sob a metody zpracování oznámení a jeho
jednotlivých ástí),



V TRNÝ PARK POLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 7 z 62

FileName: VE_Polesi_ozn(1).doc
SaveDate: 3.3.2008 14:55:00

• ást D.VI. obsahuje charakteristiku nedostatk ve znalostech a neur itostí, které se vyskytly p i
zpracování oznámení.

ást E obsahuje údaje o variantním ešení zám ru.

ást F obsahuje shrnující záv r.

ást G obsahuje všeobecn srozumitelné shrnutí netechnického charakteru.

ást H obsahuje p ílohy, tj. mapy, situace, související studie p ípadn dalš í materiály precizující jednotlivé
okruhy životního prost edí. Zde jsou též p iloženy veškeré další náležitosti oznámení.

Z uvedené struktury vyplývá doporu ení pro tená e. Zájemc m pouze o všeobecné informace je ur ena
ást G Shrnutí netechnického charakteru, kde jsou shrnuty záv ry oznámení stru nou a p ístupnou

formou, avšak bez d kaz tam uvád ných skute ností. Podrobn jší informace lze nalézt v p íslušných
kapitolách textu oznámení, tená  p itom musí mít na pam ti jeho formální len ní a požadované
informace si vyhledat v p íslušných kapitolách. Ješt podrobn jší informace jsou potom uvedeny
v p ílohách oznámení, které jsou však vypracovány pouze pro nejvýznamn jší hodnocené okruhy.



V TRNÝ PARK POLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 8 z 62

FileName: VE_Polesi_ozn(1).doc
SaveDate: 3.3.2008 14:55:00

ÁST A
ÚDAJE O OZNAMOVATELI

1. Obchodní firma

e3 v trná energie s.r.o.

2. I

25319485

3. Sídlo

Brn nská 404
664 42 Mod ice

4. Oprávn ný zástupce oznamovatele

Bc. Jan Bartol ic
manažer plánování

e3 v trná energie s.r.o.
Brn nská 404
664 42 Mod ice

tel.: 515 229 229
e-mail: bartolcic@e3.cz



V TRNÝ PARK POLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 9 z 62

FileName: VE_Polesi_ozn(1).doc
SaveDate: 3.3.2008 14:55:00

ÁST B
ÚDAJE O ZÁM RU

I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE

1. Název a za azení zám ru

Název zám ru

V trný park Polesí

Za azení zám ru

Za azení dle p í lohy . 1 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní prost edí, ve zn ní zákona
. 93/2004 Sb., 163/2006 Sb., 186/2006 Sb. a 216/2007 Sb. je následující:

kategorie: II
bod: 3.2
název: V trné elektrárny s celkovým instalovaným výkonem vyšším než 500 kWe

nebo s výškou stojanu p esahující 35 metr .
sloupec: B

Dle §4 zákona zám r pat í pod odstavec (1) písmeno b) a podléhá posuzování podle zákona, pokud se ve
zjiš ovacím ízení stanoví, že m že mít významný vliv na životní prost edí.

P íslušným ú adem je Krajský ú ad kraje Vyso ina.

2. Kapacita (rozsah) zám ru

V trný park sestávající z celkem p ti v trných elektráren.

Kapacitní údaje jsou následující:

celkový instalovaný výkon: 5 x 2 MWe = 10 MWe
výška v že (stojanu): 108 m

3. Umíst ní zám ru

Elektrárny jsou umíst ny v prostoru následujících územních jednotek:

kraj: Vyso ina
okres: Pelh imov
obec: Polesí
katastrální území: Polesí u Po átek; 725242

Vý et dot ených pozemk je uveden v ásti B oznámení, kapitole II. Údaje o vstupech, 1. P da (strana 25
tohoto oznámení).

Vyvedení výkonu z elektráren do distribu ní soustavy je vedeno t mito územními jednotkami:

kraj: Vyso ina
okres: Pelh imov



V TRNÝ PARK POLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 10 z 62

FileName: VE_Polesi_ozn(1).doc
SaveDate: 3.3.2008 14:55:00

obce: Polesí
Po átky

katastrální území: Polesí u Po átek; 725242
Po átky; 723002

Umíst ní zám ru je z ejmé z následujícího obrázku:

Obr.: Umíst ní zám ru



V TRNÝ PARK POLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 11 z 62

FileName: VE_Polesi_ozn(1).doc
SaveDate: 3.3.2008 14:55:00

P ehledná situace zám ru v m ítku 1 : 10 000 je doložena v p íloze 1.1 tohoto oznámení, situace zám ru
v m ítku 1 : 5000 je doložena v p íloze 1.2 tohoto oznámení a p ehledná situace napojení na distribu ní
soustavu v m ítku 1 : 20 000 je doložena v p íloze 1.3 tohoto oznámení.

Dot ené území je tvo eno katastrem obce, na kterém je zám r v trného parku umis ován (obec Polesí) a
katastry obcí bezprost edn sousedících (m sto Po átky, obec B lá, obec Veselá a obec astrov).
V tomto rozsahu dot eného území je zahrnuto i napojení zám ru na distribu ní soustavu. Vý et dot ených
obcí je proveden v ásti B tohoto oznámení, kapitole 8. Vý et dot ených územn samosprávných celk
(strana 23 tohoto oznámení).

4. Charakter zám ru a možnost kumulace s jinými zám ry

Charakter zám ru

Charakterem zám ru je novostavba v trného parku, sestávajícího z celkem p ti v trných elektráren.
Zám r je navržen jako stavba do asná na dobu životnosti 20 až 25 let1.

Možnost kumulace s jinými zám ry

V dob zpracování tohoto oznámení není známo, že by v dot eném území byly p ipravovány další zám ry,
které by svým rozsahem vliv mohly vést ke kumulaci s p edkládaným zám rem.

5. Zd vodn ní pot eby zám ru a jeho umíst ní, p ehled zvažovaných variant

Zd vodn ní pot eby zám ru a jeho umíst ní

Ú elem v trného parku je využití potenciálu v trné energie v dot eném území k výrob elektrické energie.

Pro umíst ní v trného parku v dot eném území jsou spln ny tyto podmínky:
• p edpokládané vhodné v trné pom ry dle údaj eského hydrometeorologického ústavu,
• možnost dojezdu dopravních, stavebních a zvedacích mechanism , dobrá dostupnost pro dopravní

pot eby stavby a údržby bez konfliktních st et s ve ejnou dopravou,
• dostate ný odstup od obydlí a sídel.

Technologie výroby elektrické energie, využívající síly v tru, je jednou z nej istších forem výroby energie a
napl uje tak pot ebu trvale udržitelného rozvoje spole nosti. Po ukon ení provozu je elektrárna lehce
demontovatelná a veškeré díly jsou recyklovatelné. V území nez stanou patrny žádné známky, které by na
její p ítomnost upozor ovaly.

Z širšího pohledu zd vod uje pot ebu zám ru povinnost státu plnit limity Evropské unie v oblasti využívání
obnovitelných zdroj energie. To p im lo vládu R k p ijetí rozhodnutí o podpo e investi ních zám r
využívajících potenciál v trné energie.

V usnesení vlády . 50 z 12.1.2000, energetická politika, se p edpokládá využití energetického potenciálu
v tru v území s pr m rnou rychlostí v tru v tší než 4,8 m/s. Cílem je zvýšení podílu obnovitelných zdroj
na celkové spot eb primárních energetických zdroj a další navazující cíle energetické koncepce. Mezi
tyto cíle pat í:
• zvýšit podíl elekt iny vyrobené z obnovitelných zdroj energetických na hrubé spot eb elekt iny,
• p isp t snížením emisí skleníkových plyn k ochran klimatu,
• p isp t snížením emisí ostatních škodlivin do ovzduší k ochran životního prost edí,

1 K zajišt ní nárok na odstran ní v trných elektráren po uplynutí jejich životnosti bude p i uvedení do provozu
složena bankovní záruka ve výši 1 200 000,- K za každou jednotlivou elektrárnu. Po uplynutí 10 let od uvedení do
provozu bude proveden audit, který prov í, zda je výše bankovní záruky dosta ující na pokrytí nutných náklad pro
ádnou demontáž. Další audity budou provedeny vždy po uplynutí 5 let od posledního auditu, p i emž výše bankovní

záruky bude vždy odpovídajícím zp sobem upravena.



V TRNÝ PARK POLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 12 z 62

FileName: VE_Polesi_ozn(1).doc
SaveDate: 3.3.2008 14:55:00

• p isp t ke snížení závislosti na dovozu energetických surovin,
• p isp t ke zvýšení diverzifikace a decentralizace zdroj energie a tím ke zvýšení bezpe nosti dodávek

energie,
• podpo it vytvo ení institucionálních podmínek pro zavád ní nových technologií a k jejich proniknutí na

trh jak v tuzemsku tak i v zahrani í.

Ve sm rnici 2001/77 ES Evropského parlamentu a rady z 27 zá í 2001 na podporu výroby elekt iny z
obnovitelných zdroj energie, je v lánku 6 Správní ízení uvedeno:

" lenské státy nebo p íslušné zodpov dné orgány jmenované lenskými státy vyhodnotí stávající zákonný
a ostatní právní rámec z hlediska povolovacích nebo jiných ízení platných podle l. 4 Sm rnice 96/92/ES
pro za ízení na výrobu elekt iny z obnov itelných zdroj s cílem:

a) odbourat právní a jiné p ekážky, které brání výs tavb výroby elekt iny z obnovitelných zdroj ,
b) zjednodušit a urychlit ízení na odpovídající správní úrovni,
c) zajistit, aby byly p edpisy objektivní, transparentní a nediskrimina ní a aby náležitým zp sobem

zohled ovaly zvláštnosti r zných technologií využívajících obnovitelné zdroje energie.“

Dne 27. íjna 2001 vstoupila v platnost Sm rnice Evropského parlamentu a Rady . 2001/77ES, o podpo e
elekt iny vyráb né z obnovitelných zdroj energie na vnit ním trhu s elekt inou, která uložila lenským
stát m upravit do 27. íjna 2003 svou národní legislativu v souladu s touto sm rnicí.

Dne 31. b ezna 2005 byl p ijat zákon . 180/2005 Sb., o podpo e výroby elekt iny z obnovitelných zdroj .
Ú elem zákona je vytvo it podmínky pro napln ní indikativního cíle podílu elekt iny z obnovitelných zdroj
na hrubé spot eb elekt iny v eské republice ve výši 8% k roku 2010 a vytvo it podmínky pro další
zvyšování tohoto podílu.

D vodem vydání sm rnice a nás ledn zákona . 180/2005 Sb. bylo, že v sou asné dob je potenciál
obnovitelných zdroj energie využíván nedostate n . Vydáním zákona by la uznána pot eba podpory
využití obnovitelných zdroj energie, protože jejích využívání má významné pozitivní dopady.
Nejd ležit jší p ínosy využívání obnovitelných zdroj energie, v etn  v trných elektráren, lze shrnout do
následujících bod :
• neprodukují emise skleníkových plyn , takže p ispívají ke zmír ování klimatické zm ny (emise CO2 na

obyvatele jsou v R o 30 % vyšší než iní pr m r v EU),
• neprodukují emise ostatních škodlivin (oxidy síry, dusíku, uhlovodíky, prachové ástice apod.),
• jsou k dispozici p ímo v R a není t eba je, na rozdíl od konven ních zdroj , dovážet,
• využívání obnovitelných zdroj je výrazn decentralizované, tzn. že pozitivn  p ispívá k bezpe nosti

rozvodné sít .

Pro umis ování staveb a za ízení pro výrobu energie z vybraných obnovitelných zdroj (v etn  v trných
elektráren) je vydán metodický pokyn Ministerstva pro místní rozvoj (Ústav územního rozvoje, íjen 2007).
Obnovitelné zdroje se považují dle této metodiky za technickou infrastrukturu. Do technické infrastruktury
náleží soubory vedení, pozemk , staveb a s nimi provozn související za ízení, které zajiš ují zásobování
vodou, zásobování energiemi (elektrická energie, energie, plyn, teplo); (...)

Za systémy zásobování energiemi s využitím pojm ze zákona . 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a
o výkonu státní správy v energetických odv tvích a o zm n  n kterých zákon (energetický zákon), ve
zn ní pozd jších p edpis se považují:

1. Zásobování elektrickou energií (elektroenergetika) je systém zahrnující zejména pozemky s vedeními
(nadzemní, podzemní), stavby a s nimi provozn související za ízení pro výrobu, p enos a distribuci
elektrické energie, s ímž souvisejí za ízení k její transformaci. Systém zásobování elektrickou energií
sestává z:
• výrobny elekt iny (elektrárna o výkonu do 1 MW a nad 1 MW);
• elektriza ní soustavy (p enosová soustava, distribu ní soustava v . p ípojek k objekt m);

(...)

Stavební zákon . 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním ádu, zavádí pojem ve ejná
infrastruktura, jejíž sou ástí je mimo jiné technická infrastruktura z izovaná nebo užívaná ve ve ejném
zá jmu ("ve ejná technická infrastruktura"), kterou jsou vedení, stavby a s nimi související za ízení
technického vybavení, nap íklad vodovody, vodojemy, kanalizace, istírny odpadních vod, stavby



V TRNÝ PARK POLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 13 z 62

FileName: VE_Polesi_ozn(1).doc
SaveDate: 3.3.2008 14:55:00

a za ízení pro nakládání s odpady, trafostanice, energetické vedení, komunika ní vedení ve ejné
komunika ní sít a elektronické komunika ní za ízení ve ejné komunika ní sít , produktovody.

Výrobny elekt iny a tepla se nepovažují za ve ejnou technickou infrastrukturu . Nemohou být vymezeny v
územn plánovací dokumentaci jako ve ejn prosp šné stavby a nelze pro n vyvlastnit podle zákona
. 184/2006 Sb., o odn tí nebo omezení vlastnického práva k pozemku nebo ke stavb (ve vazb na § 170

stavebního zákona).

V obci, která má platný územní plán, lze stavby a za ízení umis ovat jen v souladu s ním. Po ízení
územního plánu není pro obce povinné. V obci, která nemá platný územní plán, umis uje stavební ú ad
stavby a za ízení v trných elektráren a malých vodních elektráren s využitím územn analytických
podk lad , pokud jsou již po ízeny, a Metodického sd lení odboru územního plánování Ministers tva pro
místní rozvoj z 10. 5. 2007:

(citace)

Možnost umis ování v trných elektráren a malých vodních elektráren v nezastav ném území

V § 18 odst. 5 zákona . 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním ádu (stavebního zákona) je
uvedeno, že v nezastav ném území lze v souladu s jeho charakterem umis ovat stavby, za ízení a jiná
opat ení pouze pro zem d lství, lesnictví, vodní hospodá ství, t žbu nerost , pro ochranu p írody a
krajiny, pro ve ejnou dopravní a technickou infrastrukturu, pro snižování nebezpe í ekologických a
p írodních katastrof a pro odstra ování jejich d sledk , a dále taková technická opat ení a stavby, které
zlepší podmínky jeho využití pro ú ely cestovního ruchu, nap ík lad cyklistické stezky, hygienická za ízení,
ekologická a informa ní centra. Na ur ité lokality nezastav ného území jsou p itom ale jednozna n
vázány možnosti využití obnovitelných zdroj , nap . vodní nebo v trné energie.

V souladu s programovým prohlášením vlády, k teré podporuje využití obnovitelných zdroj energie a
zjednodušení povolovacích proces pro tato za ízení, je nezbytné zohlednit, že není vždy d vodné ani
ú elné podmi ovat využití uvedených možností nezastav ného území vymezením plochy k zastav ní v
tomto území územním plánem nebo zásadami územního rozvoje (tedy vymezením zastavitelných ploch
pro využití v trné, p ípadn vodní energie). Umíst ní za ízení jako jsou nap . malé vodní elektrárny nebo
v trné elektrárny totiž nemusí vždy vyžadovat zastav ní dané lokality a zm nu charakteru nezastav ného
území. Možnost umíst ní t chto za ízení v souladu s charakterem nezastav ného území a s ohledem na
jeho dosavadní využívání lze ov it v rámci územního ízení.

Zám r na výstavbu v trné elektrárny je p edm tem posuzování vl iv na životní prost edí podle zákona .
100/2001 Sb., o posuzování vl iv na životní prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis , a dále zákona .
114/1992 Sb., o ochran  p írody a krajiny, ve zn ní pozd jších p edpis , podle kterého je pro tento zám r
mimo jiné nezbytný souhlas orgán ochrany p írody a to p edevším k ochran krajinného rázu ve smyslu
ustanovení § 12 tohoto zákona.

(konec citace)

P ehled zvažovaných variant

Zám r je p edkládán v jedné variant umíst ní i technického ešení.

Z potenciálních referen ních variant je uvažována varianta nerealizace zám ru (tzv. varianta nulová). Ta
p edstavuje neprovedení zám ru v p edkládaném umíst ní a technickém ešení.

6. Popis technického a technologického ešení zám ru

Situa ní a dispozi ní výkresy jsou doloženy v p íloze 1 tohoto oznámení.

Základní údaje

Po et v trných elektráren: 5

Typ elektráren: ozna ení: ENERCON E-82
jmenovitý výkon: 2000 kW elektrických
pr m r rotoru: 82 m
výška v že: 108 m



V TRNÝ PARK POLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 14 z 62

FileName: VE_Polesi_ozn(1).doc
SaveDate: 3.3.2008 14:55:00

Koncepce za ízení: bezp evodovková, variabilní po et otá ek

Rotor: typ: náv trný b houn s aktivním nastavením
list

sm r otá ení: podle hodinových ru i ek
po et otá ek: variabilní, 6 až 19,5 otá ek za minutu
rychlost na konci listu: variabilní, cca 25 až 80 m/s
plocha opsaná rotorem: 5281 m2

po et list : 3
materiál list : GFK (epoxidová prysky ice),

s integrovanou ochranou proti zásahu
bleskem

nastavení list : ENERCON, systém jednotlivého nastavení
list , každý lis t rotoru má sob sta ný
ovládací systém s vlastním nouzovým
napájením

Hnací ústrojí s generátorem: st ed: nehybný
hlavní ložisko: dvou adé kuželové ložisko / jedno adé

cylindrické vále kové ložisko
generátor:   p ímo pohán ný kruhový generátor

ENERCON

Napájení sít :     m ni ENERCON

Brzdové systémy: - 3 nezávislé systémy nastavení list
s vlastním nouzovým napájením

- brzda k zastavení rotoru
- aretace rotoru

Sledování v tru: aktivní p es servomotorky

Minimální rychlost v tru pro zapnutí: 2 m/s

Rychlost v tru pro dosažení jmenovitého výkonu: 12 m/s

Maximální rychlost v tru pro odpojení: 28 až 34 m/s

Dálková kontrola: ENERCON SCADA

Základy elektrárny: plošné, rozm ry dle statického výpo tu
(pr m r cca 16 m, hloubka cca 2 metry)

Popis elektrárny

Za ízení typu ENERCON E-82 je v trná elektrárna s t ílistým rotorem, aktivním nastavováním list ,
s variabilním po tem otá ek a jmenov itým výkonem 2000 kW elektrických. Díky pr m ru rotoru 82 m
a výškou v že od 78 do 138 m (v daném p ípad je zvolena výška 108 m) za jiš uje efektivní využití síly
v tru.

Fotografie elektrárny (dle prezenta ních materiál výrobce) je uvedena na následujícím obrázku:



V TRNÝ PARK POLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 15 z 62

FileName: VE_Polesi_ozn(1).doc
SaveDate: 3.3.2008 14:55:00

Obr.: Fotografie elektrárny ENERCON E-82

Geometrie a rozm ry elektrárny ENERCON E-82 s výškou v že 108 m jsou z ejmé z následujícího
obrázku:



V TRNÝ PARK POLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 16 z 62

FileName: VE_Polesi_ozn(1).doc
SaveDate: 3.3.2008 14:55:00

Obr.: Schémat ické zobrazení v trné elektrárny ENERCON E-82 (M 1 : 1000)

Na dalš ím obrázku je znázorn n 3D model elektrárny:



V TRNÝ PARK POLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 17 z 62

FileName: VE_Polesi_ozn(1).doc
SaveDate: 3.3.2008 14:55:00

Obr.: 3D model v trné elektrárny ENERCON E-82

Nát r elektrárny je matn šedý (odstín RAL 7035 p ípadn RAL 7038) a vyplývá z požadavk leteckých
orgán .

Dv  r zná ervená zna ení (odstín RAL 3020) vyplývají z požadavk leteckých orgán . ervené konce
list (dle civi lního p edpisu MD L-14 "Letišt " v délce 1/7 celkové délky list ) jsou požadovány pouze u
elektráren VTE 1, VTE 4 a VTE 5, u zbývajících elektráren VTE 2 a VTE 3 nejsou požadovány. ervený
pruh na stožárech o ší ce 3 m (ve výšce 40 až 43 m) je požadován u všech elektráren.

Gradovaný zelený nát r paty stožáru vyplývá ze zvyklostí výrobce elektrárny (není dán žádným závazným
p edpisem) a je možno ho zm nit (pro lepší p izp sobení místní krajin ) nebo i zcela vypustit.

Uspo ádání strojovny elektrárny je z ejmé z následujícího obrázku:



V TRNÝ PARK POLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 18 z 62

FileName: VE_Polesi_ozn(1).doc
SaveDate: 3.3.2008 14:55:00

Obr.: ez gondolou elektrárny ENERCON E-82

V trná elektrárna ENERCON E-82 je koncipována pro vnitrozemské oblasti se st ední sílou v tru. Má ty to
charakteristické vlastnosti:

Základní koncept: Pohyblivá ást prstencového generátoru ENERCON a rotor E-82 tvo í jednu ást.
Tyto ásti jsou p ímo p ipevn né k náboji tak, že rotují stejnými nízkými otá kami.
P evodovka a jiné rychle se otá ející ásti proto nejsou p ítomny a tím jsou
omezeny ztráty energie mezi rotorem a generátorem, emise hluku, pot eba
p evodovkového oleje a mechanické opot ebení za ízení.
Výkon vyrobený generátorem je p edáván do sít  p es systém ENERCON,
sestávajícího z usm r ovací/m nicí jednotky (m ni ), který zajiš uje vysokou kvalitu
p edávaného výkonu.
Koncepce spojení se sítí p es m ni umož uje provozovat rotor v trné elektrárny
s variabilním po tem otá ek. S rychlostí v tru roste i po et otá ek rotoru, tím je
zajišt no optimální obtékání list rotoru v trem. Variabilní po et otá ek navíc
redukuje možné prudké nárazy v tru.
Listy rotoru jsou vybaveny elektrickým systémem nastavení (Pitchsystem). Ten
reguluje po et otá ek podle aktuální síly v tru tak, aby byl dosažen optimální výkon.
Zárove umož uje v p ípad nutnosti zastavit rotor i bez použití mechanické brzdy.

Rotor: Listy rotoru jsou ze sklolaminátem vyztuženého plastu (GFK). Listy jsou vyvinuty
s ohledem na vysokou ú innost, dlouhou životnost, nízké emise hluku a menší
materiálovou náro nost. Zvláštností je protažené profilování list až po gondolu. Tím



V TRNÝ PARK POLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 19 z 62

FileName: VE_Polesi_ozn(1).doc
SaveDate: 3.3.2008 14:55:00

je zamezeno ztrátám, které by vznikaly p i vnit ním obtékání, a spolu
s aerodynamickou gondolou je tak síla v tru optimáln využita.
Listy rotoru jsou navrženy pro pohon rotoru s prom nlivým nastavením list a
s variabilním po tem otá ek. Profil list je odolný proti turbulencím a zne išt ní.
Vn jší plocha list rotoru je nat ena vícevrstvým nát rem, který je chrání proti
pov trnostním vliv m. Použitý materiál na bázi polyuretanu je odolný proti od ru
a stabilní v i chemickým vliv m a slune nímu zá ení.
Listy rotoru jsou nastavovány nezávisle na sob mikroprocesorovým systémem.
Nastavený úhel je neustále ízen a úhly všech t í list jsou mezi sebou neustále
synchronizovány. To umož uje rychlé a precizní nastavení úhlu list odpovídající
momentálním v trným podmínkám.

Generátor: Prstencový generátor v trné elektrárny E-82 je pohán n p ímo listy rotoru.
ty pólový generátor ENERCON je založen na principu synchronního generátoru.

V d sledku nižších otá ek rotoru a velkého pr m ru generátoru je produkováno
mén tepla s menšími teplotními výkyvy. To spolu s menší mechanickou zát ží
snižuje opot ebení generátoru a jeho izolace.

Napájení sít : Napájecí elektrický výkon je p esn ízen od 0 do 2000 kW.
Generátor je spojen se sítí pomocí systému ENERCON. Tento systém je složen z
usm r ova e, stejnosm rného meziobvodu a modulových m ni . M ni e vytvá ejí
elektrické nap tí 400 V o stabilní frekvenci (50 Hz), požadované pro p ipojení do
sít . Transformátor umíst ný u elektrárny p evádí nap tí z 400 V na 22 kV. V této
nap ové úrovni je výkon dodáván do sít .
Uvedeným systémem je zaru en optimální p enos a zajišt na kvalita elektrického
výkonu p edávaného do elektrické sít . Nežádoucí zp tné vlivy mezi rotorem a
elektrickou sítí (v obou sm rech) jsou minimalizovány. Náhlé zm ny rychlosti v tru
p sobí na stran sít jako kontrolovaná zm na napájecího výkonu. Obdobn  p sobí
na mechanickou ást p ípadné poruchy elektrické sít .

 V trná elektrárna je p ednastavena na ú iník cos = 1. V celém rozp tí výkonu od
0 do 2000 kW nepot ebuje žádný jalový proud ani nep edává jalový proud do sít .
Existuje však také možnost provozovat za ízení s ú iníkem, který se nerovná 1,
pokud to bude provozovatel distribu ní sít požadovat.

Sledování v tru: Na horním konci v že je upevn no azimutové ložisko s v ncem s vn jším
ozubením. Do ozubeného v nce zasahuje šest servomechanism (natá ecí hnací
mechanismus), otá ející gondolu ve sm ru v tru.

Signalizace námrazy: Na listech rotoru se m že za ur itých pov trnostních podmínek vytvo it námraza,
hrubá jinovatka nebo nahromadit sníh. Námraza vzniká tak, že na povrchu listu
rotoru zamrznou kapky vody. Nánosy hrubé jinovatky vznikají, když list rotoru
od erpá ze vzduchu vlhkost ve zmrzlém stavu a tato z stane na listech rotoru.
K námrazám dochází nej ast ji p i teplotách v rozsahu -1°C až -4°C. P i teplotách
nad +1°C a pod -7°C se námraza obvykle netvo í, protože u nižších teplot je vlhkost
vzduchu p íliš nízká.
Zatímco nahromad ná námraza a jinovatka mohou dosahovat tlouš ek, které p i
odpadávání p edstavují nebezpe í pro osoby a v ci, vrstva sn hu, která se p i
sn žení zpravidla hromadí na aerodynamicky nevýznamných ástech listu rotoru,
nap . na p írubách, obvykle nep edstavuje žádné riziko.
Všechny druhy námrazy (námraza, jinovatka i sníh) mají za následek zhoršení
aerodynamických vlastností listu rotoru a s tím související zhoršení stupn  ú innosti
v trné elektrárny. Této skute nosti je využito pro signalizaci námrazy. P i teplotách
na gondole vyšších než +2°C se automaticky evidují provozní vztahy specifické pro
danou v trnou elektrárnu (vítr/výkon/úhel listu) jako dlouhodobé st ední hodnoty. P i
teplotách nižších než +2°C (podmínky pro tvorbu námrazy) se porovnávají aktuální
provozní údaje s dlouhodob evidovanými st edními hodnotami. Dojde-li
k významným odchy lkám, je v trná elektrárna automaticky odstavena.
Nový start v trné elektrárny je možný teprve po roztátí námrazy po trvalém zvýšení
venkovní teploty nad +2°C nebo pomocí volitelného vytáp ní list . V obou p ípadech



V TRNÝ PARK POLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 20 z 62

FileName: VE_Polesi_ozn(1).doc
SaveDate: 3.3.2008 14:55:00

je uvažováno s nezbytnou dobou od zvýšení teploty po úplné roztátí námrazy (to je
více než n kolik hodin), op tovný provoz je zahájen až po této dob .
Uvedený systém pro signalizaci námrazy, vyvinutý firmou ENERCON, je velmi
ú inným a spolehlivým nástrojem pro v asné rozpoznání námrazy na listech rotoru.
Na rozdíl od externích idel (která signalizují možnost tvorby námrazy pouze na
základ pov trnostních podmínek a nevypovídají nic o skute ném stavu list rotoru),
sleduje tento systém námrazu p ímo na zdroji možného nebezpe í (tj. na listech
rotoru). Standardní hodnoty nastavené pro s ignalizaci námrazy a op tovné spušt ní
jsou definovány na základ dlouhodobých zkušeností p i r zných námrazových
situacích a jsou k nim p i teny p im ené bezpe ností p irážky. Zkušenosti vyplývají
mimo jiné z provozu v severské Skandinávii, n meckém st edoho í a evropském
alpínském prostoru.
Vytáp ní list (pokud bude zvoleno1) vychází z ešení firmy ENERCON a je
založeno bu na principu elektrických topných lánk , nainstalovaných uvnit list
rotoru, nebo na principu teplovzdušného ob hového vytáp ní. Vytáp ní list
umož uje významné zkrácení doby odstávek zp sobených námrazou p i vzniku
námrazových situací.

Bezpe nostní systém: Bezpe nostní systém zaru uje bezpe ný provoz za ízení dle mezinárodních norem
a dle nezávislých zkušebních ústav .
Brzdový systém: V trné elektrárny ENERCON se za provozu brzdí výlu n

aerodynamicky prost ednictvím p estavení lopatek rotoru do
"polohy vlajky". K tomu slouží t i na sob nezávislé stavitelné
hnací mechanismy list , které uvedou listy rotoru b hem n kolika
sekund do polohy vlajky ("vyjedou z v tru"). Po et otá ek se tak
sníží, aniž by došlo k p ídavnému zatížení hnacího ústrojí. Pro
snížení otá ek rotoru na bezpe nou úrove , by sta ilo, aby
z v tru vyjel jen jeden ze t í list rotoru.
V odpojeném provozním stavu se rotor nemusí zastavit, nýbrž se
m že voln  to it velmi nízkou rychlostí. Rotor a hnací ústrojí jsou
p itom prakticky bez zát že. Ložiska jsou p i pomalém to ení
zatížena mén , než kdyby byl rotor zafixován.
K úplnému zafixování rotoru dochází pouze za ú elem údržby
a p i stisknutí tla ítka nouzového zastavení. V tomto p ípad se
použije p ídavná stav cí brzda, která se uvede v innost
v okamžiku, když je rotor již v d sledku pooto ení lopatek

áste n zabrzd n. Aretace rotoru se provádí jako poslední
bezpe nostní opat ení výlu n manuáln pro ú ely údržby.
V nouzových p ípadech (nap . p i výpadku elektrické sít ), se
každá lopatka rotoru prost ednictvím jednotky pro nouzové
p estavení zálohované vlastním akumulátorem dostane
bezpe n do polohy vlajky.

Systém ochrany proti blesku: V trná elektrárna E-82 je vybavena systémem
ochrany ENERCON, který svede blesky tak, aby nevznikly žádné
škody na za ízení.
Špi ka lopatek rotoru se skládá z hliníkového odlitku, p ední a
zadní hrany lopatek rotoru jsou vybaveny hliníkovými profily ,
které jsou spojeny v oblasti dotyku lopatek hliníkovým kroužkem.
Blesk se na t chto profilech bezpe n zachytí a proud blesku se
svede p es jisk išt a vedení do zem . Rovn ž tak na zadní ásti
krytu gondoly je umíst n bleskosvod, kterým je p ípadný blesk
sveden do zem .

1 V lokalit bude provedeno ro ní m ení v tru, jehož sou ástí bude i vyhodnocení podmínek ke vzniku námrazy. Na
základ tohoto vyhodnocení bude rozhodnuto, zda budou využi ty vytáp né listy nebo bude použita jen signalizace
námrazy s odstavením v dob nep íznivých pov trnostních podmínek.



V TRNÝ PARK POLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 21 z 62

FileName: VE_Polesi_ozn(1).doc
SaveDate: 3.3.2008 14:55:00

Systém idel: Rozsáhlý kontrolní systém zajiš uje bezpe nost za ízení.
Všechny bezpe nostní funkce jako nap . otá ky rotoru, teplota,
zatížení, chv ní jsou sledovány elektronicky . V oblastech, kde je
to nezbytné, pomocí mechanických idel. V p ípad , že n které

idlo zaregistruje závažnou závadu, je za ízení okamžit
odpojeno.

ízení provozu: Regulace v trné elektrárny E-82 spo ívá na mikroprocesorovém systému firmy
ENERCON, který prost ednictvím idel kontroluje veškeré prvky za ízení a další
data jako je sm r v tru, rychlost v tru a podle toho ídí provoz elektrárny.
Pokud je nam ena v rozmezí t í za sebou jdoucích minut dostate ná rychlost v tru,
dojde k automatickému spušt ní. Pokud je dosaženo spodní hranice oblasti otá ek,
za ne dodávka výkonu do sít . Vysoké spínací proudy p i p ipojení k síti se zde
nevyskytují v d sledku stejnosm rného proudového meziobvodu a za azení m ni e.
Po et otá ek, dodávaný výkon a úhel lopatek rotoru se stále p izp sobují m nícím
se v trným podmínkám. Elektrický výkon se reguluje buzením generátoru.
Pokud dojde k p ekro ení st ední rychlosti v tru, což znamená že byla v pr b hu
deseti minut p ekro ena pr m rná rychlost v tru 25 m/s nebo byla p ekro ena
špi ková hodnota 30 m/s, dojde k zastavení za ízení. Za ízení se znovu rozb hne,
když se rychlost v tru vrátí na úrove st ední rychlosti. I p i vypnutém stavu se rotor
voln otá í minimální rychlostí.
Sledování sm ru v tru se u v trné elektrárny E-82 provádí i pod hranicí spínací
rychlosti v tru. V trné kormidlo pr b žn  m í sm r v tru. Pokud je odchy lka sm ru
osy rotoru od nam eného sm ru v tru p í liš vysoká, potom se gondola oto í
prost ednictvím regulovatelného azimutového mechanismu. Podle rychlosti v tru se
m ní úhel odchylky a její doba, ve které dojde k p estavení gondoly na aktuální
sm r v tru.

Údaje o provozu

Spušt ní za ízení: Po spušt ní (hlavním vypína em) elektrárna zahájí automatický provoz. 90 sekund
po spušt ní se lopatky rotoru pooto í z polohy vlajky (cca 90°) a spustí se chod
naprázdno. Rotor se potom otá í minimá lní rychlostí. V p ípad , že v následujících
t ech minutách je st ední rychlost v tru v tší než vyžadovaná startovací rychlost,
elektrárna nab hne do b žného provozu.

B žný provoz: Za b žného provozu dodává elektrárna energii do sít . B hem tohoto provozu se
stále zjiš ují parametry v tru, po et otá ek rotoru a optimalizuje se ízení generátoru
a jeho výkonu. Poloha gondoly, rotoru a lopatek se neustále p izp sobuje sm ru a
síle v tru. Výkon odevzdávaný do sít je stabilizován na jmenovité hodnot .

Volné otá ení: Pokud je za ízení odpojeno (pokud nefouká dostate n silný vítr nebo p i poruše), je
poloha lopatek rotoru obvykle 60°. Rotor se potom otá í minimální rychlostí (cca 3
otá ky/min), pokud to v trné podmínky umož ují. Je-li uvedený po et otá ek
p ekro en, pooto í se lopatky rotoru do polohy vlajky. Tento druh provozu se nazývá
"pootá ení". Pootá ením se snižuje zatížení sou ástí elektrárny a zárove se
umož uje rozb h za ízení v krátkém ase.

Zastavení za ízení: V trná elektrárna m že být zastavena bu ru n (stla ením tla ítka) nebo
automaticky (pokud nefouká dostate n silný vítr nebo p i poruše).
Ru ní zastavení: Elektrárna m že být zastavena spína em start-stop v ídicí

sk íni. Systém ízení provozu pak oto í lopatky rotoru z v tru
a za ízení dob hne do klidové polohy (volné otá ení). Zádržná
brzda p itom není uvedena v innost a sledování v tru z stává
funk ní, takže se elektrárna dále nastavuje optimáln k v tru.

Ru ní zastavení v nouzových situacích: V p ípad ohrožení je možné elektrárnu
zastav it stisknutím tla ítka nouzového zastavení na ídicí sk íni.
Tla ítko spustí okamžité nouzové brzd ní rotoru s rychlým
p estavením list z v tru, zárove je uvedena do chodu
mechanická zádržná brzda.



V TRNÝ PARK POLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 22 z 62

FileName: VE_Polesi_ozn(1).doc
SaveDate: 3.3.2008 14:55:00

Automatické zastavení: V trná elektrárna se automaticky zastavuje p i nep íznivých
v trných podmínkách nebo p i poruše. V automatickém provozu
je brzd ní rotoru provád no výhradn  p estavováním lopatek
rotoru. Za ízení pro p estavování lopatek je schopno lopatky
rotoru vyklopit z v tru nebo je dostat do polohy vlajky b hem
n kolika sekund. Podle p í iny zastavení je možný automatický
restart za ízení.
V každém p ípad se p i zastavení odd lí m ni e galvanicky od
sít .

Nedostatek v tru: Pokud je za ízení v provozu a otá ky rotoru poklesly z d vodu nedostatku v tru
p íliš nízko, je za ízení odstaveno pomalým p estavením rotorových list do režimu
volného otá ení. Po dosažení dostate né startovací rychlosti v tru elektrárna znovu
automaticky nab hne do b žného provozu.

P íliš silný vítr: Jakmile rychlost v tru v pr b hu 3 minut p ekro í 25 m/s nebo maximální náraz
v tru p ekro í 30 m/s, je provoz odstaven. Listy rotoru jsou nastaveny do polohy
vlajky. Elektrárna znovu nabíhá automaticky do b žného provozu, pokud klesne
rychlost v tru nep etržit po dobu 10 minut pod vypínací rychlost (25 m/s).

Údaje o vyvedení výkonu

Výkon v trného parku bude p ipojen do distribu ní soustavy E.ON Distribuce, a.s. Napojení bude
provedeno podzemním kabe lovým vedením 22 kV, vedeným z prostoru v trného parku p ibližn podél
silnice III/132151. Místem p ipojení bude rezervní sk í 22 kV . 35 ve stávající rozvodn 22 kV Po átky.

Údaje o údržb a revizích

Provoz v trné elektrárny nevyžaduje trvalou p ítomnost obsluhy. Provoz je pln automatický, ízení resp.
dohled bude provád n prost edky dálkové komunikace.

Pro ú ely provád ní údržby resp. pravidelných rev izí je uvažováno s pravidelným p íjezdem jednoho
pracovníka 1x týdn . To znamená pohyb jednoho lehkého (osobního) automobilu týdn .

Údaje o výstavb

Výstavba elektrárny trvá do cca 3 m síc (zejména s ohledem na dobu nezbytného zrání betonu) a d lí se
na stavební ást a konstruk ní ást. Dále bude realizováno elektrické napojení elektráren na distribu ní
soustavu.

Stavební ást: V rámci stavební ásti budou realizovány základy stožár , zpevn né plochy a
komunikace. Na staveništi budou provozovány mechanismy za jiš ující sejmutí
ornice a podorni í a bezprost edn navazující výkopové práce pro založení stožár ,
odvoz výkopové zeminy, dovoz materiálu základ (beton, ocelová výztuž) a
materiálu konstruk ních vrstev zpevn ných ploch a p ístupových cest.
Použitá technika: rypadlo, nákladní a domíchávací automobily, ponorný vibrátor +
dieselagregát, vibra ní válec/p ch.

Konstruk ní ást: V rámci konstruk ní ásti budou realizovány vlastní konstrukce v trných elektráren.
Elektrárny budou dopraveny od výrobce v rozloženém stavu a na míst budou za
pomoci manipula ní techniky smontovány. Doba montáže jedné elektrárny
nep ekro í 1 týden.
Použitá technika: nákladní automobily, je áb, elektrické utahováky + dieselagregát.

Elektrické napojení: P i výstavb elektrického napojení bude vyhloubena rýha, do které bude uložen
kabel a rýha bude op t zahrnuta.
Použitá technika: nákladní automobily, rypadlo.

1 Trasa kabelového vedení je v dob zpracování tohoto oznámení stanovena pouze rámcov .



V TRNÝ PARK POLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 23 z 62

FileName: VE_Polesi_ozn(1).doc
SaveDate: 3.3.2008 14:55:00

Údaje o demontáži

Ve fázi demontáže elektrárny budou na staveništi provozovány mechanismy za jiš ující demontáž a dále
pak obdobné operace jako p i stavb a montáži. Elektrárny budou demontovány na ásti, ve kterých byly
p vodn dopraveny od výrobce a budou odvezeny a vhodným zp sobem likvidovány. Komunikace a
zpevn né plochy budou rozebrány, odvezeny a vhodným zp sobem likvidovány. Základy stožár budou
kompletn rozebrány, odvezeny a vhodným zp sobem likvidovány. Plochy budou zavezeny zeminou a
p evrstveny ornicí do p vodního profilu.

7. P edpokládaný termín zahájení realizace zám ru a jeho dokon ení

P edpokládaný termín zahájení výstavby: v pr b hu roku 2011

P edpokládaný termín ukon ení výstavby,
uvedení do provozu: v pr b hu roku 2011

8. Vý et dot ených územn samosprávných celk

Kraje: Kraj Vyso ina Kraj Vyso ina
Žižkova 57
587 33 Jihlava
tel.: 564 602 111
fax: 564 602 420
e-mail: posta@kr-vysocina.cz
http://www.kr-vysocina.cz

Obce: Obec Poles í Obec Polesí
Polesí 23
394 68 Polesí
tel.: 565 495 902, 565 495 607
e-mail: obec.polesi@cmail.cz

 M sto Po átky   M sto Po átky
Palackého nám. 1
394 64 Po átky
tel.: 565 495 531
fax: 565 495 533
e-mail: mesto@pocatky.cz
http://www.mesto.pocatky.cz

Obec B lá Obec B lá
    B lá 34

394 03 Pelh imov
tel.: 565 396 837
e-mail: obec.bela@quick.cz

Obec Veselá Obec Veselá
Veselá 31
394 70 Kamenice nad Lipou
tel.: 565 437 154, 565 437 891
e-mail: obecvesela@tiscali.cz
http://www.obecvesela.cz



V TRNÝ PARK POLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 24 z 62

FileName: VE_Polesi_ozn(1).doc
SaveDate: 3.3.2008 14:55:00

Obec astrov Obec astrov
astrov 105

394 63 astrov
tel.: 565 437 127
e-mail: obec@castrov.cz
http://www.castrov.cz

9. Vý et navazujících rozhodnutí

Územní rozhodnutí, stavební povolení.

P íslušným stavebním ú adem je M stský ú ad Po átky.

    M stský ú ad Po átky
Stavební ú ad
Tyršova 347
394 64 Po átky
tel: 565 495 610



V TRNÝ PARK POLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 25 z 62

FileName: VE_Polesi_ozn(1).doc
SaveDate: 3.3.2008 14:55:00

II. ÚDAJE O VSTUPECH

1. P da

ZPF: trvalé odn tí: není vyžadováno
do asné odn tí: cca 10 628 m2

Zám r je navržen jako stavba do asná s dobou životnosti 20 až 25 let. Po této dob bude dot ená plocha
rekultivována podle schváleného plánu rekulti vace tak, aby mohla být vrácena do zem d lského p dního
fondu.
Do asné odn tí (na dobu 20 až 25 let) zahrnuje plochy pro základy elektráren, plochy pro je áb (která
bude z technologických d vod zachována po celou dobu životnosti elektrárny) a p íjezdové komunikace.
Pro období provád ní stavebních a konstruk ních prací není vyžadováno do asné odn tí, veškeré práce
budou omezeny na dobu kratší než jeden rok. Montážní plocha u každé jednotli vé elektrárny bude cca
408 m2 (tj. celkem cca 2040 m2), tato plocha bude bezprost edn po ukon ení prací navrácena
p vodnímu ú elu. Stejn tak výkopové práce pro kabelové vedení budou ukon eny v dob kratší než
jeden rok, nevyžadují tedy do asné odn tí.

Ostatní plochy: celková plocha: cca 5956 m2

Jde o plochy stávajících komunikací (polních cest), které budou pro ú ely zám ru upraveny.

PUPFL: trvalé odn tí: není vyžadováno
omezení: není vyžadováno
Zám r se nedotýká pozemk ur ených k pln ní funkcí lesa.

Dot ené pozemky: P ehled dot ených pozemk je proveden v následující tabulce:



V TRNÝ PARK POLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 26 z 62

FileName: VE_Polesi_ozn(1).doc
SaveDate: 3.3.2008 14:55:00

Tab.: P ehled pozemk dot ených výstavbou v trného parku Polesí (k.ú. Polesí u Po átek)

Základní údaje o parcele Do asný zábor *)

VTE parcela vým ra druh ochrana BPEJ t ída
ochrany

základ
VTE

plocha
pro je áb

komunikace montážní
plocha **)

celkem

1106 74964 m2 orná p da ZPF 83421
83424
83401
85011

I.
III .
I.
IV.

211 m2 910 m2 216 m2 408 m2 1337 m2

1086 8065 m2 ostatní plocha - - - 25,84 m2 25,84 m2

1202 46639 m2 orná p da ZPF 83421
83424
83431

I.
III .
II.

362,36 m2 362,36 m2

1194 54012 m2 orná p da ZPF 85001
83421
83424
83431
83434

III.
I.
III .
II.
III .

558,57 m2 558,57 m2

1278 2963 m2 ostatní plocha - - - 802,02 m2 802,02 m2

1079 5021 m2 ostatní plocha - - - 63,37 m2 63,37 m2

1243 20085 m2 trvalý travní
porost

ZPF 86411
85001
83431

III.
III .
II.

46,89 m2 46,89 m2

1

1276 1895 m2 ostatní plocha - - - 414,7 m2 414,7 m2

2 1265 28400 m2 trvalý travní
porost

ZPF 83431
86411
85001

II.
III .
III .

211 m2 910 m2 160 m2 408 m2 1281 m2

1238 21104 m2 trvalý travní
porost

ZPF 85001
83431
86411

III.
II.
III .

211 m2 910 m2 763,41 m2 408 m2 1884,41 m23

1263 33016 m2 trvalý travní
porost

ZPF 86411
83424
83431
85001

III.
III .
II.
III .

1145,79 m2 1145,79 m2

4 1199 22130 m2 orná p da ZPF 85001
83431
86411
83401

III.
II.
III .
I.

211 m2 910 m2 1155,81 m2 408 m2 2276,81 m2

1336 20220 m2 orná p da ZPF 83421 I. 211 m2 910 m2 614,02 m2 408 m2 1735,02 m2

1252 2865 m2 ostatní plocha - - - 2504,92 m2 2504,92 m2
5

1165 2145 m2 ostatní plocha - - - 2145 m2 2145 m2

Do asný zábor celkem: 16583,7 m2

z toho: orná p da (ZPF): 10627,85 m2

ostatní plocha: 5955,85 m2

Poznámky:
*) Zám r je navržen jako stavba do asná s dobou životnosti 20 až 25 let, trvalý zábor není proto vyžadován.
**) Montážní plocha bude využita pouze krátkodob po dobu výstavby (mén než 1 rok), není proto uvedena v celkových bilancích.

Pozemky dot ené napojením na distribu ní soustavu nejsou doposud ur eny, ani v tomto p ípad však
nebude vyžadováno trvalé ani do asné odn tí.

2. Voda

Pitná voda: bez nárok

Požární voda: bez nárok

Ostatní voda: bez nárok
Provoz zám ru je bezobslužný, bez nárok na zásobování pitnou nebo technologickou vodou. Nebude
realizována vodovodní p ípojka. P ípadná požární voda bude zajišt na mobilními prost edky hasi ského
záchranného sboru.

Výstavba: spot eba vody: spot eba nespecifikována (b žná)
zdroj (prostor výstavby): dovoz - cisterny, balená pitná voda
zdroj (výrobna betonových sm sí): vlastní zdroj



V TRNÝ PARK POLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 27 z 62

FileName: VE_Polesi_ozn(1).doc
SaveDate: 3.3.2008 14:55:00

Pitná voda bude spot ebovávána pro zabezpe ování b žné denní osobní hygieny stavebního a
montážního personálu. P jde o relativn velmi malá množství, v ádu nejvýše jednotek m3 denn ,
zásobování bude ešeno dovozem. Personál nebude ubytován na staveništi. Pro pitné ú ely se
p edpokládá dovoz balené vody.
Voda pro stavební a montážní práce (zvlh ování, oplachy apod.) bude zajiš ována dovozem, p jde
o relativn malá množství, v ádu nejvýše jednotek m3 denn . Výrobna betonových sm sí (doposud
neur ena) bude disponovat vlastním zdrojem.

3. Ostatní surovinové a energetické zdroje

Elektrická energie: bez významných nárok
Zám r nemá významné nároky na odb r elektrické energie. Vlastní spot eba je zajišt na vlastní výrobou.
Pouze v dob odstávek bude spot ebovávána elektrická energie z distribu ní sít pro provoz systému
ízení elektráren, jde o celkov nevýznamnou spot ebu.

Zemní plyn: bez nárok
Zám r nemá nároky na dodávku zemního plynu, p ípojka nebude realizována.

Výstavba: pohonné hmoty: nespecifikováno (b žná spot eba)
stavební materiál: nespecifikováno (b žná spot eba)
konstruk ní materiál: nespecifikováno (b žná spot eba)
Jde o b žn dostupné stavební a konstruk ní materiály, množství není významné. Spot eba je
jednorázová vpr b hu výstavby, bez nárok na pravidelnou dodávku v dob provozu.

4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu

Údržba, revize: intenzita dopravy: jednotky vozidel za týden
druh vozidel: lehká (terénní) osobní, výjime n  t žká
Provoz zám ru je bezobslužný, nevyžaduje dopravu materiálu, výrobk , zam stnanc ani jiných
pravidelných náležitostí. Dopravní obsluha zám ru spo ívá pouze v pravidelných revizích za ízení,
p edpokládá se p íjezd jednoho pracovníka nejvýše jednou týdn . P jde o lehkou (osobní) dopravu.
Pouze v p ípad servisního zásahu (nap . vým ny díl ) lze o ekávat p íjezd nákladního vozidla, tato
situace však bude zcela výjime ná.
Zám r nevyvolává nároky na výstavbu nových komunikací v širším území, pro ú ely zám ru budou
využi ty p evážn stávající polní cesty. Pouze v bezprost edním okolí elektráren budou realizovány
p ístupové komunikace v rámci dot ených parcel.

Výstavba: intenzita dopravy: variabilní (jednotky, špi kov desítky
vozidel za den)

druh vozidel:    p evážn nákladní
Stavební doprava v období výstavby (do cca 3 m síc ) bude variabilní v závislosti na provád ných
pracích a bude se bude pohybovat v ádu jednotek (špi kov desítek) nákladních vozidel za den.
Dopravní trasa bude využívat stávajících silnic v území (silnice III/13215, II/639, II/132, II/409 a navazující
komunika ní sí ).

III. ÚDAJE O VÝSTUPECH

1. Ovzduší

Provoz: bodové zdroje bez výstup
liniové zdroje bez významných výstup
plošné zdroje: bez výstup
P i provozu nebudou produkovány žádné emise do ovzduší. Dopravní obsluha zám ru v úrovni jednotek
vozidel za týden (která by mohla být považována za liniový zdroj zne išt ní ovzduší) je z hlediska
množství emisí zcela bezvýznamná.

Výstavba: nespecifikováno (množství nevýznamné)



V TRNÝ PARK POLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 28 z 62

FileName: VE_Polesi_ozn(1).doc
SaveDate: 3.3.2008 14:55:00

P i zásazích do terénu m že docházet krátkodob k emisi prašných ástic. Emitované množství není
specifikováno (bude nízké, krátkodobé a velmi prom nné, v závislosti na klimatických podmínkách). Jsou
navržena všeobecná opat ení pro omezení emise.
Dalším zdrojem emisí budou motory stavebních stroj a mechanism a vozidel obsluhujících stavbu.
Celkov  p jde vzhledem k nízkým intenzitám dopravy, umíst ní zám ru a krátkodobému p sobení o
nevýznamný zdroj.

2. Odpadní voda

Provoz: bez výstup
Zám r neprodukuje odpadní vody. Zpevn né plochy budou odvodn ny do okolního terénu, nedojde tedy
k významné zm n charakteru odvodn ní území (podíl vsaku a odtoku).

Výstavba: bez výstup
 P edpokládá se využití mobilních WC a sociálních za ízení, vybavených bezodtokými jímkami.

3. Odpady

Provoz: skupina 15 Odpadní obaly, absorp ní
inidla, isticí tkaniny, filtra ní materiály

a ochranné od vy jinak neur ené
skupina 16 Odpady jinak neur ené
skupina 20 Komunální odpady

Jde zejména o odpady z údržby elektrického a elektronického za ízení (podskupina 16 02) - bez obsahu
nebezpe ných složek, množství nespecifikováno (malé).
Dále o odpadní obaly (podskupina 15 01) - p evážn bez obsahu nebezpe ných složek, s výjimkou obal
obsahujících zbytky nebezpe ných látek (kód 15 01 10) - obaly nát rových hmot, množství
nespecifikováno (malé).
Komunální odpadu budou produkovány p i údržb zelen (20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad) resp.
p i údržb ploch (20 03 01 Sm sný komunální odpad, 20 03 03 Uli ní smetky). Bez obsahu
nebezpe ných složek, množství nespecifikováno (malé).
Uvedený vý et je pouze orienta ní. Problematika odpadového hospodá ství za provozu zám ru je
spolehliv ešitelná v rámci platné legislativy, t j. v režimu zákona . 185/2001 Sb., o odpadech. Množství
odpadu bude malé a spolehliv nep ekro í hodnotu, p i kterém by bylo nutno zpracovat plán odpadového
hospodá ství (tj. 10 tun nebezpe ného nebo 1000 tun ostatního odpadu ro n ). Odpady budou za
provozu zám ru t íd ny a shromaž ovány dle jednotlivých druh a kategorií a zabezpe eny p ed
nežádoucím znehodnocením, odcizením nebo únikem. P vodcem odpadu bude provozovatel elektrárny,
odpady budou zneškod ovány oprávn nou osobou.

Výstavba: skupina 15 Odpadní obaly, absorp ní
inidla, isticí tkaniny, filtra ní materiály

a ochranné od vy jinak neur ené
skupina 16 Odpady jinak neur ené
skupina 17 Stavební a demoli ní odpady
skupina 20 Komunální odpady

Jde zejména o vyt ženou zeminu a/nebo kameny (kód 17 05 01) - bez obsahu nebezpe ných složek,
množství v ádu tisíc tun za dobu výstavby.
Dále budou produkovány:
- odpadní obaly (podskupina 15 01) - p evážn bez obsahu nebezpe ných složek, s výjimkou obal
obsahujících zbytky nebezpe ných látek (kód 15 01 10) - obaly nát rových hmot, množství v ádu desetin
tuny za dobu výstavby,
- odpady z elektrického a elektronického za ízení (podskupina 16 02) - bez obsahu nebezpe ných složek,
množství v ádu desetin tuny za dobu výstavby,
- kovy (podskupina 17 04) - bez obsahu nebezpe ných složek, množství v ádu desetin tuny za dobu
výstavby,
- komunální odpady (20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad) resp. p i údržb ploch (20 03 01 Sm sný
komunální odpad, 20 03 03 Uli ní smetky) a odpady z mobilních sociálních za ízení (20 03 04 Kal ze
septik a žump). Bez obsahu nebezpe ných složek, množství nespecifikováno (malé).
Uvedený vý et je pouze orienta ní. Problematika odpadového hospodá ství p i výstavb je spolehliv
ešitelná v rámci platné legislativy, tj. v režimu zákona . 185/2001 Sb., o odpadech. Odpady budou

t íd ny a shromaž ovány dle jednotli vých druh a kategorií a zabezpe eny p ed nežádoucím



V TRNÝ PARK POLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 29 z 62

FileName: VE_Polesi_ozn(1).doc
SaveDate: 3.3.2008 14:55:00

znehodnocením, odcizením nebo únikem. P vodcem odpadu bude provád cí f irma (v režimu jejího plánu
odpadového hospodá ství), odpady budou zneškod ovány oprávn nou osobou.

4. Ostatní

Hluk: provoz:     LA,w = 103,8 dB
Akustický výkon jednotli vých elektráren p i nejhlu n jším provozním režimu (rychlost v tru 7,7 m/s ve
výšce 10 m) nep ekro í hladinu LA, w = 103,8 dB. Podrobn jší údaje v etn frekven ního rozložení hladin
akustického výkonu v oktávových a t etinooktávových pásmech viz hluková studie (p íloha 3 tohoto
oznámení).
Provoz elektráren je uvažován nep etržitý.

výstavba: do LAeq,5m = 85 dB
Odpovídá špi kovým emisím hluku na po átku výstavby (zakládání - provoz rypadel a t žkých nákladních
vozidel). V pozd jších fázích výstavby (konstrukce elektrárny - provoz je áb a nákladních vozidel
nep ekro í emise hluku hodnotu cca LAeq,5m = 80 dB, p i dokon ovacích konstruk ních pracích potom cca
LAeq,5m = 75 dB.
Výstavba bude provád na pouze v denní dob , s vylou ením brzkých ranních a pozdních ve erních
hodin (tj. mezi 7:00 až 21:00) a bude omezena na období cca 3 m síc .

Vibrace: nejsou produkovány
Elektrárny neprodukují významné vibrace, které by mohly ovliv ovat okolí. P ípadné vibrace, které se
p enesou ze základu do podloží, jsou utlumeny v podloží na zanedbatelné hodnoty již v bezprost edním
okolí místa jejich vzniku (do vzdálenosti nejvýše v ádu jednotek metr ) a neší í se do širšího okolí.
Totéž se týká potenciálních vibrací vznikajících na komunikacích p i provozu silni ní (stavební) dopravy.
P i výstavb nebudou používány trhací (st elné) práce za použití výbušnin.

Zá ení: ionizující zá ení: zdroje nejsou používány
P i provozu ani výstavb nebudou provozovány žádné plynné nebo kapalné radioaktivní výpusti do
životního prost edí, nebudou produkovány radioaktivní odpady.
Nelze vylou it p ítomnost za ízení využívajících zá i (za provozu nap . ioniza ní hlási e požáru, b hem
výstavby nap . rentgenová defektoskopická za ízení), vždy však p íslušn atestovaných a schválených,
bez vlivu na okolí.

neionizující zá ení: bez významných výstup
Úrove elektrického a magnetického pole v okolí elektráren a elektrorozvodných za ízení spolehliv
nep ekro í hodnoty dané na ízením vlády . 480/2000 Sb., o ochran zdraví p ed neionizujícím zá ením.

Další fyzikální nebo biologické faktory:

fyzikální faktory: osv tlení,
odraz sv tla,
vrhání stínu,
pohyb

Podrobn jší údaje jsou uvedeny níže v kapitole 5. Dopl ující údaje (strana 29 tohoto oznámení).

biologické faktory: nejsou používány
 P i provozu ani výstavb nebudou používány žádné biotechnologie ani geneticky upravované produkty.

5. Dopl ující údaje

Osv tlení: denní: sv telné letecké p ekážkové zna ení
st ední svítivosti typu A (bílé),
(pouze u stožár 1, 3 a 5 resp. 1, 4 a 5)

no ní: sv telné letecké p ekážkové zna ení
st ední svítivosti typu B ( ervené)
(pouze u stožár 1, 3 a 5 resp. 1, 4 a 5)
sv telné letecké p ekážkové zna ení
nízké svítivosti typu B ( ervené)
(u zbývajících stožár )

Letecké p ekážkové zna ení bude umíst no na nejvyšším bod stožár a bude odpovídat p íslušným
leteckým p edpis m (ICAO Annex 14). Pro p epínání mezi denním a no ním reži mem bude použito
automatické soumrakové idlo. Záblesky sv telného leteckého p ekážkového zna ení budou na všech
elektrárnách synchronizovány.



V TRNÝ PARK POLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 30 z 62

FileName: VE_Polesi_ozn(1).doc
SaveDate: 3.3.2008 14:55:00

Plocha terénu p i elektrárnách ani p íjezdové komunikace nebudou osv tleny.

Odraz sv tla: má lo významný
Elektrárny (stožáry, gondola, rotor) budou opat eny matným nízko odrazivým nát rem, omezujícím odraz
slune ního sv tla. P ípadné efekty v d sledku periodických (frekvence viz níže) odraz slune ního sv tla
od pohybujícího se rotoru (tzv. stroboskopický jev, lidov "prasátka") tak budou omezeny. Vzhledem k
pohybu slune ního kotou e po obloze je p itom tento jev v konkrétním míst krátkodobý (v délce minut).
Efekt nem že nastat vdob bez slune ního svitu (noc, zastín ní mraky).

Vrhání stínu: nelze vylou it
V n kterých obdobích roku nelze vylou it periodické (frekvence viz níže) zasti ování obytných území
pohybujícím se rotorem. Období roku, ve kterém lze tento jev o ekávat, jsou následující:

Obec Polesí: v dob letního slunovratu (t j. kolem 21. ervna)
Obec B lá: v dob zimního slunovratu (tj. kolem 21. prosince)

V obou p ípadech jde o ve erní dobu (p ed západem slunce), kdy slune ní kotou  m že být p i pohledu
od obcí zastín n pohybujícími se rotory elektráren. To vede k periodickému vrhání stínu (také tzv.
stroboskopický jev).
V ranní dob nem že tento efekt nastat (slunce ani v jedné z obcí nevychází v poloze za elektrárnami).
Stejn tak nem že tento efekt nastat v dob bez slune ního svitu (noc, zastín ní mraky).
Stín vrhaný nepohybujícími se ástmi elektráren (stožáry a gondoly) lze zanedbat.

Pohyb: po et otá ek rotoru: 6 až 19,5 ot./min
Pracovní otá ky rotor elektráren se m ní v závislosti na rychlosti v tru. Mimo pracovní rozsah rychlostí
v tru se rotor otá í velmi nízkou rychlostí, není však úpln zastaven. K úplnému zastavení dochází pouze
výji me n (nap . p i údržb za ízení).

frekvence pohybu list : 0,3 Hz až 1,0 Hz
Rotor elektrárny sestává ze 3 list , frekvence pohybu list proto odpovídá trojnásobku frekvence otá ek
rotoru.

Odlétávání námrazy: vylou eno
Odlétávání námrazy je vylou eno systémem signalizace námrazy (bližší popis systému viz strana 19
tohoto oznámení). P i vzniku námrazy na listech rotoru je elektrárna automaticky odstavena. Znovu
spušt na je až po roztátí námrazy bu  p irozen (p i zvýšení teploty okolního prost edí) nebo s využitím
systému vyh ívání list .

Terénní úpravy: nejsou požadovány
Elektrárny budou umíst ny na úrove terénu, nebudou vytvá eny nové terénní tvary (násypy nebo
zá ezy).

Jiné výstupy: nejsou produkovány



V TRNÝ PARK POLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 31 z 62

FileName: VE_Polesi_ozn(1).doc
SaveDate: 3.3.2008 14:55:00

ÁST C
ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROST EDÍ V DOT ENÉM ÚZEMÍ

I. VÝ ET NEJZÁVAŽN JŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH CHARAKTERISTIK
DOT ENÉHO ÚZEMÍ

Zám r je umíst n v kraji Vyso ina. Dot ené území se nenachází v území se zvláštním režimem ochrany
p írody a krajiny. To prakticky znamená:
• V dot eném území se nenachází žádné zvlášt chrán né území ani není dot ené území sou ástí

žádného zvlášt chrán ného území. Dot ené území neleží v národním parku nebo chrán né krajinné
oblasti, v dot eném území nejsou vyhlášeny žádné národní p írodní rezervace, p írodní rezervace,
národní p írodní památky nebo p írodní památky.

• Dot ené území se nedotýká žádného p írodního parku.
• V dot eném území byl vylou en významný vliv na lokality soustavy Natura 2000.
• Zám r nezasahuje do žádného registrovaného významného krajinného prvku, v dot eném území se

vyskytuje ada významných krajinných prvk ze zákona (lesy, vodní toky, údolní nivy).

V dot eném území se vyskytují prvky územního systému ekologické stabili ty na nadregionální a lokální
úrovni.

Dot ené území pat í mezi oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší (OZKO).

Zám r je umíst n mimo vodní plochy a toky a nenachází se v zátopovém území. V dot eném území se
nenachází žádné ochranné pásmo vodního zdroje. Dot ené území se nenachází v chrán né oblasti
p irozené akumulace vod (CHOPAV).

V dot eném území nebyly zjišt ny st ety s aktivními ložisky nerostných surovin, chrán nými ložiskovými
územími a dobývacími prostory, evidované v rozsahu map ložiskové ochrany.

Zám r není v prostorovém konf liktu s hmotným majetkem a architektonickými nebo historickými
památkami.

V dot eném území nebyly zjišt ny extrémní pom ry, které by mohly mít vliv na proveditelnost zám ru.

Bližší údaje viz následující kapitoly oznámení.



V TRNÝ PARK POLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 32 z 62

FileName: VE_Polesi_ozn(1).doc
SaveDate: 3.3.2008 14:55:00

II. CHARAKTERISTIKA SOU ASNÉHO STAVU
ŽIVOTNÍHO PROST EDÍ V DOT ENÉM ÚZEMÍ

1. Obyvatelstvo a ve ejné zdraví

Posuzovaný zám r se nachází mimo zastav né území na zem d lských pozemcích. Ne jbližší trvale
obydlené stavby se nacházejí v obci Polesí (vzdálenost od zám ru cca 820 metr a více) a v obci B lá
(vzdálenost od zám ru cca 1000 metr a v íce).

Po et bydlících obyvatel v obci Polesí je 77, v obci B lá 51 (dle SÚ, údaje k 31.12.2006).

Údaje o zdravotním stavu obyvatel nebyly pro ú ely zpracování oznámení zjiš ovány.

2. Ovzduší a klima

Kvalita ovzduší

Ve vztahu k zám ru je stávající kvalita ovzduší v území nepodstatná.

Zám r spadá do p sobnosti stavebního ú adu Po átky, jehož správní území pat í (dle sd lení . 3 MŽP
R uve ejn ném ve V stníku ástka 3 z b ezna 2007) mezi oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší (OZKO).

D vodem pro za azení je p ekro ení limit pro koncentrace PM10 (polétavý prach frakce 10 µm) na 14,2%
území.

Klimatické faktory

Zám r se nachází v klimatické oblasti MT3 (dle Quitta).

Jedná se o mírn  teplou klimatickou oblast, charakterizovanou následovn :

MT3 - krátké léto, mírné až mírn chladné, suché až mírn suché, p echodné období normální až
dlouhé, s mírným jarem a mírným podzimem. Zima je normáln dlouhá, mírná až mírn chladná, suchá
až mírn suchá s normálním až krátkým trváním sn hové pokrývky.

Podrobn jší charakteris tika klimatické oblasti je uvedena v následující tabulce:

Tab.: Charakteristika klimatické oblastí MT3

íslo oblasti MT3
Po et letních dn 20 až 30
Po et dn s pr m rnou teplotou 10° a více 120 až 140
Po et mrazových dn 130 až 160
Po et ledových dn 40 až 50
Pr m rná teplota v lednu -3 až -4 °C
Pr m rná teplota v ervenci 16 až 17 °C
Pr m rná teplota v dubnu 6 až 7 °C
Pr m rná teplota v íjnu 6 až 7 °C
Pr m rný po et dn se srážkami 1mm a více 110 až 120
Srážkový úhrn ve vegeta ním období 350 až 450 mm
Srážkový úhrn vzimním období 250 až 300 mm
Po et dn se sn hovou pokrývkou 60 až 100
Po et dn zamra ených 120 až 150
Po et dn jasných 40 až 50

V trné pom ry

Zám r je umíst n v nadmo ské výšce terénu kolem 660 metr cca 1,0 km severozápadn až severn od
obce Polesí. Pro lokalitu Polesí byl zpracován HMÚ modelový výpo et, jehož výsledky jsou shrnuty takto:



V TRNÝ PARK POLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 33 z 62

FileName: VE_Polesi_ozn(1).doc
SaveDate: 3.3.2008 14:55:00

Obr.: St ední rychlost v tru v dot eném území [m/s] ve výšce 100 m nad terénem

35 160 00 35 165 00 35170 00 3517 500 3518 000 3518 500 3519000 3519500 3520000

5461 000

5461 500

5462 000

5462 500

5463 000

5463 500

5464 000

5464 500

5465 000

VTE1

VTE2
VTE3

VTE4 VTE5

Tab.: St ední rychlost a výkon v tru v prostoru jednotlivých elektráren

Elektrárna St ední rychlost v tru [m/s] St ední výkon v tru [W/m2]
VTE 1 5,70 274
VTE 2 5,77 287
VTE 3 5,78 290
VTE 4 5,79 291
VTE 5 5,74 283

V lokalit bude dále provedeno ro ní m ení v tru, na jehož základ budou zjišt ny podrobné v trné
charakteristiky území.

3. Hluk a další fyzikální a biologické charakteristiky

Hluk

Zám r v trného parku se nachází ve volné krajin mimo obytnou zástavbu. Hladiny hluku v prostoru
zám ru se proto pohybují na úrovni p írodního pozadí resp. (v blízkosti si lni ních komunikací) jsou
ovlivn ny dopravním provozem. Celkov je hluková situace v prostoru zám ru vyhovující resp. není z
d vodu nep ítomnosti chrán ných prostor hodnocena.



V TRNÝ PARK POLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 34 z 62

FileName: VE_Polesi_ozn(1).doc
SaveDate: 3.3.2008 14:55:00

Nejbližší chrán ný venkovní prostor nebo chrán ný venkovní prostor staveb se nachází v obci Polesí
(vzdálenost od zám ru cca 820 metr a více) a v obci B lá (vzdálenost od zám ru cca 1000 metr a více).
Hluková situace zde odpovídá b žnému poza ovému hluku venkovské zástavby, v blízkosti si lni ních
komunikací (celkov málo zatížených) je ovlivn na dopravním provozem. V obcích se nevyskytují
významné stacionární zdroje hluku (hluk z provozoven). Subjektivn je hluková situace v obcích
vyhovující, v t sném soub hu se silnicemi však lokáln nelze vylou it p ekro ení základních limit pro
dopravní hluk.

Nejvyšší p ípustné hodnoty hluku (hygienické limity) v chrán ném venkovním prostoru a chrán ném
venkovním prostoru staveb jsou (v souladu s na ízením vlády . 148/2006 Sb., o ochran zdraví p ed
nep íznivými ú inky hluku a vibrací) následující:

Pro hluk z provozoven (týká se i zám ru v trného parku):

 LAeq,8h = 50 dB v denní dob (pro 8 souvislých a na sebe navazujících nejhlu n jších hodin
v období mezi 6:00 až 22:00 hodinou),

 LAeq,1h = 40 dB v no ní dob (pro nejhlu n jší 1 hodinu v období mezi 22:00 až 6:00 hodinou).

Pro hluk z dopravy:

 LAeq,16h = 55 dB v denní dob (pro celé období, tj. 16 hodin, mezi 6:00 až 22:00 hodinou),
 LAeq,8h = 45 dB v no ní dob (pro celé období, tj. 8 hodin, mezi 22:00 až 6:00 hodinou).

Pro hluk z dopravy na hlavních pozemních komunikacích:

 LAeq,16h = 60 dB v denní dob (pro celé období, tj. 16 hodin, mezi 6:00 až 22:00 hodinou),
 LAeq,8h = 50 dB v no ní dob (pro celé období, tj. 8 hodin, mezi 22:00 až 6:00 hodinou).

Pro starou hlukovou zát ž1 z dopravy na pozemních komunikacích:

 LAeq,16h = 70 dB v denní dob (pro celé období, tj. 16 hodin, mezi 6:00 až 22:00 hodinou),
 LAeq,8h = 60 dB v no ní dob (pro celé období, tj. 8 hodin, mezi 22:00 až 6:00 hodinou).

Pro hluk ze stavební innosti:

 LAeq,14h = 65 dB pro období od 7:00 do 21:00 hodin.
 LAeq,1h = 60 dB pro období od 6:00 do 7:00 a od 21:00 do 22:00 hodin.

Vibrace

V území se nenachází žádné zdroje významných vibrací, v dot eném území ani jeho blízkosti nejsou
provád ny t žební práce za použití výbušnin.

Ionizující zá ení

V dot eném území nejsou provozovány žádné významné zdroje ionizujícího zá ení ani žádné výpusti
radionuklid do životního prost edí.

Neionizující zá ení

V dot eném území jsou provozovány pouze b žné zdroje elektromagnetického zá ení telekomunika ního
charakteru a dále elektrorozvodná sí .

Ostatní

Další závažné fyzikální nebo biologické faktory, které by by lo nutno zohlednit, nebyly zjišt ny.

1 Tj. pro stav hlu nosti, který vznikl v území "historicky" (do 31. prosince 2000).



V TRNÝ PARK POLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 35 z 62

FileName: VE_Polesi_ozn(1).doc
SaveDate: 3.3.2008 14:55:00

4. Povrchová a podzemní voda

Povrchová voda

Dot ené území se z vodopisného hlediska nachází v t chto povodích:
• hlavní povodí: 1-00-00 Labe,
• díl í povodí: 1-07-03 Nežárka,
• drobná povodí: 1-07-03-019/0 Ctibo ský potok,

1-07-03-021/0 Po átecký potok.

Nejbližším vodním tokem je Po átecký potok, který pramení cca 1 km severn od Polesí ve výšce
680 m n.m. a ústí zleva do Žirovnice u Žirovnice v nadmo ské výšce 545 m. Plocha jeho povodí je
37,9 km2, délka toku 11,5 km a pr m rný pr tok u ústí je 0,33 m3.s-1. Potok protéká kaskádou menších
rybník . Po átecký potok není významným vodním tokem (ve smyslu vyhlášky ministerstva zem d lství
. 470/2001 Sb., kterou se stanoví seznam významných vodních tok a zp sob provád ní inností

souv isejících se správou vodních tok , ve zn ní vyhlášky . 333/2003 Sb. a vyhlášky . 267/2005 Sb.).
Jeho správcem je Zem d lská vodohospodá ská správa Jind ich v Hradec.

Vlastní území výstavby je suché, neprotéká jím žádný trvalý ani ob asný povrchový tok, nenachází se na
n m žádná vodní plocha, prameništ i mok ad a neleží v záplavovém území. Dot ené území není
sou ástí chrán né oblasti p irozené akumulace vod (CHOPAV). Podle na ízení vlády . 103/2003 Sb.,
o stanovení zranitelných oblastí a o používání a skladování hnojiv a statkových hnojiv, st ídání plodin
a provád ní protierozních opat ení v t chto oblastech (ve zn ní na ízení vlády . 219/2007 Sb.) leží Polesí
u Po átek (k.ú. 725242) ve zranitelné oblasti.

Podzemní voda

Dle hydrogeologického len ní (Olmer, Kessl a kol. 1990) spadá území výstavby v trných elektráren
a trasa kabelu do rajónu základní vrstvy 651 - Krystalinikum v povodí Lužnice.

Rajón je vymezen v krystaliniku eského moldanubika. Vystupují v n m p evážn metamorfity plášt a
v menší mí e pak granitoidy moldanubického plutonu.

Pro dané území jsou charakteristické m lké zvodn vázané na zónu p ípovrchového rozpojení hornin,
zónu zv trávání, p ípadn povrchovou zónu kvartérních uloženin. V p ípovrchové zón sekundárního
rozpojení hornin se uplat uje puklinová propustnost. Transmisivita je zde nízká. M lký kolektor v
krystaliniku poskytuje p evážn jen rozptýlené zdroje s malou vydatností a je snadno ovlivnitelný
antropogenním zne išt ním. Rajón je odvod ován p ítoky horní Lužnice, v zájmové lokalit pak
Po áteckým potokem.

V míst výstavby zám ru nejsou evidována pásma hygienické ochrany vod.

5. P da

Realizací zám ru bude dot eno cca 15 parcel, z nichž cca 9 parcel je chrán no jako plochy zem d lského
p dního fondu (ZPF), žádná z parcel není vedena jako pozemek ur ený k pln ní funkcí lesa (PUPFL).

ást pozemk zem d lského p dního fondu v dot eném území je trvale zatravn na. Plošná bilance
dot ených pozemk je tabelárn provedena v ásti B oznámení (viz strana 25 tohoto oznámení).
U pozemk zem d lského p dního fondu je tento tabelární p ehled výchozím podkladem pro stanovení
t íd ochrany.

Dle Metodického pokynu odboru ochrany lesa a p dy Ministerstva životního prost edí eské republiky ze
dne 1.10.1996 .j. OOLP/1067/96 k odnímání p dy ze zem d lského p dního fondu jsou dot ené p dy
za azeny do I., II., III. a IV. t ídy ochrany. Do I. t ídy ochrany zem d lské p dy jsou azeny bonitn
nejcenn jší p dy v jednotlivých regionech, povolení k odn tí se vydává pouze výjime n , v tšinou v
souv islosti s obnovou ekologické stability krajiny, p ípadn pro liniové stavby zásadního významu. Do II.
t ídy ochrany zem d lské p dy jsou situovány p dy, které mají v rámci jednotlivých klimatických region
nadpr m rnou produk ní schopnost. Ve vztahu k zem d lské p d se jedná o p dy vysoce chrán né, jen
podmíne n odnímatelné a podmín n zastavitelné (s ohledem na územní plánování). Do III. t ídy



V TRNÝ PARK POLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 36 z 62

FileName: VE_Polesi_ozn(1).doc
SaveDate: 3.3.2008 14:55:00

ochrany zem d lské p dy jsou slou eny p dy v jednotlivých klimatických regionech s pr m rnou
produk ní schopností a st edním stupn m ochrany, které je možno územním plánováním využít pro event.
výstavbu. Do IV. t ídy jsou azeny p dy s podpr m rnou produk ní schopností, s omezenou ochranou,
využitelné pro výstavbu.

Geneticky jsou na dot ených pozemcích dominantn zastoupeny hn dé p dy kyselé, hn dé p dy
podzolové a jejich slab oglejené formy; v tšinou lehké, slab až st edn št rkovité, s p íznivými
vláhovými pom ry (HPJ 34), mén pak hn dé p dy oglejené a oglejené p dy na r zných horninách
(hlavn žulách, rulách); zpravidla st edn  t žké, slab až st edn št rkovité až kamenité, do asn
zamok ené (HPJ 50). Zcela minoritn se objevují glejové p dy a oglejené p dy zbažin lé, avšak
zkulturn né, na r zných zeminách i horninách; jsou st edn  t žké až velmi t žké, p íznivé pro trvalé travní
porosty, po odvodn ní i pro ornou p du (HPJ 64).

6. Horninové prost edí a p írodní zdroje

Geomorfologická charakteristika území

Podle geomorfologického len ní (Demek J. a kol., 1987) náleží zájmové území do oblasti esko-
moravská vrchovina, celku K emešnická vrchovina, podcelku Pacovská pahorkatina. V blízkosti zám ru
prochází hranice podcelku Jind ichohradecká pahorkatina.

Elektrárny v trného parku jsou v t sné blízkosti ejkova kopce, jehož nadmo ská výška dosahuje 692
m.n.m. V míst plánované výstavby v trných elektráren je pozemek mírn svažitý.

Geologické pom ry

Dle regionálního za azení je zám r umíst n následovn :
• soustava eský masiv - krys talinikum a prevariské paleozoikum,
• oblast moldanubická (moldanubikum),
• region metamorfní jednotky v moldanubiku

(v menší mí e se zde vyskytují horniny regionu moldanubický pluton).

Moldanubikum je jednotkou tvo enou p evážn siln metamorfovanými krystalinickými komplexy
proniknutými t lesy variských granitoidních hornin. Stá í hornin je paleozoické až proterozoické.

V míst výstavby v trných elektráren lze v horninovém prost edí o ekávat horninu migmatit, u VTE 1 pak
ortorulu. Sm rem k povrchu terénu se pak vyskytují horniny v r zné fázi zv trávání, které mohou být
p ekryty kvartérním podkladem eolického p vodu.

V trase vedení p ípojného kabelu se bude v nejvyšší mí e op t vyskytovat migmatit, p ípadn ortorula.
Vedle t chto hornin m že vystupovat na povrch pararula, i žilný granit (magmatit) z jednotky
moladubického plutonu. V míst , kde je p ípojný kabel k íží Po átecký potok budou zasaženy
deluviofluviální sedimenty, reprezentované hlínou a pískem.

Tektonické pom ry a p irozené seismicita oblasti

Z hlediska seismicity náleží zá jmová oblast, ležící na hranici eského masivu a Západních Karpat, podle
SN 730036/Z2 Seismická zatížení staveb a její p ílohy . 1 Mapa seismických oblastí eské republiky

(Schenk, Schenková, 1997) do oblasti, v nichž jsou pozorovány ú inky zem t esení do 6° MSK-64. Dle
odstavce 27 normy v místech s intenzitou 6° MSK-34 není t eba uvažovat ú inek zem t esení, pokud je
menší než 1,2 násobek ú inku v tru. Výjimky, u kterých je pot eba vyšet it na ú inky zem t esení, iní
stavby zvláš  d ležité, podle uvážení projektanta a dále obzv lášt citlivé objekty, nap íklad výškové a
v žovité stavby, komíny a stožáry výšky nad 100 m.

Stavba z hlediska p irozené seismicity oblasti vyžaduje odd lené posouzení na ú inky od p sobení v tru a
zem t esení. Konstrukce se navrhuje s uvážením nejnep ízniv jšího z t chto dvou zatížení.

Surovinové a jiné p írodní zdroje

V oblas ti nejsou dle GS - Geofond registrována žádná chrán ná ložisková území. Nejsou zde evidovány
oblasti sesuv i poddolovaná území. Oblast není vedena jako významná geologická lokalita.



V TRNÝ PARK POLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 37 z 62

FileName: VE_Polesi_ozn(1).doc
SaveDate: 3.3.2008 14:55:00

Radonové riziko

Míra rizika pronikání radonu z podloží nebyla v oblasti zjiš ována. Pro stavbu daného typu není m ení
relevantní.

7. Fauna, flóra a ekosystémy

Biogeografická charakteristika území

Dle biogeografického len ní eské republiky (Culek et al., 1996) je ešené území sou ástí následujících
jednotek:

Provincie: St edoevropské listnaté lesy
Podprovincie: Hercynská
Biogeografický region: Pelh imovský

Dot ené území leží v reprezentativní zón Pelh imovského bioregionu. Základní charakteristika
Pelh imovského bioregionu je uvedena v p í loze 5 tohoto oznámení, kapitole 3. P írodov dná
charakteristika širšího okolí zám ru.

Dle fytogeografického len ní eské republiky (Ska lický, 1988) je ešené území sou ástí následujících
jednotek:

Fytogeografická oblast: Mezofytikum
Fytogeografický obvod: eskomoravské mezofytikum
Fytogeografický okres: eskomoravská vrchovina

Flóra

Orienta ní pr zkum území byl proveden v polov in února 2008 (bez sn hové pokrývky), tzn. v dob mimo
vegeta ní období.

Zám r je umíst n z v tší ásti na plochách orné p dy, pop . na loukách. Plošný zábor vyplývá z ploch
základ elektráren, manipula ních ploch pro je áby a p íjezdových komunikací. Plochy orné p dy jsou
z botanického hlediska prakticky bezcenné (výskyt vzácných druh polních plevel nelze v tomto území
o ekávat). Kvalitu lu ních porost neby lo možné zhodnotit z d vodu doby pr zkumu. Na základ
charakteru t chto ploch se s nejv tší pravd podobností jedná o kulturní louky, bez v tšího botanického
významu. Na Mapovém serveru AOPK R, vrstvy mapování biotop , nejsou tyto plochy biotopov
klasifikovány, což áste n podporuje toto tvrzení. Rovn ž trasování podzemní kabeláže nezasahuje do
žádného cenného biotopu z botanického hlediska (trasování podél silnice).

V prostoru zám ru se nevyskytují žádné d eviny. Lesní porost severn , pop . východn od elektráren
p edstavuje smrkové monokultury, bez botanického významu. Na okraji lesního porostu se maloplošn a
fragmentárn nacházejí olšové porosty, azené do biotopu "L2.2 Údolní jasanovo-olšové luhy", p i emž se
jedná o nereprezentativní porosty. V lesních porostech ovšem nebude provád no kácení d evin. Podzemní
kabeláž je z v tší ásti trasována podél si lnice Po átky-Polesí. Podél této silnice je vysázena alej strom .
Zejména v úseku Po átky do cca 1/2 cesty do Polesí je alej velmi dob e zachována a tvo ena vzrostlými
jedinci Acer pseudoplatanus (javor klen), pop . dalšími. Ve zbytku jsou vysázeny ovocné stromy v ídkém
zápoji.

Fauna

Vzhledem k mimovegeta nímu období nebylo možné provést pr zkumy, zam ené na výskyt velké ásti
fauny území (migrace, hibernace, diapauza apod.). Obecná charakteristika fauny území je provedena výše
v rámci podkapitoly Biogeografická charakteristika území.

Analýza širšího dot eného území z hlediska výskytu ornitocenóz a zahrnující rovn ž dostupná data
o výskytech konkrétních druh je provedena v p íloze 5 tohoto oznámení (Ornitocenózy: analýza území
a rešerše dat). Ornitologická a chiropterologická (netopý i) data jsou nejvýznamn jší v p ípad výstavby
a provozu v trných elektráren, podrobn jší data musí být následn dopln na v rámci celosezónního
pr zkumu.



V TRNÝ PARK POLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 38 z 62

FileName: VE_Polesi_ozn(1).doc
SaveDate: 3.3.2008 14:55:00

Krom  t chto skupin lze o ekávat pro tento region b žnou polní a lu ní faunu, s p esahem lesních druh
(lesní porosty severn a východn od zám ru).

Zvlášt chrán ná území

Zám r nezasahuje do žádného velkoplošného ani maloplošného zv lášt chrán ného území (v etn jejich
ochranných pásem).

Nejbližším zvlášt chrán ným územím je p írodní rezervace Kr i l, cca 1,1 km jihovýchodn od zám ru.
P edm tem ochrany této p írodní rezervace, z ízené 27.2.1992 na ploše 8,06 ha, je rozlehlé rašeliništ
kolem rybníku Kr il a obklopené lesními porosty.

Lokality soustavy Natura 2000

Zám r nezasahuje p ímo do žádné lokality v rámci soustavy Natura 2000. Nejbližší takovou lokalitou je
EVL (CZ0614056) V Lisovech, cca 5,6 km jižn od zám ru. P edm ty ochrany této EVL jsou stanovišt
"6230 Druhov bohaté smilkové louky na silikátových podložích v horských oblastech (a v kontinentální
Evrop v podhorských oblastech)", "7140 P echodová rašeliništ a t asovišt " a druh "1393 srpnatka
fermežová (Hamatocaulis vernicosus)".

Územní systém ekologické stability

Zám r zasahuje do nadregionálního biokoridoru " unkovský h bet - Pa ezity, Roštejn". Osa
nadregionálního biokoridoru neprochází dot eným územím, ale je trasována severojižním sm rem
východn od zám ru mezi obcemi He mane - Leskovec, Polesí - Turovka a B lá - Turovka (tzn. nejblíže
zám ru se nachází ve vzdálenosti cca 950 m). Dále je trasována západovýchodn sm rem mezi obcemi
B lá - Janovice a Veselá - Janovice (ve vzdálenosti cca 2,2 km od zám ru). V rámci nadregionálního
biokoridoru jsou v širším okolí zám ru nejblíže lokalizovány regionální biocentra "687 Dílce", cca 2 km
severovýchodn a "685 Lísek", cca 3,3 km jihovýchodn .

Obr.: ÚSES na nadregionální a regionální úrovni v okolí zám ru

Dle Portálu ve ejné správy-mapové služby.

V sou asné dob není zpracován územní plán obce Polesí, v etn zapracovaného ÚSES na lokální
úrovni. Informace o lokálních systémech byly proto p evzaty z mapového serveru Ústavu pro
hospodá skou úpravu les . Na základ tohoto zdroje je v trný park ve st etu s lokálním biokoridorem,
vedoucím p i západním okraji obce Polesí a sm rovaným S-J sm rem. Není specifikováno, zda se jedná o
funk ní i nefunk ní biokoridor (s nejv tší pravd podobností jde o nefunk ní biokoridor, navržený na



V TRNÝ PARK POLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 39 z 62

FileName: VE_Polesi_ozn(1).doc
SaveDate: 3.3.2008 14:55:00

plochách orné p dy resp. trvalých travních porost ). V širším okolí zám ru se nachází další prvky ÚSES
na lokální úrovni.

Obr.: ÚSES na lokální úrovni v okolí zám ru

Dle Portál ÚHÚL - mapový server; lokální biocentrum- ervené šrafování*, lokální biokoridor-zelen te kované linie.
(Nerozlišeny úrovn ÚSES, nadregionální a regionální prvky ÚSES viz p edchozí obrázek.)

Významné krajinné prvky

Na základ informací M stského ú adu Po átky nebyly v míst zám ru vyhlášeny žádné registrované
VKP. Zám r rovn ž nezasahuje do žádného neregistrovaného VKP.

P echodn chrán né plochy, památné stromy, p írodní parky

Na základ informací M stského ú adu v Po átkách a v Pelh imov nejsou v dot eném území
lokalizovány žádné p echodn chrán né plochy, památné stromy i p írodní parky.

8. Krajina

Sou ástí tohoto oznámení je vyhodnocení vliv na krajinný ráz (viz p í loha 4). Sou ástí této p ílohy je
podrobný popis krajinných charakteristik území (v etn  p írodních, historických a kulturních souvislostí).
V podrobnostech proto na tuto p ílohu odkazujeme.

Dot ené území je vymezeno t emi nad azenými krajinnými celky (NKC), na jejichž obzoru leží. Hranice
mezi nimi tvo í ne p íliš výrazná ale dosti široká soustava dvou h bet . Od západu je to zalesn ný h bet
Trojáku v linii Sn hovka - Troják - Vrch. Ten dále vede p es prostor obcí Veselá a B lá. Západn od B lé
se stá í na jih a pokra uje lenitým terénem áste n zalesn ného h betu v linii Dílce - Na Planinách -

ejk v kopec - Vaší k v kopec - Lísek. Odtud se stá í mírn na jihovýchod p es Ješt nici a Skelný vrch
sm rem k masivu Javo ice. Druhým je h bet Blažkova kopce až po K emešník, který sm uje od B lé p es
vrch Dílce dále na sever.

Všechny t i NKC jsou si typologicky zna n podobné, výjimkou je okraj perimetru NKC jihozápadního,
odvod ovaného Nežárkou, s postupnou dominancí fluviálních a nivních prvk .

Jihozápadní NKC je otev en na jihozápad sníženinami a plošinami odvod ovanými Nežárkou. P i jeho
okraji leží i katastr Polesí, Po átky a dále na jihozápad Žirovnice a Nová V elnice. Sm rem dál na



V TRNÝ PARK POLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 40 z 62

FileName: VE_Polesi_ozn(1).doc
SaveDate: 3.3.2008 14:55:00

jihozápad prostor klesá a je v podstat vymezen vlastním horizontem plošin a sníženin. Sm rem na jih je
NKC v dálkových pohledech vymezen širokým h betem Jihlavských vrch s dominantou Javo ice, který se
táhne od Javo ice na jihozápad v linii Pivni ky - Suchdolský vrch - Vysoký kámen - Kun jovský vrch. Na
západ je NKC vymezen severojižním h betem Nejdeckého ihadla. Celkový krajinný obraz území je
kompaktní a pov tšinou výrazný. Kvalitní, dominantní typické znaky, vnímatelné z dálkových pohled jsou
v tšinou pln dochovány a lze proto konstatovat, že krajinný ráz je dochován v tšinou dob e, zvlášt v
lenit jším území (krajinné prostory v okolí He man e, Léskovce, B lé nebo východn a jihovýchodn od

Po átek - Horní Dubenky, Jihlávka, Kališt ), v okolí Po átek pak pouze áste n .

Severní NKC je od jihu vymezen spole nou hranicí s p edchozím NKC - h betem Trojáku. Na
severovýchod jej vymezuje pokra ování plochého h betu od B lé p es Blažk v Vrch až po K emešník.
Otevírá se na sever, kam klesá údolím í ky B lé p es Rynárec a Pelh imov a doznívá nevýrazným
horizontem v n mž leží údolí Želivky. Celkový krajinný obraz území je kompaktní a pov tšinou výrazný.
Kvalitní, dominantní typické znaky, vnímatelné z dá lkových pohled jsou v tšinou pln dochovány a lze
proto konstatovat, že krajinný ráz je dochován v tšinou dob e (zvlášt krajinné prostory v okolí Janovic,
Ostrovce, Benátek i Rohovky).

Severovýchodní NKC má spole nou hranici s p edchozím. Je jím plochý h bet vedoucí p es Blažk v vrch
po K emešník dále na sever. Území na východ je tvo eno údolím J ihlavy, z eteln vymezené na
severovýchod horizontem výrazných svah masivu e ínku. Na východ a jihovýchod pak celek v
dálkových pohledech uzavírá h bet Malého Špi áku a Kosteleckého vrchu. Leží v n m m ste ka Horní
Cerekev a Batelov a T eš . Celkový krajinný obraz území je kompaktní, pov tšinou výrazný, zvlášt v
území jižn od Horní Cerekve a Batelova. Kvalitní, dominantní typické znaky, vnímatelné z dá lkových
pohled jsou v tšinou pln dochovány a lze proto konstatovat, že krajinný ráz je místy dochován dob e
(p edevším lenit jším území), v okolí Horní Cerekve pouze áste n .

ást pohledov ovlivnitelného území zabírají lesní celky a ást leží v pohledových stínech.

Území zám ru v trného parku a p evážné ásti dot eného krajinného prostoru (DOKP) nejsou z hlediska
krajinného rázu sou ástí území, která ze zákona vyžadují zvýšenou ochranu krajinného rázu. Proto zde
není legislativn uplat ováno zvyšování stupn ochrany. V širším okolí leží dva p írodní parky, kde již
m že být ze zákona vyžadována zvýšená ochrana krajinného rázu. V severovýchodním perimetru, cca
12 km od prostoru zám ru probíhá hranice p írodního parku e ínek. Ten však leží v podstat již mimo
dosah významn jšího pohledového ovlivn ní. V jižním perimetru, ve vzdálenosti cca 20 km od prostoru
zám ru, leží hranice p írodního parku eská Kanada. Pohledové ovlivn ní území p írodního parku z
takové vzdálenosti již prakticky nep ipadá v úvahu.

Hodnocené území není sou ástí p írodního parku ani velkoplošného chrán ného území (CHKO). Vyskytují
se zde maloplošná chrán ná území (p írodní památky) a registrované významné krajinné prvky (VKP) a
VKP ze zákona. Maloplošná chrán ná území mají však pro ochranu krajinného rázu pouze dopl kový
význam. Proto vícemén celé území leží v krajin bez uplatn ní zvláštních požadavk na ochranu. P esto
je nutno konstatovat, že posuzované území leží v krajinném prostoru, v n mž má p evážná ást
základních krajinných celk (ZKC) krajinný ráz zachovaný dob e a p edstavuje tak segmenty harmonické
kulturní krajiny s vysokou estetickou a krajiná skou hodnotou.

9. Hmotný majetek a kulturní památky

Zám r se nachází ve volné krajin , bez bezprost edního kontaktu s obytnými nebo jinými objekty.

Na základ informací M stského ú adu v Pelh imov , investi ního odboru - úseku památkové pé e se v
míst oznamovaného zám ru a v jeho bezprost edním okolí nenacházejí žádné nemovité kulturní
památky, podléhající zákonu . 20/1987 Sb., ve zn ní pozd jších p edpis , o státní památkové pé i
a evidované v Úst edním seznamu kulturních památek eské republiky.

P i zásazích do terénu p i stavebních pracích nelze (vzhledem k jejich latenci) p edem vylou it narušení
nebo odkrytí archeologických nález .

10. Dopravní a jiná infrastruktura

Zám r se nachází ve volné krajin . V dot eném území je dostupná veškerá infrastruktura nezbytná pro
provoz a výstavbu zám ru, tj. zejména komunika ní sí .



V TRNÝ PARK POLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 41 z 62

FileName: VE_Polesi_ozn(1).doc
SaveDate: 3.3.2008 14:55:00

Schéma komunika ní sít dot eného území je z ejmé z následujícího obrázku:

Obr.: Komunika ní sí dot eného území

Zám r se nachází p i silnici III/13215, propojující silnice II/132 a II/639 p es B lou. Jde o krajskou silnici
III. t ídy . Silnice má ší ku v korun cca 7 metr , její technický stav je p i zajišt ní stavební a zimní údržby
vyhovující jak pro požadovanou dopravní funkci (dopravní obs luha obcí), tak i výstavbu a provoz zám ru.
Intenzita dopravy na silnici III/13215 není s ítána, orienta n nep ekro í cca 1000 vozidel za 24 hodin (dle
s ítání SD R, 2005).

Silnice II/639, II/132 a II/409 jsou krajskými si lnicemi II. t ídy. Jejich stavebn  technický stav je podmíne n
vyhovující a p i zajišt ní stavební a zimní údržby je vyhovující jak pro požadovanou dopravní funkci
(regionální dopravní vztahy, dopravní obsluha obcí), tak i výs tavbu a provoz zám ru. Intenzita dopravy na
silnici II/639 (v profilu B lá) je cca 729 vozidel za 24 hodin, na silnicích II/132 a II/409 (v profilu spole né
trasy t chto silnic západn Po átek) cca 2540 vozidel za 24 hodin (dle s ítání SD R, 2005).

Prost ednictvím uvedených silnic je zám r napojen na vyšší komunika ní sí (silnice I/34, I/38 resp. dálnice
D1).

V území je dostupná veškerá další nezbytná infrastruktura, tj. možnost napojení na distribu ní soustavu
v rozvodn 22 kV E.ON Distribuce, a.s., v Po átkách. Jiné infrastrukturní sít nejsou dot eny.

11. Jiné charakteristiky životního prost edí

Pro dot ené území nejsou specifikovány žádné další charakteristiky, které by mohly být zám rem dot eny.



V TRNÝ PARK POLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 42 z 62

FileName: VE_Polesi_ozn(1).doc
SaveDate: 3.3.2008 14:55:00

III. CELKOVÉ ZHODNOCENÍ KVALITY ŽIVOTNÍHO PROST EDÍ
V DOT ENÉM ÚZEMÍ Z HLEDISKA JEHO ÚNOSNÉHO ZATÍŽENÍ

Dot ené území nepat í mezi oblasti zvláštní ochrany p írody a krajiny. To znamená, že není sou ástí
žádného velkoplošného chrán ného území ani p írodního parku. V š irším území se vyskytují n která
maloplošná chrán ná území a významné krajinné prvky. Ta však nejsou významn dot ena a mají proto
pro hodnocení zám ru pouze dopl kový význam. Ce lé dot ené území tedy leží v prostoru bez
významných požadavk na zvláštní ochranu p írody a krajiny.

V dot eném území proto p ichází v úvahu ze jména obecná ochrana p írody a krajiny. Dot ené území je
p írodov dn rozmanité, místy se zastoupením p írod blízkých ekosystém , umíst ných v krajinné matrici
kulturních ploch agrosystém a lesních monokultur. Má celkov dob e zachovaný krajinný ráz a
p edstavuje tak harmonickou kulturní krajinu s vysokou estetickou a krajiná skou hodnotou.

Dot ené území je osídleno, obydlení je soust ed no do obcí. Životní podmínky pro obyvatelstvo obcí jsou
celkov  p íznivé a jsou pouze pomístn ovlivn ny lokálními vlivy (doprava, výroba, ekonomické a sociální
vztahy).

Dot ené území není v sou asné dob zat žováno nad míru únosného zatížení. Výše uvedené
charakteristiky p edem nevylu ují realizaci dalších inností a zám r v území. Nutnou podmínkou je p itom
provedení pr kazu dodržení podmínek zvláštní i obecné ochrany p írody a krajiny, ve ejného zdraví resp.
dalších složkových požadavk (ochrana ovzduší, vod, p dy a dalších).



V TRNÝ PARK POLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 43 z 62

FileName: VE_Polesi_ozn(1).doc
SaveDate: 3.3.2008 14:55:00

ÁST D
KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ VLIV ZÁM RU

NA VE EJNÉ ZDRAVÍ A ŽIVOTNÍ PROST EDÍ

I. CHARAKTERISTIKA P EDPOKLÁDANÝCH VLIV ZÁM RU NA OBYVATELSTVO
A ŽIVOTNÍ PROST EDÍ A HODNOCENÍ JEJICH VELIKOSTI A VÝZNAMNOSTI

1. Vlivy na obyvatelstvo a ve ejné zdraví

Pro vyhodnocení vliv na obyvatelstvo a ve ejné zdraví byla vypracována studie, která je doložena
v p íloze 2 tohoto oznámení. Na tuto p ílohu v úplnosti odkazujeme, dále shrnujeme její záv ry:

Zdravotní vlivy a rizika

Výstavba parku 5 v trných elektráren s sebou nenese žádnou významn jší zát ž na lidské zdraví.
V souvislosti s provozem v trných elektráren nedochází k uvol ování nebezpe ných emisí do prost edí. Za
rozhodující initele, ovliv ující zdraví obyvatel, je brán v úvahu hluk produkovaný inností elektráren,
eventueln estetická zm na krajinného rázu.

Ob asný pohyb vozidel údržby a servisu daným územím není zdro jem negativních zdravotních vliv .

Zdravotní vliv na obyvatele obcí ležících v blízkosti zám ru (obec Polesí a obec B lá) je charakterizován
jako akceptovatelný, k p ímému ohrožení zdraví spojenému s hladinami hluku zde nebude docházet.
Pouze u jednotlivc  m že docházet k pocit m obt žování (v obou zmi ovaných obcích p i konzervativním
zp sobu hodnocení u zhruba 4 - 7 osob).

Zdravotní rizika z dalších faktor spojovaných s provozem zám ru je možné pouze odhadnout s ohledem
na skute nost, že v tšinou není doposud p íliš jasný jejich vztah dávka-ú inek a tudíž také nemají
legislativn s tanovené hygienické limity.

Nap íklad n kterými autory p edpokládané ú inky stroboskopického efektu (periodického vrhání stínu)
nelze v sou asné dob jednozna n hodnotit. Jde o optický jev, vznikající p i pr niku viditelného zá ení ze
silného sv telného zdroje (slune ní zá ení) mezi otá ejícími se listy rotoru sm rem k pozorovateli. Tohoto
optického efektu m že být dosaženo pouze v ur itých obdobích roku (v Polesí okolo letního slunovratu
ve er, v B lé okolo zimního slunovratu ve er) a p i ur itých meteorologických podmínkách (bez
obla nosti). Vliv tohoto efektu je vztažen pouze k faktoru pohody obyvatelstva. Je závislý na výšce rotoru a
rychlosti jeho otá ivého pohybu, úhlu nasvícení rotor , vzdálenosti nejbližších obytných sídel a
frekventovaných komunikací. V posuzovaném p ípad je doporu eno, aby p i vzniku tohoto jevu byly
elektrárny zastavovány.

Jev odraz sv tla ("diskoefekt"), zp sobený periodickými odlesky na otá ejícím se rotoru, je v sou asné
dob vzhledem k matnému provedení nát ru list vícemén vylou en.

Vliv odpadávajících námraz z list rotoru je v zimních m sících minimalizován možností vyh ívání list
rotoru. P i ojedin lém zvýšeném nár stu objemu námrazy na listech rotoru dojde k automatickému
zastavení rotoru. V žádném p ípad nedochází k odmrš ování námrazy odst edivou silou do širokého
okolí. V zimních m sících a p i tvorb námrazy jsou navíc okolní pozemky navšt vovány pouze výjime n
(zem d lská p da) a proto je minimalizováno nebezpe í zran ní obyvatel pádem námrazy.

Vibrace vznikající z pohyblivých sou ástí elektráren, stejn jako elektromagnetické zá ení, jehož intenzita
geometricky klesá s nar stající vzdá leností od zdroje, budou mít s ohledem na vzdálenost obytných
objekt od zdroj uvedených nox zcela zanedbatelný vliv.

Infrazvuk vznikající p i provozu elektráren bude ve vzdálenosti, v níž se nacházejí nejbližší obytné objekty
p ekryt hlukem z atmosférických stav ovzduší.



V TRNÝ PARK POLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 44 z 62

FileName: VE_Polesi_ozn(1).doc
SaveDate: 3.3.2008 14:55:00

Vliv všech diskutovaných fyzikálních faktor na zdraví obyvatel hodnocený postupem odhadu zdravotního
rizika je malý, p i dlouhodobém exponování obyvatel jmenovaným noxám je možno o ekávat relativn
nízký (možnost obt žování jednotlivc ) dopad na zdravotní stav obyvatel a celkové zdravotní riziko je tudíž
možno ozna it za nevýznamné.

Faktor pohody

Faktor pohody pat í mezi zdravotní rizika spojená s výstavbou zám ru. Jedná se o psychické stavy
obyvatel trvale žijících v blízkosti v trného parku a reagující na zm ny zp sobené realizací zám ru, jeho
výrazem je i odhadnutý podíl hlukem obt žovaných osob v lokalit .

K mírnému narušení tohoto faktoru m že u obyvatel docházet též v dob výstavby, kdy se mírn zvýší
frekvence pojezd nákladních automobil po místních komunikacích a s ním spojený nár st hluku a
prašnosti. Vzhledem ke krátkodobé výstavb , trvající zhruba 3 m síce, a propo tu v pr m ru 20 pojezd
automobil se jedná o minimální zát ž na psychiku obyvatel.

V pr b hu provozu zám ru m že docházet k narušení faktoru pohody ve vztahu k mírn zvýšené (by
podlimitní) hladin hluku u senzitivn jších osob, p ípadn k možnosti citlivého vnímání zm ny krajinného
rázu. Pohledová zm na krajinného rázu a její vnímání je subjektivn hodnotitelným faktorem, jehož
velikost a orientaci nelze jednozna n ur it.

V trné elektrárny nemají, dle zkušeností ze zemí, kde jsou již tato za ízení delší dobu instalována, vliv na
kvalitu p íjmu televizního vysílání. Pokud jsou kovové v že v trných elektráren instalovány mimo p íjmový
signál mobilního telekomunika ního operátora a jeho cca 8 m ochranné pásmo, nebyl prokázán vliv na
kvalitu tohoto signálu. Pr b h list rotoru p es signály neovliv uje jeho kvalitu. Listy jsou vyrobeny z
epoxidových prysky ic a ta nezasti uje signály t chto komunika ních cest. Mobilní operáto i provozující
telekomunika ní sít v lokalit Polesí a jejího okolí se vyjád ili k zám ru souhlasn , nelze proto o ekávat
vlivy na kvalitu signálu a tím i k ovlivn ní faktoru pohody vlivem provozování VE na telekomunikace.

Sociální a ekonomické d sledky

Významné sociální vlivy nejsou o ekávány. Ekonomické vlivy spo ívají v pravidelném p í jmu do obecního
rozpo tu (dle dohody s obcí), obnov a údržb místní infrastruktury a vzniku pracovních p íležitostí.

Vliv na dot ené obyvatele

Na základ identifikace zdravotn významných vliv VE na obyvatelstvo a následném vyhodnocení jejich
závažnosti lze výstavbu parku v trných elektráren v lokalit Poles í považovat z hlediska ochrany
ve ejného zdraví za stavbu p ijatelnou, bez vážných dopad na zdraví okolního obyvatelstva.

2. Vlivy na ovzduší a klima

Vlivy na kvalitu ovzduší

V trný park neprodukuje žádné emise do ovzduší, vlivy na kvalitu ovzduší jsou proto vy lou eny.

Potenciální vlivy v pr b hu výstavby v d sledku provozu stavební dopravy a stavebních mechanism
budou celkov malé a nevýznamné a budou omezeny opat eními, navrženými pro minimalizaci
negativních vliv (viz ást D oznámení, kapitola IV. Charakteristika opat ení k prevenci, vylou ení, snížení
pop ípad kompenzaci nep íznivých vliv na životní prost edí, strana 52 tohoto oznámení).

Vlivy na klima

Vlivy na klima jsou vylou eny.



V TRNÝ PARK POLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 45 z 62

FileName: VE_Polesi_ozn(1).doc
SaveDate: 3.3.2008 14:55:00

3. Vlivy na hlukovou situaci ev. další fyzikální a biologické charakteristiky

Vlivy hluku

Pro vyhodnocení vliv hluku by la provedena hluková studie (viz p íloha 3 tohoto oznámení), na kterou v
podrobnostech odkazujeme. Její výsledky jsou shrnuty následovn :

Hluk z provozu v trného parku nep ekro í na hranici chrán ného venkovního prostoru obce Polesí
hodnotu LAeq,T = 38,0 dB, na hranici chrán ného venkovního prostoru obce B lá hodnotu LAeq,T = 32,4 dB.
Limitní hladiny hluku dle na ízení v lády . 148/2006 Sb., o ochran zdraví p ed nep íznivými ú inky hluku a
vibrací (LAeq,T = 50/40 dB den/noc), jsou proto v denním i no ním období prokazateln dodrženy.

Na provoz v trného parku není navázán žádný pravidelný dopravní provoz. Ob asný p íjezd vozidel
údržby a servisu není nutno považovat za zdroj hluku z dopravy, p íjezd resp. odjezd jednotlivých vozidel
nebude mít významný v liv na celodenní ekvivalentní hladinu hluku v území.

Stavební práce nep ekro í dobu cca 3 m síc . Ekvivalentní hladina hluku v chrán ném venkovním
prostoru (obce Polesí a B lá) nep ekro í hodnotu cca LAeq,14h = 50 dB. Korigovaný limit pro období
provád ní stavebních prací (LAeq,14h = 65 dB, platí pro období mezi 7:00 až 21:00) je proto splnitelný bez
dalších opat ení. Totéž se týká i souv isející stavební dopravy.

Navržené ešení zám ru proto dodržuje ustanovení na ízení vlády . 148/2006 Sb., o ochran zdraví p ed
nep íznivými ú inky hluku a vibrací. Požadované limitní hladiny hluku pro nejbližší nebo nejvíce dot ený
chrán ný venkovní prostor resp. chrán ný venkovní prostor staveb jsou prokazateln dosažitelné. Otázka
protihlukové ochrany tedy není v posuzovaném p ípad kritická a není nutno navrhovat dodate ná
protihluková opat ení nad rámec projektového ešení (tj. umíst ní a typ elektráren).

Vlivy vibrací

Vlivy vibrací jsou vylou eny.

Vlivy ionizujícího zá ení

Vlivy ionizujícího zá ení jsou vylou eny.

Vlivy neionizujícího zá ení

Vlivy neionizujícího zá ení jsou vylou eny, limity dle na ízení vlády . 480/2000 Sb., o ochran zdraví p ed
neionizujícím zá ením, budou spolehliv dodrženy.

Vlivy dalších fyzikálních nebo biologických faktor

Osv tlení elektráren (sv telné letecké p ekážkové zna ení) bude viditelné i z terénu. Osv tlení nebude mít
charakter sv telného zne išt ní, tj. p ezá ení oblohy. Pro míru tohoto vlivu není stanoven limit, p ímý
fyzikální vliv osv tlení je nevýznamný a není ohrožující. Obt žující vliv však nelze vylou it. Terén p i
elektrárnách ani p íjezdové komunikace nebudou osv tleny, z tohoto d vodu tedy nevzniká možnost
vzniku sv telného zne išt ní.

Možnost vzniku sv telných odraz (a tzv. stroboskopického jevu v jejich d sledku) bude minimalizována
vhodn voleným nát rem elektráren (stožáry, gondola, rotor), omezujícím odraz slune ního sv tla.
P ípadné efekty v d sledku periodických odraz slune ního sv tla od pohybujícího se rotoru tak budou
omezeny. Tento jev v jednom konkrétním míst je p itom (vzhledem k pohybu slunce po obloze) pom rn
krátkodobý. Frekvence p ípadných odraz se bude pohybovat v rozmezí 0,3 až 1,0 Hz, tj. mimo pásmo,
které by mohlo vyvolat zdravotní ohrožení. Obt žující vliv (krátkodobého charakteru) však nelze vylou it.

Možnost periodického vrhání stínu (a tzv. stroboskopického jevu v jeho d sledku) nelze v dané lokalit
vylou it jak v obci Polesí (v dob letního slunovratu, tj. kolem 21. ervna), tak v obci B lá (v dob zimního
slunovratu, tj. kolem 21. prosince). V obou p ípadech jde o ve erní dobu (p ed západem slunce), kdy



V TRNÝ PARK POLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 46 z 62

FileName: VE_Polesi_ozn(1).doc
SaveDate: 3.3.2008 14:55:00

slune ní kotou  m že být1 p i pohledu od obcí zastín n pohybujícími se rotory elektráren. Frekvence
p ípadných odraz se bude pohybovat v rozmezí 0,3 až 1,0 Hz, tj. mimo pásmo, které by mohlo vyvolat
zdravotní ohrožení. Obt žující vliv však nelze vylou it. Lze doporu it, aby v dob možného vzniku tohoto
jevu byly elektrárny zastaveny.

Vlivy biologických faktor jsou vylou eny (v rámci zám ru nebudou využívány žádné biotechnologie ani
geneticky upravované produkty).

4. Vlivy na povrchovou a podzemní vodu

Vlivy na odvodn ní území

V sou asné dob je plocha dot ená zám rem nezastav ná, tvo ená volným terénem. Na celém území
tedy dochází k p irozenému vsakování srážkových vod resp. p irozenému odtoku do vodote í. Realizací
zám ru dojde ke zvýšení zpevn ných ploch v území (základová deska elektrárny o ploše cca 210 m2 pro
každou z elektráren). Tyto plochy však nebudou odvodn ny do kanalizace, ale do okolního terénu. Cesty a
plochy pro je áb budou zpevn ny propustnými materiály (št rková dr , zatrav ovací tvárnice apod.),
nebránícími p irozenému zasakování. Dojde tak jen k díl í zm n v infi ltraci srážkových vod, vliv na
charakter odvodn ní oblasti je proto hodnocen jako nevýznamný.

Vlivy na kvalitu povrchové vody

P i provozu v trného parku nebudou produkovány žádné odpadní vody, které by mohly ovlivnit kvalitu
recipient . Výstavba a provoz v trné elektrárny tedy neovlivní kvalitu povrchových vod.

Obdobn  tak v pr b hu výstavby nedojde k ovlivn ní kvality povrchových vod. Je t eba dodržovat správné
technologické postupy stavebních prací, provozní a bezpe nostní p edpisy a zabránit úniku ropných látek
z používaných vozidel a stavebních mechanism .

Vlivy na podzemní vodu

K ovlivn ní hydrogeologických charakteristik by mohlo dojít zejména v souvislosti se zásahem do
podložních hornin, které v dané oblasti mají funkci kolektoru podzemní vody, dále omezením dotace
srážkovými vodami, i jejím od erpáváním nebo ízeným vsakováním.

Nosné sloupy v trných elektráren budou založeny plošn , do hloubky cca 2,0 m pod úrove terénu
(pr m r základu cca 16 m). Není znám výskyt i p esná poloha kolektoru, nelze tedy íci, zda základy
zasáhnou místní zvode . Souvislou hladinu podzemní vody do hloubky 2,0 m však nelze s nejv tší
pravd podobností o ekávat. Betonová základová deska bude p ekry ta cca 30 až 40 cm nehutn né
zeminy. Srážková voda bude voln vsakovat a stékat po povrchu základ do okolí.

Rýha pro podzemní kabel bude mít základovou spáru v hloubce nejvýše cca 1,5 m pod povrchem terénu a
bude bezprost edn po uložení kabelu zasypána p vodním výkopkem.

V rámci zám ru se nepo ítá s jakýmkoliv erpáním podzemní vody, nebo realizací vsakovacích vrt .

P i výstavb budou nov vybudovány p íjezdové komunikace k jednotlivým elektrárnám a odstavné plochy
pro je áb. Veškeré komunikace budou zhotoveny pouze hutn ním místního materiálu, p ípadn áste ným
vylepšením, jako je použití št rku i zatrav ovacích tvárnic. Infiltra ní podmínky pro srážkovou vodu
z stanou tedy od t ch stávajících nezm n ny.

Realizace zám ru neovlivní, p ípadn ovlivní pouze mírn a nevýznamn , hydrogeologický režim v dané
oblasti. Vliv na kvalitu podzemní vody v posuzované oblasti lze ozna it jako nevýznamný, vodní zdroje
nebudou ohroženy.

1 P i sou asném spln ní více podmínek - poloha slunce (za elektrárnami), slune ní svit (bez zastín ní oblaky), vanoucí
vítr (tj. elektrárny v pohybu) a nato ení gondoly elektráren.



V TRNÝ PARK POLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 47 z 62

FileName: VE_Polesi_ozn(1).doc
SaveDate: 3.3.2008 14:55:00

5. Vlivy na p du

Zábor p dy

Zám r nevyžaduje trvalé odn tí pozemk , je navržen jako stavba do asná. Do asné (na dobu 20 až 25
let) odn tí pozemk zem d lského p dního fondu (ZPF) iní cca 10 628 m2, ostatních ploch cca 5956 m2,
pozemky ur ené k pln ní funkcí lesa (PUPFL) nejsou zám rem dot eny.

Pozemky zem d lského p dního fondu se adí (dle metodického pokynu Ministerstva životního prost edí
. OOLP/1067/96, k odnímání p dy ze zem d lského p dního fondu) do I. až III. t ídy ochrany. Pat í tedy
áste n mezi p dy vysoce chrán né. Zvlášt pak pozemky spadající do I. t ídy ochrany, které jsou
azeny mezi bonitn nejcenn jší p dy v jednotlivých klimatických regionech. Jejich odn tí se provádí

pouze výjime n , a to p edevším v souvislosti s obnovou ekologické stability krajiny, pop . liniové stavby
zásadního významu. V daném p ípad však k trvalému odn tí nedochází. Po ukon ení doby provozu
budou pozemky rekultivovány do p vodního stavu dle schváleného plánu rekultivace.

Veškerá ornice, která bude skryta z pozemk , bude rozprost ena na okolní pozemky. Vlivem výstavby
dojde k objemov významné manipulaci s podorni ními vrstvami p dy (výkopovou zeminou). Jedná se
o cca 5x450 = 2250 m3 zeminy (v rostlém stavu). Tato zemina bude deponována na vhodné skládce,
nebude ponechána na míst .

Zám r nevyžaduje zábor pozemk ur ených k pln ní funkcí lesa, využití ostatních ploch pro ú ely zám ru
je bezproblémové.

Pro období provád ní stavebních a konstruk ních prací není vyžadováno do asné odn tí, veškeré práce
budou omezeny na dobu kratší než jeden rok, stejn tak výkopové práce pro kabelové vedení budou
ukon eny v dob kratší než jeden rok, nevyžadují tedy do asné odn tí. P i dodržení standardních
stavebních postup by p dní povrch nem l být dot en v trnou a vodní erozí, což je dáno zejména
charakterem terénu, délkou období výstavby a okamžitou rekultivac í, která bude následovat ihned po
montáži elektráren.

Úrodnost ani mimoproduk ní vlastnosti okolní p dy tedy nebudou zásahem významn ovlivn ny.

Zne išt ní p d

Za provozu zám ru nebudou p dy zne iš ovány. Vzhledem ke krátkému období výstavby a povaze
zám ru se nep edpokládá výrazn jší riziko zne išt ní p d ani v období stavebních a konstruk ních prací.

Stabilita a eroze p dy

V území se nevyskytuje nebezpe í v tšího narušení stability p d. Zám r je lokalizován do mírn svažitého
terénu, p i terénní poch zce nebyly zjišt ny žádné projevy vodní eroze.

6. Vlivy na horninové prost edí a p írodní zdroje

Projekt neuvažuje s hloubením podzemních prostor. Základové konstrukce v trných elektráren budou
za loženy do hloubky cca 2 m. Napojení elektráren na ve ejnou sí bude podzemním kabelem. Rýha
podzemního kabelu bude zasahovat do hloubky do cca 1,5 - 2,0 m pod povrch terénu.

Veškerou stavební inností provád nou v rámci zám ru bude zasažena zv tralá vrstva skalního podkladu,
p ípadn pokryv kvartérního stá í. V místech, kde kabel bude veden v blízkosti komunikace budou
výkopovými pracemi zasaženy vrstvy p ípadných navážek (pokud byl terén v míst komunikací
upravován).

Základové konstrukce nebudou produkovat teplo, které by se ší ilo pod základy budov a mohlo by ov livnit
kvali tu horninového prost edí. Zárove nejsou zdrojem takových vibrací, které by mohly p echázet do
podloží a narušit geologickou stavbu území, pop . narušit dynamickou stabili tu i zp sobit ztekucení
materiál zemních t les a násyp .

Tento typ stavby není pot eba chránit proti pronikání radonu z podloží do stavby.



V TRNÝ PARK POLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 48 z 62

FileName: VE_Polesi_ozn(1).doc
SaveDate: 3.3.2008 14:55:00

Stavba samotná (základ) tedy tvo í z geologického hlediska cizorodý prvek v geologické stavb území, bez
dalších vliv na její kvalitu.

P írodní zdroje nebudou výstavbou ani provozem narušeny. Poškození nebo ztrátu geologických i
paleontologických památek vzhledem k jejich absenci nep edpokládáme. Zám r nezasahuje do aktivního
t žebního ani výsypkového prostoru.

7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy

Vliv na flóru území je omezen na plošný zábor stanoviš základy v trných elektráren, manipula ními
plochami pro je áby a vybudováním p íjezdových komunikací. Jak vyplývá z orienta ní charakteristiky
území z botanického hlediska (viz kapitola C.II.7. Fauna, flóra a ekosystémy, strana 37 tohoto oznámení),
nejedná se s velkou pravd podobností o významné území a rovn ž pravd podobnost výskytu zvlášt
chrán ných druh rostlin je nízká. P esto je doporu eno provést orienta ní floristický pr zkum území ve
vegeta ním období. P i ukládání kabeláže, spojující v trný park s trafostanicí u Po átek, nebude nutné
kácení strom v aleji podél silnice. Je d ležité zvolit takové technické ešení, které zabrání rovn ž
poškození ko enových systém strom . Toto je d ležité zejména s d razem na úsek od Po átek do cca
poloviny cesty do Polesí.

Hodnocení vliv na faunu je významné zejména z ornitologického a chiropterologického hlediska. V p íloze
5 tohoto oznámení (Ornitocenózy: analýza území a rešerše dat) jsou identifikovány potenciální vlivy
v trných elektráren na ornitocenózy. Pro hodnocení významnosti t chto vliv je nicmén nutné provést cca
celoro ní ornitologický (a rovn ž chiropterologický) pr zkum, zahrnující období tah , hnízd ní a zimoviš .
Až na základ takto získaných dat je možné provést objektivní hodnocení míry vliv . U ostatních skupin
živo ich je vzhledem k charakteru zám ru a ekologickým nárok m jednotlivých druh vliv nevýznamný.

Realizací zám ru nedojde k významnému negativnímu vlivu na lokality soustavy Natura 2000,
stanoviskem p íslušného orgánu ochrany p írody a krajiny (viz p íloha 6.2 tohoto oznámení) je významný
vliv vylou en. K ovlivn ní registrovaných i neregistrovaných významných krajinných prvk , p írodních
park i památných strom nedojde. Vyhodnocení významnosti vliv na PR Kr il bude možné provést až
po provedení ornitologického a chiropterologického pr zkumu (jiná zvlášt chrán ná území nemohou být
zám rem ovlivn na), toto se týká rovn ž vlivu na územní systémy ekologické stability.

Lokální biokoridor, procházející pros torem zám ru ve sm ru sever - jih, je v sou asné dob s nejv tší
pravd podobností nefunk ní, navržený na plochách orné p dy resp. trvalých travních porost . V trný park
neomezuje prostorové parametry biokoridoru a tedy ani jeho migra ní funkci, stožáry v trných elektráren
nep edstavují významnou p ekážku. P ípadný vliv na osídlení a migra ní funkci biokoridoru pro ornitofaunu
bude ešen v rámci navazujícího ornitologického pr zkumu a hodnocení.

8. Vlivy na krajinu

V rámci tohoto oznámení bylo provedeno vyhodnocení vliv na krajinný ráz (viz p íloha 4). Sou ástí této
p ílohy je vyhodnocení vliv , mapa viditelnosti zám ru a vizualizace zám ru. V podrobnostech na tuto
p ílohu odkazujeme, její výsledky jsou shrnuty následovn :

Dodržení obecných požadavk

Dle metodických pokyn MŽP (2004, 2005) k vybraným aspekt m postupu orgán ochrany p írody, p i
vydávání souhlasu podle § 12 odst. 2 zákona . 114/1992 Sb. ke stavbám velkých v trných elektráren,
jsou zmi ována nejd ležit jší kritéria, které stavba musí spl ovat:

1. Zám r s výrazným výškovým rozm rem umis ovaný v míst se specifickými podmínkami (dosah,
rozhled, potenciál v tru a p.) nelze hodnotit negativn z d vodu, že nebere ohled na harmonická
m ítka krajiny, pokud efekty jeho realizace nelze prokazateln zajistit v rámci již existujících staveb v
širším okolí jeho navrhovaného umíst ní.

2. P i posuzování ohledu zám ru stavby v trné elektrárny ke krajinnému rázu orgán zohlední, zda zám r
obsahuje následující opat ení k minimalizaci negativních dopad uvedeného typu zám ru na krajinný
ráz nebo zajistí, aby souhlas k realizaci byl vázán jejich zajišt ním:



V TRNÝ PARK POLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 49 z 62

FileName: VE_Polesi_ozn(1).doc
SaveDate: 3.3.2008 14:55:00

a) stavba v trné elektrárny je navržena jako stavba do asná; (zám r VP Polesí spl uje)
b) propojovací elektrické a sd lovací vedení od v trné elektrárny k vyvád címu bodu jsou navržena

kabelovým podzemní vedení; (zám r VP Polesí spl uje)
c) pro vyvedení elektrických výkon nejsou ve volné krajin navrhovány nové nadzemní trasy , paralelní

ke stávajícím; (zám r VP Polesí spl uje)
d) vedlejší stavby ke stavb hlavní jsou umís ovány do zastav ného nebo zastavitelného území obce,

mimo volnou krajinu a zda transformátorové stanice u v trných elektráren p es 1 MW jsou umíst ny
ve sloupech v trné elektrárny nebo mimo volnou krajinu; (zám r VP Polesí spl uje)

e) obslužné komunikace jsou navrženy zpevnit pouze kamenivem i zatrav ovacími deskami v úrovni
terénu a nikoliv nepropustnou povrchovou úpravou. Komunikaci s nepropustnou úpravou se
doporu uje p ipustit pouze v p ípadech, že bude sou ástí komunika ního systému okolního území,
t.j. pouze v p ípad lesních cest, cyklostezek a pod.; (zám r VP Polesí spl uje)

f) areál v trné elektrárny ve volné krajin není oplocován; (zám r VP Polesí spl uje)
g) na ástech v trné elektrárny je vylou eno umíst ní reklam nebo reklamních za ízení; (zám r VP

Polesí spl uje)
h) nosný sloup rotoru, gondola a rotory v trné elektrárny jsou navrženy s antireflexní matnou

povrchovou úpravou v odstínech sv tle šedé barvy stanovené Ú adem civi lního letectví (ÚCL);
(zám r VP Polesí spl uje)

i) výstražné zna ení v tné elektrárny pro ú ely leteckého provozu je navrženo výhradn barevným
sv telným p ekážkovým zna ením na gondole v trné elektrárny schváleným ÚCL v souladu s
požadavky ICAO - Annex 14 Úmluvy . 147/1947 Sb., o mezinárodním civilním letectví. Konce list
rotor VE budou opat eny erveným nát rem RAL 3020, p ípadn RAL 2009; (zám r VP Polesí
spl uje)

j) nadzemní elektrické vedení je vybaveno ochrannými prost edky, které ú inn zabrání usmrcování
pták e lektrickým proudem (§ 5a odst. 6 zákona); (zám r VP Polesí spl uje - není použito nadzemní
vedení)

k) umíst ní v trné elektrárny je v požadovaném míst  p ípustné podle ostatních ustanovení zákona;
(bude ešeno v dalších ízeních)

Výsledky hodnocení vliv

Celkové hodnocení p ípustnosti stavby z hlediska jejího p sobení na krajinný ráz vychází z t chto zjišt ní:
• zám r není situován do žádného zvlášt chrán ného území z hlediska ochrany p írody a krajiny,
• funk ní podstata v trné elektrárny pln napl uje principy trvalé udržitelnosti krajiny,
• zám r není nevratným zásahem do rázu krajiny, po uplynutí doby životnosti elektráren lze technologii

snadno demontovat a lokalitu uvést do p vodního stavu.

Nicmén na druhé stran byly zjišt ny tyto skute nosti:
• zám r velmi významn narušuje základní kra jiná ské celky ležící v zón interiérového p sobení (tj.

v okruhu do 2 km), narušuje rovn ž i n které typické doprovodné znaky dot ených oblastí krajinného
rázu,

• ovlivn ní exteriérových a dálkových pohled je hodnoceno rovn ž jako významné, nedosahuje však
takové intenzity.

Zám r tedy bude p edstavovat zásah do sou asného krajinného rázu, a to zvlášt v zón blízkých
pohled , kde je intenzita tohoto ovlivn ní hodnocena jako velmi vysoká, nikoli však kritická.

Na záv r je nutno konstatovat, že stávající metodické postupy hodnocení vliv zám r na krajinný ráz sice
poskytují jistý rámec kriterií z hlediska zajišt ní objektivity posouzení, p esto z podstaty problému bývá do
ur ité míry "zatíženo" subjektivním pohledem hodnotitele. P estože stávající metodické postupy hodnocení
vliv zám r na krajinný ráz poskytují jistý rámec kriterií z hlediska zajišt ní objektivity posouzení,
vyhodnocení vlivu na krajinný ráz je disciplína exaktn nem itelná, proto p i posuzování bude vždy hrát
významnou roli subjektivní stanovisko zpracovatele. Je také pravdou, že problematika vliv zám ru na
krajinný ráz je z podstaty problému tém vždy emo n prožívána, a to asto i v negativních polohách.
Psychologický aspekt p sobení staveb v rozli ných typech krajin je naprosto nedílnou a p irozenou
sou ástí reakce pozorovatele. Vedle racionální složky vnímání je doprovázena emo ními vjemy. Jsou lidé,
kterým takové stavby nevadí, jiní je odmítají. Je to obdobné jako s architektonickými díly (vzpome me



V TRNÝ PARK POLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 50 z 62

FileName: VE_Polesi_ozn(1).doc
SaveDate: 3.3.2008 14:55:00

t eba na vzrušené diskuse ohledn Kaplického návrhu Národní knihovny v Praze). Architektova myšlenka
nemusí být vždy akceptována širokou ve ejností. Práv proto, že výsledné estetické p sobení stavby je
otázkou souhry mnoha faktor a myšlenek, p irozen se vyvíjejících v ase. I výsledná podoba v trné
elektrárny prošla složitým vývojem, na kterém se výrazn podíleli designé i. Z tohoto úhlu pohledu jim
nelze nic vytknout, z hlediska vlastního zpracování je v trná elektrárna bezpochyby kvalitním dílem.

V sou asnosti používané metodiky hodnocení vlivu zám ru na krajinný ráz pohlížejí na krajinu jako na
statický fenomén a p itom se nep ihlíží na fakt, že se krajina vyvíjí a m ní. Je vždy otázkou asového
období, kdy za nou být objekty lidské innosti v krajin vnímány jako jejich relativn  p irozená sou ást.
V trné elektrárny jsou v žové stavby, které sice krajinný ráz poškozují, jsou však již v sou asnosti
považovány za vícemén všudyp ítomný prvek v krajin a mimo extrémní p ípady je tento pozorovatelem v
krajin psychicky "vymazáván". Obecn jsou metodické p ístupy v hodnocení vliv na krajinný ráz
nastaveny tak, že nepo ítají ani s faktorem do asnosti stavby, který je v p ípad  v trných elektráren
z ejmý (ve srovnání s jinými druhy zám r , jako nap . výstavba dálnic, vodních nádrží i rozsáhlých
pr myslových areál ), s názorovým spektrem dot ených obyvatel, nehled na fakt, že je vyhodnocení
zpracováno bez ohledu na pot ebu, prosp šnost i naléhavost zám ru. K t mto skute nostem by tedy
m lo být (vedle výsledk hodnocení vlivu na krajinný ráz) v rozhodovacím procesu p ihlédnuto.

Vliv na rekrea ní využívání krajiny

Posuzované území leží v jihozápadní ásti eskomoravské vrchoviny a hrani í z jihu s oblastí eské
Kanady a na jihovýchod pak s lesnatým masivem Javo ice. Celá tato oblast p edstavuje atraktivní
lesopolní krajinu s p evahou polyfunk ního využívání s dominantním lesnictvím a ne p íliš intenzivní
formou zem d lské produkce. Krajina je zde protkána hustou sítí turistických a cyklistických tras. Turistika
a rekreace zde má již po dlouhá desetiletí tradici. Cca 3,5 km jihozápadn od Polesí se nachází relaxa ní
centrum Svatá Kate ina, v samotném k.ú Polesí je chatová osada, prochází jím his toricko-p írodov dná
nau ná stezka. Jižn od Polesí se nachází kemp Valcha. Jedná se tedy o území s vysokým rekrea ním
potenciálem s perspektivou pro masov jší celoro ní pobytovou turistiku. Turistické využívání území je zde
podle po tu kilometr  turistických tras nadpr m rné.

Provoz zám ru tak m že být ur itou skupinou ve ejnosti považován za negativní, snižující rekrea ní využití
krajiny. Na druhou stranu se elektrárny mohou stát vyhledávanou atrakcí vhodn spojovanou s r znými
druhy turistiky pro jinak zam enou ve ejnost (na základ analogií ze zahrani í ale i z prvních zkušeností z
provozu elektráren u nás). Využívání v trné energie ve form menších v trných farem nemusí být nutn v
konfliktu s deklarovanými funkcemi a rozvojovými prioritami regionu.

9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky

Architektonické památky nebudou z d vodu jejich absence v lokalit ovlivn ny.

Možnost archeologického nálezu v pr b hu zemních prací p i výstavb zám ru není jednozna n
vylou ena. V p ípad , kdy budou skrývkou, výkopem nebo jiným zásahem do terénu, narušeny
archeologické struktury, bude nutno, ve smyslu ustanovení zákona . 20/1987 Sb., o státní památkové
pé i ve zn ní pozd jších p edpis , zajisti t záchranný archeologický výzkum.

10. Vlivy na dopravní a jinou infrastrukturu

Zám r neklade významné nároky na dopravní infrastrukturu dot eného území. V období provozu jsou
dopravní nároky zanedbatelné (jednotky lehkých vozidel za týden) a neovlivní stávající dopravní zatížení
území.

Obdobn tak dopravní nároky v období výstavby (krátkodob špi kov až desítky  t žkých nákladních
vozidel za den) jsou celkov malé a do asné. Doprava sou ástí v trných elektráren bude ešena jako
nadm rný náklad, s do asnými omezeními na komunika ní síti. Tato omezení budou dopravn -
organiza n vy ešena v souladu s platnou legislativou a požadavky silni ních správních orgán .

Infrastrukturní s ít v území nebudou zám rem dot eny.



V TRNÝ PARK POLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 51 z 62

FileName: VE_Polesi_ozn(1).doc
SaveDate: 3.3.2008 14:55:00

11. Jiné ekologické vlivy

Vlivy v d sledku zneškod ování odpad

Z hlediska p ímých vliv na životní prost edí je problematika odpad celkov málo významná a ešitelná
b žnými technickými i legislativními postupy. Produkované odpady v obdobích výstavby i provozu nejsou
významné ani svým množstvím, ani svojí kvalitou.

Za provozu zám ru jde v naprosté v tšin o odpady bez obsahu nebezpe ných složek, tj. o odpady
z údržby elektrického a elektronického za ízení, odpadní obaly a dále odpady z údržby ze len . Množství
odpad bude malé, p edpokládá se, že odpady budou p edávány k recyklaci nebo oprávn ným osobám ke
zneškodn ní.

V pr b hu výstavby zám ru budou veškeré odpady zneškod ovány dodavatelskou firmou. I zde jde v
naprosté v tšin o odpad bez obsahu nebezpe ných složek, tj. odpady z elektrického za ízení, stavební a
demoli ní odpady (zejména vyt žená zemina a/nebo kameny resp. nespot ebovaný beton), kovy, odpady
z lesnic tví a dále r zné druhy obal , použité k p eprav materiálu.

II. KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA VLIV ZÁM RU NA ŽIVOTNÍ
PROST EDÍ Z HLEDISKA JEJICH VELIKOSTI A VÝZNAMNOSTI
A MOŽNOSTI P ESHRANI NÍCH VLIV

Rozsah vliv zám ru je p evážn lokální, daný prakticky rozsahem dot ených katastr obcí. Prakticky ve
všech sledovaných oblastech (obyvatelstvo a ve ejné zdraví, ovzduší a klima, hluk a další fyzikální nebo
biologické charakteristiky, podzemní a povrchová voda, p da, horninové prost edí a p írodní zdroje,
hmotný majetek a kulturní památky, dopravní infrastruktura resp. jiné) jsou vlivy p ijatelné a spolehliv
ešitelné za použití p íslušných ochranných p ípadn kompenza ních opat ení (viz. kapitola D.IV.

Charakteristika opat ení k prevenci, vylou ení, snížení pop ípad kompenzaci nep íznivých vliv na životní
prost edí, strana 52 tohoto oznámení).

Širší rozsah vliv se m že projevit v oblasti vliv vizuálních, tj. vliv na krajinu. Zám r p edstavuje zásah
do sou asného krajinného rázu, a to zvlášt v zón blízkých pohled , kde je intenzita tohoto ovlivn ní
hodnocena jako velmi vysoká, nikoli však kritická. Ovlivn ní dálkových pohled je možno hodnotit rovn ž
jako významné, nedosahuje však takové intenzity. Zám r není umíst n v území se zvláštní ochranou
krajinného rázu a takovýchto oblastí se již prakticky nedotýká.

V oblasti vliv na flóru, faunu a ekosystémy nelze u init v dob zpracování tohoto oznámení jednozna ný
záv r o jejich významnosti. Pro jednozna nou specifikaci p edpokládaných vliv bude nutno doplnit
ze jména tyto náležitosti, na jejichž základ bude teprve možno usuzovat na míru ovlivn ní:
• provedení cca celoro ního ornitologického (a chiropterologického) pr zkumu, zahrnujícího období:

• hnízd ní (cca po átek b ezna až erven),
• tahu (jarní a podzimní),
• zimování (cca listopad až prosinec),

• provedení vyhodnocení významnosti vliv na ornitofaunu na základ výsledk ornitologického (a
chiropterologického) pr zkumu,

• provedení orienta ního biologického pr zkumu prostoru umíst ní elektráren a jejich doprovodných
sou ástí (základy, cesty, zpevn né plochy, vyvedení výkonu).

Nep íznivé vlivy zám ru, p esahující státní hranice, jsou vylou eny.



V TRNÝ PARK POLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 52 z 62

FileName: VE_Polesi_ozn(1).doc
SaveDate: 3.3.2008 14:55:00

III. CHARAKTERISTIKA ENVIRONMENTÁLNÍCH RIZIK P I MOŽNÝCH
HAVÁRIÍCH A NESTANDARDNÍCH STAVECH

Provoz ani výstavba zám ru nep edstavují významný rizikový faktor vzniku havárií nebo nestandardních
stav s nep íznivými environmentálními d sledky.

Riziko spojené s provozem zám ru je minimální a nevymyká se b žn  p ijímaným rizik m. Zám r nebude
p i b žném provozu ohrožovat svoje okolí. V p ípad vzniku námrazy na rotorech (která by mohla
následným odlétáváním ohrožovat bezpe nost voln se pohybujících osob, zví at resp. majetku) jsou
elektrárny automaticky zastavovány, op tovn spoušt ny jsou až po roztátí námrazy (bližší popis viz
strana 19 tohoto oznámení). Elektrárny jsou stavebn i konstruk n navrženy podle platných technických
norem a požadavk , jsou pravideln revidovány a jišt ny automatickými ochranami. Nelze zcela vylou it
nep edvídatelné události resp. zásah t etí strany (havárie letadla apod.). V takovémto p ípad by mohlo
dojít až ke zhroucení stožáru resp. požáru gondoly, což by mohlo v krajním p ípad ohrozit v blízkém
okruhu elektrárny p ítomné osoby, živo ichy nebo zp sobit požár. V prostoru elektráren se však budou
osoby pohybovat pouze výjime n . K významnému ohrožení v širším území (nap . následným únikem
škodlivin) nem že dojít.

Riziko poškození životního prost edí resp. ve ejného zdraví, spojené s výstavbou zám ru, je minimální a
nevymyká se b žn  p ijímaným rizik m stavebních resp. konstruk ních prací.

IV. CHARAKTERISTIKA OPAT ENÍ K PREVENCI, VYLOU ENÍ, SNÍŽENÍ
POP ÍPAD KOMPENZACI NEP ÍZNIVÝCH VLIV NA ŽIVOTNÍ PROST EDÍ

Základní projektová opat ení k prevenci, vylou ení, snížení pop ípad kompenzaci nep íznivých vliv
spo ívají v t chto oblastech:
• umíst ní zám ru mimo úzký kontakt s obytným územím (obcemi),
• umíst ní zám ru mimo zvlášt chrán ná území (z hlediska ochrany p írody a krajiny),
• návrh zám ru na dobu do asnou (období cca 20 až 25 let),
• dodržení platných p edpis a norem v oblasti projek ního návrhu i v oblasti ochrany životního prost edí

a ve ejného zdraví.

Výsledkem procesu posouzení vliv na životní prost edí bude dále ada zd vodn ných opat ení,
zam ených na ochranu jednotlivých složek životního prost edí a ve ejného zdraví.

V rámci zpracování tohoto oznámení jsou navržena následující opat ení (opat ení se mohou opakovat v
rámci jednotlivých podskupin):

Obyva telstvo a ve ejné zdraví
• Elektrárny budou vybaveny systémem detekce námrazy, p i vzniku námrazy budou automaticky

odstaveny a znovu budou spušt ny až po roztátí námrazy.
• Elektrárny budou nat eny matným nát rem tak, aby byly maximáln omezeny možné odlesky.
• V dob možného vzniku stroboskopického jevu v d s ledku periodického vrhání stínu na obce Polesí a

B lá budou elektrárny zastaveny.
• Elektrárny budou udržovány v dobrém technickém stavu, zajiš ujícím provoz v souladu s jejich

technickou specifikací (zejména v oblasti hlu nosti) a zajiš ujícím bezpe nost za ízení.
• Stavební a konstruk ní práce v etn související dopravy nebudou provád ny v no ních hodinách.



V TRNÝ PARK POLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 53 z 62

FileName: VE_Polesi_ozn(1).doc
SaveDate: 3.3.2008 14:55:00

Ovzduší a klima
• P i výstavb budou realizována opat ení k omezení prašných emisí a vynášení materiálu ze staveništ

na komunikace (o ista vozidel, zakrývání dopravovaných sypkých substrát , o ista komunikací,
neprovád ní zemních prací v nep íznivých obdobích, omezení doby volného skladování sypkých
materiál , skráp ní povrchu staveništ resp. další).

Hluk a další fyzikální a biologické charakteristiky
• V rámci zkušebního provozu bude provedeno m ení hlu nosti v okolí elektráren tak, aby bylo možno

ov it jejich vliv na nejbližší resp. nejvíce dot ený chrán ný venkovní prostor obcí Polesí a B lá.
• Elektrárny budou udržovány v dobrém technickém stavu, zajiš ujícím provoz v souladu s jejich

technickou specifikací.
• Elektrárny budou nat eny matným nát rem tak, aby byly maximáln omezeny možné odlesky.
• V dob možného vzniku stroboskopického jevu v d s ledku periodického vrhání stínu na obce Polesí a

B lá budou elektrárny zastaveny.

Povrchová a podzemní voda
• P ístupové cesty a plochy pro je áb budou zpevn ny pouze materiály s propustnou povrchovou

úpravou.
• Za ízení staveništ nebude situováno v blízkosti vodního toku Po áteckého potoka. Zárove zde

nebude provád no parkování a údržba mechanism , ani zde nebudou skladovány závadné látky
a/nebo lehce odplavitelný materiál.

• Bude zabrán no p ejížd ní vodote í stavební technikou.
• Bude využívána stavební, konstruk ní a údržbová technika v dobrém technickém stavu, úkapy ropných

látek budou omezeny vhodnými opat eními.
• Staveništ bude vybaveno mobilním WC pro stavební a konstruk ní personál.

P da
• Skrytá ornice bude rozprost ena na okolní pozemky.
• Výkopová zemina bude odvezena a deponována na vhodné skládce, nebude ponechána na míst .
• P i výstavb budou u in na opat ení pro zabrán ní eroze p dy.
• Po uplynutí životnosti zám ru budou elektrárny v etn základ a zpevn ných ploch demontovány,

prostor bude vypln n zeminou a p ekryt ornicí v  p vodní kvalit a mocnosti.

Horninové prost edí a p írodní zdroje
• Bude využívána stavební, konstruk ní a údržbová technika v dobrém technickém stavu, úkapy ropných

látek budou omezeny vhodnými opat eními.

Fauna, flóra a ekosystémy
• Bude proveden cca celoro ní ornitologický (a chiropterologický) pr zkum, zahrnující období hnízd ní,

tahu a zimování. Na základ výs ledk  tohoto pr zkumu bude provedeno vyhodnocení významnosti
vliv na ornitofaunu a p ípustnosti realizace zám ru.

• Bude proveden orienta ní biologický pr zkum prostoru umíst ní elektráren a jejich doprovodných
sou ástí (základy, cesty, zpevn né plochy, vyvedení výkonu).

• P i ukládání podzemní kabeláže podél silnice Po átky - Polesí bude zvoleno takové technické ešení,
které vylou í kácení strom v aleji lemující si lnici i poškození ko enového systému strom .

Krajina
• P ístupové cesty a plochy pro je áb budou zpevn ny pouze materiály s propustnou povrchovou

úpravou.
• Elektrárny budou nat eny matným nát rem tak, aby byly maximáln omezeny možné odlesky.



V TRNÝ PARK POLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 54 z 62

FileName: VE_Polesi_ozn(1).doc
SaveDate: 3.3.2008 14:55:00

• Nát r spodní ásti stožár bude navržen odborníkem na ochranu p írody a krajiny a bude p izp soben
místní krajinné matrici.

Hmotný majetek a kulturní památky
• V p ípad zjišt ní archeologického nálezu v pr b hu stavebních (zemních) prací budou okamžit

p erušeny práce a nález bude zajišt n proti ztrát , poškození nebo zni ení. Nález bude ohlášen
stavebnímu ú adu a orgánu státní památkové pé e, p ípadn archeologickému ústavu nebo orgánu
ochrany p írody. Dále bude postupováno podle dispozic t chto orgán .

Dopravní a jiná infrastruktura
• Pro dopravu v pr b hu stavebních a konstruk ních prací bude využívána stávající existující sí

komunikací a polních cest, p ípadn  trasy p ístupových cest navržených v rámci zám ru. Mimo tyto
trasy nebudou vytvá eny (ani do asn ) nové komunikace a cesty v krajin .

• P ípadná dopravní omezení na komunika ní síti v pr b hu výstavby (dopravy rozm rných díl ) budou
dopravn organiza n vy ešena.

Ostatní
• Odpady nebudou ponechávány na míst . Budou shromaž ovány dle jejich druh a následn odváženy

a zneškod ovány odbornou firmou. Bude preferováno jejich znovuvyužití. S obaly bude p ednostn
nakládáno v režimu zákona o obalech.

V. CHARAKTERISTIKA POUŽITÝCH METOD PROGNÓZOVÁNÍ
A VÝCHOZÍCH P EDPOKLAD  P I HODNOCENÍ VLIV

Oznámení je zpracována v rozsahu p ílohy . 4 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní
prost edí. Oznámení hodnotí všechny složky životního prost edí dle požadavk zákona. Tím je smysl
zákona napln n formáln resp. proceduráln .

Zvláštní pozornost je potom v nována t m složkám, je jichž ovlivn ní je pro posuzovaný zám r
charakteristické. Jde zejména o oblast vliv na obyvatelstvo a ve ejné zdraví, oblast vliv na flóru, faunu a
ekosystémy a dále oblast vliv na krajinu. Tím je smysl zákona napln n v cn .

Pro oblast vliv na obyvatelstvo a ve ejné zdraví byly vypracovány tyto studie:
• hluková studie,
• vyhodnocení vliv na ve ejné zdraví.

Vlastní hodnocení bylo provedeno na základ srovnání o ekávaných úrovní hluku a dalších potenciálních
nox s legislativními požadavky na ochran zdraví a dále odbornou úvahou na zák lad odborné literatury.
Hodnocení bylo provedeno držitelem osv d ení odborné zp sobilosti pro oblast posuzování vliv na
ve ejné zdraví.

V oblas ti vliv na flóru, faunu a ekosystémy byly vypracovány tyto studie:
• ornitologická studie (Ornitocenózy: analýza území a rešerše dat),

Hodnocení je pouze obecné, provedené na základ dostupných archivních dat a informací. Musí tedy být
dopln no dalšími podrobnými pr zkumy, z tohoto d vodu nejsou formulovány jednozna né záv ry resp.
výsledky hodnocení.

Pro oblast vliv na krajinu byly vypracovány tyto studie:
• vyhodnocení vliv zám ru na krajinný ráz,
• mapa viditelnosti zám ru,
• vizualizace zám ru.

Vyhodnocení bylo provedeno odbornou úvahou zpracovatele na základ používaných metodik
a p íslušných grafických prací.



V TRNÝ PARK POLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 55 z 62

FileName: VE_Polesi_ozn(1).doc
SaveDate: 3.3.2008 14:55:00

Ostatní oblasti byly hodnoceny standardním zp sobem, tj. porovnáním o ekávaných vliv zám ru
s legislativními p edpisy nebo, pokud nejsou limity stanoveny, s celkovou únosností vliv .

VI. CHARAKTERISTIKA NEDOSTATK VE ZNALOSTECH A NEUR ITOSTÍ,
KTERÉ SE VYSKYTLY P I ZPRACOVÁNÍ OZNÁMENÍ

V pr b hu zpracování oznámení se nevyskytly takové nedostatky ve znalostech nebo neur itosti, které by
znemož ovaly jednozna nou specifikaci možných vliv zám ru na životní prost edí a ve ejné zdraví (na
úrovni oznámení zám ru). Podklady pro zpracování oznámení (zejména projektové ešení zám ru)
obsahují všechny nezbytné informace. V rámci zpracování oznámení byly provedeny všechny nezbytné a
asov (sezónn ) možné pr zkumy, pot ebné pro zjišt ní stavu území a následnou specifikaci možných

vliv .

Pro jednozna nou specifikaci p edpokládaných vliv zám ru na životní prost edí a ve ejné zdraví (na
úrovni dokumentace vliv zám ru na životní prost edí) je však nutno doplnit zejména tyto náležitosti:
• provedení cca celoro ního ornitologického a chiropterologického pr zkumu, zahrnujícího období:

• hnízd ní (cca po átek b ezna až erven),
• tahu (jarní a podzimní),
• zimování (cca listopad až prosinec),

• provedení vyhodnocení významnosti vliv na ornitofaunu na základ výsledk ornitologického
pr zkumu,

• provedení orienta ního biologického pr zkumu prostoru umíst ní elektráren a jejich doprovodných
sou ástí (základy, cesty, zpevn né plochy, vyvedení výkonu).

V ostatních oblastech vliv jsou podklady dostate né.



V TRNÝ PARK POLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 56 z 62

FileName: VE_Polesi_ozn(1).doc
SaveDate: 3.3.2008 14:55:00

ÁST E
POROVNÁNÍ VARIANT EŠENÍ ZÁM RU

Zám r není p edložen ve více variantách.



V TRNÝ PARK POLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 57 z 62

FileName: VE_Polesi_ozn(1).doc
SaveDate: 3.3.2008 14:55:00

ÁST F
ZÁV R

Oznámení popisuje a hodnotí o ekávané vlivy na životní prost edí zám ru "V trný park Polesí".

Rozhodující vlivy posuzovaného zám ru se projevují zejména v oblasti vliv na krajinu a dále v oblasti
vliv na biotickou složku životního prost edí.

Zám r p edstavuje zásah do sou asného krajinného rázu území, a to zvlášt v zón blízkých
(interiérových) pohled , kde je intenzita tohoto ovlivn ní hodnocena jako velmi vysoká, nikoli však kritická.
Ovlivn ní vzdálených (exteriérových) a dálkových pohled je hodnoceno rovn ž jako významné,
nedosahuje však takové intenzity. Zám r se p itom významn nedotýká žádného území se zvláštní
ochranou krajinného rázu. Z hlediska ochrany krajiny je tedy zám r hodnocen jako podmíne n  p ípustný.

Z hlediska ochrany biotické složky životního prost edí nelze u init v sou asné dob jednozna ný záv r. V
dot eném území je nutno provést cca celoro ní ornitologický (a chiropterologický) pr zkum, zahrnující
období hnízd ní, tahu a zimování. Teprve na základ výsledk tohoto pr zkumu je možno provést
vyhodnocení významnosti vliv a p ípustnosti realizace zám ru.

V ostatních oblastech vliv (vlivy na obyvatelstvo a ve ejné zdraví, vlivy na ovzduší a klima, vlivy hluku a
dalších fyzikálních nebo biologických charakteristik, vlivy na podzemní a povrchovou vodu, vlivy na p du,
vlivy na horninové prost edí a p írodní zdroje, vlivy na hmotný majetek a kulturní památky, vlivy na
dopravní a jinou infrastrukturu p ípadn jiné vlivy) jsou vlivy zám ru celkov akceptovatelné, v souladu s
p íslušnými zákonnými limity. P ijatelnost zám ru však bude pravd podobn významn ovlivn na postoji
obyvatel dot eného území, které se mohou promítnout do celkového hodnocení.



V TRNÝ PARK POLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 58 z 62

FileName: VE_Polesi_ozn(1).doc
SaveDate: 3.3.2008 14:55:00

ÁST G 
VŠEOBECN SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU

Shrnutí netechnického charakteru obsahuje ve stru né a srozumitelné form údaje o zám ru a dále záv ry
jednotlivých díl ích okruh hodnocení možných vliv zám ru na životní prost edí. Zájemc m o podrobn jší
údaje proto doporu ujeme prostudování p íslušných kapitol oznámení.

Základní údaje

V katastrálním území obce Polesí (okres Pelh imov, kraj Vyso ina) je p ipravován zám r výstavby
v trného parku, sestávajícího z celkem p ti v trných elektráren a podzemního elektrického vedení,
napojujícího elektrárny na stávající rozvodnu v Po átkách. Zám r je navržen jako stavba do asná na dobu
životnosti 20 až 25 let.

Umíst ní zám ru je z ejmé z následujícího obrázku:

Zd vodn ní pot eby zám ru a jeho umíst ní

Ú elem v trného parku je využití potenciálu v trné energie v dot eném území k výrob elektrické energie.

Pro umíst ní v trného parku v území jsou spln ny tyto podmínky:
• p edpokládané vhodné v trné pom ry dle údaj eského hydrometeorologického ústavu,
• možnost dojezdu dopravních, stavebních a zvedacích mechanism , dobrá dostupnost pro dopravní

pot eby stavby a údržby bez konfliktních st et s ve ejnou dopravou,
• dostate ný odstup od obydlí a sídel.

Z širšího pohledu zd vod uje pot ebu zám ru povinnost s tátu plnit limity Evropské unie a závazky eské
republiky v oblasti využívání obnovitelných zdroj energie. Cílem je zvýšení podílu obnovitelných zdroj na



V TRNÝ PARK POLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 59 z 62

FileName: VE_Polesi_ozn(1).doc
SaveDate: 3.3.2008 14:55:00

celkové spot eb energie. Nejd ležit jší p ínosy využívání obnovitelných zdroj energie, v etn  v trných
elektráren, lze shrnout do t chto bod :
• neprodukují emise skleníkových plyn , takže p ispívají ke zmír ování klimatické zm ny,
• neprodukují emise ostatních škodlivin (oxidy síry, dusíku, uhlovodíky, prachové ástice a jiné),
• jsou k dispozici p ímo v R a není t eba je, na rozdíl od n kterých konven ních zdroj (ropa, plyn),

dovážet,
• využívání obnovitelných zdroj je výrazn decentralizované, tzn. že pozitivn  p ispívá k bezpe nosti

rozvodné sít .

Technologie výroby elektrické energie, využívající síly v tru, je jednou z nej istších forem výroby energie a
napl uje tak pot ebu trvale udržitelného rozvoje spole nosti. Po ukon ení provozu je elektrárna lehce
demontovatelná a veškeré díly jsou recyklovatelné. V území nez stanou patrny žádné známky, které by na
její p ítomnost upozor ovaly.

Technické ešení v trného parku

Podoba v trné elektrárny je všeobecn známa. Jde o stojan s rotorem, který zajiš uje využití síly v tru
(obdobn jako nap . u v trného mlýna).

V daném p ípad jsou zvoleny elektrárny typu ENERCON E-82, s t ílistým rotorem, o výkonu 2000 kW
elektrických. Pr m r rotoru je 82 m, výška stojanu je 108 m. Tvar elektrárny je z ejmý z následujícího
obrázku:



V TRNÝ PARK POLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 60 z 62

FileName: VE_Polesi_ozn(1).doc
SaveDate: 3.3.2008 14:55:00

Vzhled v trného parku je z ejmý z následujícího modelového obrázku (pohled od jihu, vpravo obec Polesí):

V trný park nevyžaduje trvalý zábor zem d lského p dního fondu. Do asné odn tí pozemk iní cca
10 628 m2 a bude ešeno dohodou s jejich vlastníky. Po ukon ení doby životnosti elektráren budou
elektrárny demontovány, plochy rekultivovány a navráceny p vodnímu ú elu. Nejsou dot eny pozemky
ur ené k pln ní funkcí lesa.

Provoz elektráren nevyžaduje odb r vody, elektrické energie, zemního plynu ani dalších surovin. Dopravní
obsluha elektráren je velmi nízká a je omezena na ob asné revize (cca 1x týdn ). Provoz elektráren je
automatický a je ízen prost edky dálkové komunikace. Obdobn tak p i provozu elektráren nejsou
vypoušt ny žádné škodliviny do ovzduší ani nejsou vypoušt ny žádné odpadní vody. Produkce odpad je
zanedbatelná a je omezena na odpady z údržby za ízení.

Akustický výkon jednotlivých elektráren nep ekro í hodnotu 103,8 dB, tomu odpovídá hladina hluku cca
70 dB ve vzdálenosti 10 metr . V prostoru nejbližších obcí (Polesí a B lá) je potom prokazateln zaru eno
dodržení hygienických limit hluku.

Elektrárny neprodukují významné vibrace, které by se mohly ší it do okolí. Není ani produkován žádný typ
škodlivého (radioaktivního nebo elektromagnetického) zá ení. Odlétávání námrazy z elektráren bude
vylou eno, elektrárny budou p i vzniku námrazy automaticky odstaveny, znovu budou spušt ny až po
roztátí námrazy (bu  p irozen nebo s pomocí vyh ívání list rotoru).

Odraz slune ního sv tla od elektráren bude omezen jejich matným nát rem. Protože v n kterých obdobích
roku ne lze vylou it vrhání stínu pohybujícího se rotoru na obce (na obec Polesí v období kolem 21. ervna
ve er p ed západem slunce, na obec B lá v období kolem 21. prosince ve er p ed západem slunce),
budou elektrárny v tomto období p i s lune ním sv itu zastavovány.

Základní údaje o stavu životního prost edí v území

Území, kam mají být elektrárny umíst ny, není z hlediska ochrany p írody a krajiny zvlášt chrán no.
Nejsou zde žádná velkoplošná chrán ná území ani p írodní parky, maloplošná chrán ná území jsou
celkov vzdá lená. V úvahu zde proto p ichází pouze obecná ochrana p írody a krajiny. Dot ené území je
p írodov dn rozmanité, místy se zastoupením p írod blízkých ekosystém , umíst ných v krajinné matrici
kulturních ploch agrosystém a lesních monokultur. Má celkov dob e zachovaný krajinný ráz a
p edstavuje tak harmonickou kulturní krajinu s vysokou estetickou a krajiná skou hodnotou. Dot ené území
je osídleno, obydlení je soust ed no do obcí. Životní podmínky pro obyvatelstvo obcí jsou celkov  p íznivé
a jsou pouze pomístn ovlivn ny lokálními vlivy (doprava, výroba, ekonomické a sociální vztahy).

Základní údaje o o ekávaných vlivech na životní prost edí

Rozhodující vlivy posuzovaného zám ru se projevují zejména v oblasti vliv na krajinu a dále v oblasti
vliv na biotickou složku životního prost edí (flóra a fauna).

Zám r p edstavuje zásah do sou asného krajinného rázu území, a to zvlášt v zón blízkých pohled , kde
je intenzita tohoto ovlivn ní hodnocena jako velmi vysoká (nikoli však kritická). Ovlivn ní vzdálen jších a
dálkových pohled je hodnoceno rovn ž jako významné, nedosahuje však takové intenzity. Zám r se



V TRNÝ PARK POLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 61 z 62

FileName: VE_Polesi_ozn(1).doc
SaveDate: 3.3.2008 14:55:00

p itom významn nedotýká žádného území se zvláštní ochranou krajinného rázu. Z hlediska ochrany
krajiny je tedy zám r hodnocen jako podmíne n  p ípustný.

Z hlediska ochrany biotické složky životního prost edí nelze u init v sou asné dob jednozna ný záv r. V
dot eném území je nutno provést nejd íve cca celoro ní pr zkum pták a netopýr , zahrnující období
hnízd ní, tahu a zimování. Teprve na zák lad výsledk tohoto pr zkumu je možno provést vyhodnocení
významnosti vliv a p ípustnosti realizace zám ru.

V ostatních oblastech vliv (vlivy na obyvatelstvo a ve ejné zdraví, vlivy na ovzduší a klima, vlivy hluku a
dalších fyzikálních nebo biologických charakteristik, vlivy na podzemní a povrchovou vodu, vlivy na p du,
vlivy na horninové prost edí a p írodní zdroje, vlivy na hmotný majetek a kulturní památky, vlivy na
dopravní a jinou infrastrukturu p ípadn jiné vlivy) jsou vlivy zám ru celkov akceptovatelné, v souladu s
p íslušnými zákonnými limity. P ijatelnost zám ru však bude pravd podobn významn ovlivn na postoji
obyvatel dot eného území, které se mohou promítnout do celkového hodnocení.

Opat ení pro minimalizaci negativních vliv  na životní prost edí

Základní projektová opat ení k prevenci, vylou ení, snížení pop ípad kompenzaci nep íznivých vliv
spo ívají v t chto oblastech:
• umíst ní zám ru mimo úzký kontakt s obytným územím (obcemi),
• umíst ní zám ru mimo zvlášt chrán ná území (z hlediska ochrany p írody a krajiny),
• návrh zám ru na dobu do asnou (období cca 20 až 25 let),
• dodržení platných p edpis a norem v oblasti projek ního návrhu i v oblasti ochrany životního prost edí

a ve ejného zdraví.

Výsledkem procesu posouzení vliv na životní prost edí bude dále ada zd vodn ných opat ení,
zam ených na ochranu jednotlivých složek životního prost edí a ve ejného zdraví.

Nejzásadn jší opat ení, navržená v rámci zpracování tohoto oznámení, jsou shrnuta v následujícím
p ehledu:
• Elektrárny budou vybaveny systémem detekce námrazy, p i vzniku námrazy budou automaticky

odstaveny a znovu budou spušt ny až po roztátí námrazy.
• Elektrárny budou nat eny matným nát rem tak, aby byly maximáln omezeny možné odlesky.
• V dob možného vzniku stroboskopického jevu v d s ledku periodického vrhání stínu na obce Polesí a

B lá budou elektrárny zastaveny.
• V rámci zkušebního provozu bude provedeno m ení hlu nosti v okolí elektráren tak, aby bylo možno

ov it jejich vliv na nejbližší resp. nejvíce dot ený chrán ný venkovní prostor obcí Polesí a B lá.
• P ístupové cesty a plochy pro je áb budou zpevn ny pouze materiály s propustnou povrchovou

úpravou.
• Skrytá ornice bude rozprost ena na okolní pozemky.
• Výkopová zemina bude odvezena a deponována na vhodné skládce, nebude ponechána na míst .
• P i výstavb budou u in na opat ení pro zabrán ní eroze p dy.
• Po uplynutí životnosti zám ru budou elektrárny v etn základ a zpevn ných ploch demontovány,

prostor bude vypln n zeminou a p ekryt ornicí v  p vodní kvalit a mocnosti.
• Bude proveden cca celoro ní ornitologický (a chiropterologický) pr zkum, zahrnující období hnízd ní,

tahu a zimování. Na základ výs ledk  tohoto pr zkumu bude provedeno vyhodnocení významnosti
vliv na ornitofaunu a p ípustnosti realizace zám ru.

• Bude proveden orienta ní biologický pr zkum prostoru umíst ní elektráren a jejich doprovodných
sou ástí (základy, cesty, zpevn né plochy, vyvedení výkonu).

• P i ukládání podzemní kabeláže podél silnice Po átky - Polesí bude zvoleno takové technické ešení,
které vylou í kácení strom v aleji lemující si lnici i poškození ko enového systému strom .

• Nát r spodní ásti stožár bude navržen odborníkem na ochranu p írody a krajiny a bude p izp soben
místní krajinné matrici.

• Pro dopravu v pr b hu stavebních a konstruk ních prací bude využívána stávající existující sí
komunikací a polních cest, p ípadn  trasy p ístupových cest navržených v rámci zám ru. Mimo tyto
trasy nebudou vytvá eny (ani do asn ) nové komunikace a cesty v krajin .



V TRNÝ PARK POLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 62 z 62

FileName: VE_Polesi_ozn(1).doc
SaveDate: 3.3.2008 14:55:00

ÁST H
P ÍLOHY

P ílohy jsou za azeny za hlavním textem tohoto oznámení.

Seznam p íloh:

P íloha 1 Mapové a situa ní p ílohy
1.1 P ehledná situace zám ru
1.2 Situace zám ru
1.3 P ehledná situace napojení na distribu ní soustavu
1.4 Uspo ádání plochy elektrárny, parametry staveništ
1.5 Fotodokumentace stávajícího stavu

P íloha 2 Vyhodnocení vliv na ve ejné zdraví
P íloha 3 Hluková studie
P íloha 4 Hodnocení vliv na krajinu

4.1 Vyhodnocení vliv na krajinný ráz
4.2 Mapa viditelnosti zám ru
4.3 Vizualizace zám ru

P íloha 5 Ornitologická studie
P íloha 6 Doklady

6.1 Vyjád ení p íslušného stavebního ú adu k zám ru
z hlediska územn plánovací dokumentace

6.2 Stanovisko orgánu ochrany p írody k možnému ovlivn ní
evropsky významných lokalit a/nebo pta ích oblastí

6.3 Autoriza ní osv d ení osob, které se podílely na zpracování oznámení

KONEC HLAVNÍHO TEXTU OZNÁMENÍ

Datum zpracování oznámení, podpis zpracovatele oznámení a seznam osob, které se podílely na
zpracování oznámení se nachází v jeho úvodní ásti.



P íloha 1
Mapové a situa ní p ílohy

1.1 P ehledná situace zám ru

1.2 Situace zám ru

1.3 P ehledná situace napojení na distribu ní soustavu

1.4 Uspo ádání plochy elektrárny, parametry staveništ

1.5 Fotodokumentace stávajícího stavu



P íloha 1.1

V TRNÝ PARK P OLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

M 1 : 10 000



P íloha 1.2

V TRNÝ PARK P OLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

M 1 : 5000



P íloha 1.3

V TRNÝ PARK P OLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

M 1 : 20 000

1:20.000



P íloha 1.4

V TRNÝ PARK P OLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

M 1 : 500



Pano ramatický pohled na dot ené území od jihozápadu, vpravo obec Polesí

Pano ramatický pohled na dot ené území od severovýchodu(z B lského kopce), uprost ed obec Polesí

P íloha 1.5

V TRNÝ PARK P OLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

STAV ÚZEMÍ K 31.1.2008



P íloha 2
Vyhodnocení vliv na ve ejné zdraví



Hodnocení vlivu stavby v trný park Polesí na ve ejné zdraví

Zpracovali:
RNDr. Bohumil Pokorný, CSc.

Ing. Lucie Kiršová

Brno, únor 2008



Hodnocení vlivu stavby v trný park Polesí na ve ejné zdraví

1 OBSAH
1 OBSAH...... ..... ...... ..... ...... ..... ...... ...... ..... ...... ..... ...... ..... ...... ..... ...... ...... ..... ...... ..... ...... ..... ...... ...... ..... ...... ..... ...... ..... ....2

2 ÚVOD........ ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ....3

3 ZÁM REM DOT ENÉ ÚZEMÍ... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ......3

4 DOT ENÁ POPULACE... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ....4

5 IDENTIFIKACE NEBEZPE NOSTI... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ...4

5.1 ZDROJE HLUKU – HLUKOVÁROZPTYLOVÁSTUDIE.........................................................................................5
5.2 AERODYNAMICKÝ HLUK Z PROUD NÍVZDUCHU ...........................................................................................8
5.3 HLUK Z DOPRAVY...........................................................................................................................................8
5.4 HLUK P I VÝSTAVB ELEKTRÁREN.................................................................................................................9
5.5 HLUK Z TECHNOLOGIE ...................................................................................................................................9

6 HODNOCENÍ EXPOZICE ... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ...10

6.1 VZTAH MEZI HLUKOVOU ZÁT ŽÍ AVÝSKYTEM UKAZATEL ZDRAVOTNÍHO STAVU POPULACE....................11
6.2 DOPORU ENÉ HODNOTY DLE WHO ............................................................................................................12

7 CHARAKTERIZACE RIZIKA ... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..14

7.1 CHARAKTERIZACE RIZIKAPOZA OVÉHO HLUKU .........................................................................................14
7.2 CHARAKTERIZACE RIZIKA DOPRAVNÍHO HLUKU ..........................................................................................15
7.3 CHARAKTERIZACE RIZIKATECHNOLOGICKÉHO HLUKU ...............................................................................15

8 ODHAD RIZIKA... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... 15

8.1 ODHAD RIZIKA HLUKU Z DOPRAVY ..............................................................................................................15
8.2 ODHAD RIZIKA HLUKU Z PROVOZU VE........................................................................................................15
8.3 DOPAD ZÁM RU NA ZDRAVÍ OBYVATEL .......................................................................................................16

9 NEJISTOTY........ ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... .18

10 ZÁV R ........ ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... .....19

11 DOPORU ENÍ... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..19

12 POUŽITÉ ZDROJE ... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ..... ....20



Hodnocení vlivu stavby v trný park Polesí na ve ejné zdraví

2 ÚVOD
Odhad zdravotního rizika byl zpracován na základ  t chto podklad : Hluková studie (Amec

s.r.o., Ing. P. Myná , Brno, únor 2008), Oznámení zám ru (Amec s.r.o., Ing. P. Myná a kol.,
Brno, únor 2008), HMÚ – Polesí – v trná prognóza, Technická specifikace VE Enercon E-82.

Studie se zabývá odhadem zdravotních rizik z emisí hluku z výstavby a následného provozu
p ti projektovaných v trných elektráren (dále jen VE) v katastru obce Polesí (kraj Vyso ina).

Legislativním podkladem hodnocení vlivu hluku je na ízení vlády . 148/2006 Sb. o ochran
zdraví p ed nep íznivými ú inky hluku a vibrací.

Vlastní odhad zdravotního rizika byl proveden podle metodiky US EPA ve ty ech
následných krocích:

• identifikace nebezpe nosti
• vztah mezi expozicí a ú inkem
• hodnocení expozice
• charakterizace rizika

Odhad zdravotních rizik z emisí hluku v dané lokalit byl zpracován na základ údaj návrhu
projektu, v souvislosti s požadavky eské legislativy a v souladu s poznatky o vztazích a
závislostech mezi hlukovou zát ží dané populace a výskytem poškození zdravotního stavu.

3 ZÁM REM DOT ENÉ ÚZEMÍ
Lokalita pro p edpokládanou výstavbu VE se nachází severn od obce Polesí ve vyvýšené

poloze kolem ejkova kopce. Projektovaná v trná farma je situována na zem d lských
pozemcích mezi obcemi Polesí a B lá, v nadmo ské výšce kolem 660 m.n.m. Zmi ované obce
leží v jižním až jihozápadním a severovýchodním sm ru od plánované stavby. Okolí je áste n
zalesn no. Uvažovaná výstavba VE je lokalizována do vzdálenosti cca 1 km od nejbližších obydlí.

Ze zdroj HMÚ byla získána data o pr m rné intenzit  v tru v dané lokalit . Tato data byla
programem WAsP1) (Wind Atlas Analysis and Application Program) pomocí interpolace
p evedena do výšky rotoru 100 m. Výsledné hodnoty pr m rné intenzity v tru se pohybují okolo
5,8 m.s-1, což je dosta ující pro stavbu velkých VE v tomto území . 



Hodnocení vlivu stavby v trný park Polesí na ve ejné zdraví

Napojení VE na sí vysokého nap tí (22 kV) bude provedeno podzemním kabelovým
vedením. VE budou p ipojeny k odb rnému místu v Po átkách. Podzemní kabel bude veden
p ibližn podél silnice III/13215.

4 DOT ENÁ POPULACE
Dot enou populací v oblasti výstavby VE jsou obyvatelé dvou výše uvedených obcí. V obci

Polesí žije dle SÚ v sou asné dob cca 77 obyvatel, v obci B lá cca 51 obyvatel (stav
k 1.1.2007).

5 IDENTIFIKACE NEBEZPE NOSTI
P edm tem odhadu zdravotních rizik je posouzení zdravotního rizika spojeného s emisemi

hluku z výstavby a následného provozu projektovaných VE v chrán ném venkovním prostoru a
v chrán ných venkovních prostorech staveb.

Hluk je jedním z fyzikálních faktor , které mohou negativn ovliv ovat lidské zdraví. Hlukem
se rozumí každý zvuk, který m že být škodlivý pro lidské zdraví nebo m že být jinak
nebezpe ný.

Zvuk se ší í do okolí zvukovými vlnami a vytvá í tak periodické zm ny akustického tlaku.
Zdravotní hodnocení hluku má t i základní hlediska:

• hladinu, projevující se jako hlasitost zvuku
• frekvenci, projevující se jako výška zvuku
• asový pr b h hlukové události, její trvání

Vnímání hluku je ist subjektivní pocit, který se m že lišit v závislosti na individuálních
vlastnostech nervového systému, zdravotním stavu, v ku apod. Výskyt osob více citlivých
na hluk se v naší populaci odhaduje na 5 – 8%. Na druhé stran existuje podobn velká skupina
lidí ke hluku relativn odolných. U zbytku populace stoupá ú inek s rostoucí intenzitou hluku
(samoz ejm i v závislosti na ad dalších faktor ). Rušivé p sobení hluku má zna n odlišné
ú inky v dob denní a v dob no ní. Zvýšené úrovn denního hluku p sobí p edevším na
nervový systém a psychiku lov ka. Zvýšené hladiny no ního hluku zase narušují usínání, kvalitu
a délku spánku u exponovaného obyvatelstva.



Hodnocení vlivu stavby v trný park Polesí na ve ejné zdraví

I když je hluk vnímán subjektivn , je nutné stanovit teoretickou fyzikální míru p ípustné
hlukové expozice. Pro p sobení hluku v subjektivní sfé e byly zavedeny diferencované pojmy
pro charakterizaci ú ink na lov ka. Jsou to:

• rušení, p i n mž hluk interferuje s n jakou inností (spánkem, duševní prací, e ovou
komunikací apod.)

• rozmrzelost a pocit nepohody, vznikající p sobením hluku a prožívaný negativn
hlukem postiženým lov kem nebo skupinou

• hlu nost, což je subjektivní hodnocení pocitu s nepat i ností hluku v konkrétním

prost edí

• obt žování, což p edstavuje nep ípustné ovliv ování životního prost edí, p ípadn
skupinových i osobních práv.

Hluk za ur itých podmínek (intenzita, délka) m že zp sobovat také poškození lidského zdraví
ve form zhoršení sluchu, zhoršení srozumitelnosti a komunikace e í, poruchy spánku a dalších
fyziologických funkcí lidského organizmu jako jsou nap íklad zvýšení krevního tlaku, vznik
ischemické choroby srde ní a v neposlední ad též mentální onemocn ní v podob
nejr zn jších neuróz atd. (WHO, 1999).

5.1 Zdroje hluku – hluková rozptylová studie

Podnikatelský zám r fy e3 v trná energie, s.r.o. p edpokládá výstavbu p ti v trných elektráren,
spole nosti Enercon, N mecko s maximálním výkonem jedné VTE 2 MW. Z technologického
hlediska se jedná vždy o 108 m vysoký stožár ukon ený gondolou s vlastním složitým za ízením
elektrárny a t ílistým rotorem. Pr m r rotoru je 82 m. Celkový výkon 5 elektráren Enercon E-82
m že být tedy maximáln 10 MW; výkon generátoru je regulovatelný mikroprocesorem. Hluk
VE nemá výrazné tónové složky ve smyslu NV . 148/2006 Sb.

Okamžitý výkon v trné elektrárny E-82 – 2,0 MW je závislý na okamžité rychlosti v tru v dané
výšce. Pro oblast eské republiky se vzhledem k typu za ízení po ítá s využitelností cca 25 %
(záleží p ímo na typu lokality).

Vzhledem k tomu, že v trné elektrárny lze pokládat za „ekologicky istý“ zdroj energie, lze
konstatovat, že hluk z jejich provozu bude dominantní škodlivinou ovliv ující zdraví obyvatel
lokality.



Hodnocení vlivu stavby v trný park Polesí na ve ejné zdraví

P i hodnocení vlivu hluku v dané lokalit vycházíme z Hlukové studie (Amec s.r.o., Ing. P.
Myná , Brno, únor 2008). Zde najdeme výpo et hlukových zát ží v 9 referen ních bodech
zvolených v místech nejbližší hlukové zástavby (Tab. 1).

Tab. 1 Referen ní body k výpo tu hlukových zát ží v nejbližším obytném území

Bod . Stavba Vzdálenost**

1 Rodinný d m Polesí 840 m

2 Rodinný d m Polesí 830 m

3 Rodinný d m Polesí 820 m

4 Rodinný d m Polesí 830 m

5 Rodinný d m Polesí 930 m

6 Rodinný d m Polesí 1120 m

7 Rodinný d m B lá 1040 m

8 Rodinný d m B lá 1020 m

9 Rodinný d m B lá 1000 m
** Vzdálenost je m ena v pr m tu do vodorovné roviny.

Referen ní body (detailn ji viz Obr. 1) p edstavují významné expozi ní lokality v nichž lze
hodnotit expozici chrán ného venkovního prostoru v místech trvalého pobytu exponovaných
osob. Pro vnit ní prost edí nebyly hodnoty hlukové expozice odhadovány, nebo není známa
míra snížení hlukové zát že ve vnit ním prostoru budov v daných obcích. Tento p ístup je však
dosta ující pro kvantifikaci rizika dot ené populace s využitím platné legislativy.

Obr. 1 Pr b h hladin hluku ve výšce 4 m nad terénem



Hodnocení vlivu stavby v trný park Polesí na ve ejné zdraví

Obr. 1:



Hodnocení vlivu stavby v trný park Polesí na ve ejné zdraví

5.2 Aerodynamický hluk z proud ní vzduchu

Sou ástí p irozeného hlukového pozadí je vždy i hluk vznikající p i proud ní vzduchu
v ovzduší. Za ur itých podmínek se m že stát dominantní hlukovou složkou lokality. Jako takový
poté m že významn ovliv ovat celkový hluk, p ípadn zcela zastínit hluk technologický.
Pro posouzení takovýchto stav je nutná znalost vztahu rychlosti proud ní v tru a jí p íslušející
hladiny hluku.

Pro jednotlivé rychlosti proud ní jsou p edpokládány následující hladiny hluku:

Tab. 2 Hladina hluku pozadí v závislosti na rychlosti v tru

Rychlost [m.s-1] 4 5 6 7 8 9 10 11

Hladina hluku [dB] 38,8 39,8 40,7 41,6 42,6 43,5 44,4 45,4

Pro posuzovanou oblast tvo í výpo tem odhadovaná pr m rná hodnota rychlosti v tru kolem
6 m.s-1 hlukovou zát ž zhruba 40 dB, což je sou asn úrov hygienického limitu pro no ní
dobu.

Pro vyšší rychlosti v tru nebyly hodnoty aerodynamického hluku experimentáln stanoveny
(viz. Suk V. – V trný park Horní Lod nice – novela – posouzení vlivu hluku z provozu, Ostrava,
duben 2005).

P i vyšších rychlostech v tru hraje roli i konfigurace terénu, takže stanovit reálnou hodnotu
hlukového pozadí je možno pouze m ením.

5.3 Hluk z dopravy

Jedná se o dopravn velmi málo zatížené území, p es obec B lá projede maximáln 1000
vozidel za den (silnice II/639). Výpo tem (Ing. Myná ) stanovená hladina LEeq,T je 56,9 dB ve dne
a 48,2 dB v noci. Výpo et dopravního hluku je vztažen ke vzdálenosti 7,5 m od osy komunikace,
tj. k zástavb , která se nachází v bezprost ední blízkosti silnice. Na v tšin území obce je tedy
hlukové pozadí nižší (což platí pro všechny stanovené referen ní body).

V obci Polesí je dopravní hluk ješt na nižší úrovni (komunikace III/13215).



Hodnocení vlivu stavby v trný park Polesí na ve ejné zdraví

5.4 Hluk p i výstavb

P edpokládaná doba výstavby VE je odhadována na pom rn krátké asové období ty
m síc . V tomto období je nutno po ítat s mírn zvýšenou etností pr jezdu nákladních
automobil po p íjezdových komunikacích. Jedná se jak o zdroje liniové – automobilový provoz
po ve ejných komunikacích, tak o zdroje plošné – pohyb techniky p i práci na staveništi.

V období výstavby elektráren bude lehce navýšen provoz na komunikaci III/13215
(maximáln 20 vozidel denn , tedy 40 pr jezd ), dále na II/639 ze sm ru od Kamenice nad Lipou
(10 vozidel na 1 VE). Po ukon ení stavební innosti zmizí hlu nost ze staveništ  v trné farmy a
doprava se ustálí na úrovni odpovídající sou asné intenzit .

Vzhledem k tomu, že plánovaná výstavba nep ekro í dle sd lení investora 3 m síce a stavební
innost bude probíhat v denní dob , nejedná se tedy o dlouhodobé zatížení zvýšenou hlu ností.

Po ukon ení stavebních prací zatížení pomine a stav se vrátí k sou asnému normálu. Denní limit
50+10 dB v okolí komunikací bude dodržen.

5.5 Hluk z technologie

P i provozu VE bude hluk produkován vlastní inností tohoto za ízení. Jedná se o hluk
z bodových zdroj , který je možné rozd lit na dva typy.

Prvním je tzv. hluk mechanický – hluk strojního mechanizmu.
Další druh hluku, tzv. aerodynamický je zp soben obtékáním v tru okolo otá ejících se list

rotoru

Hluková studie hodnotící p ísp vek k hlukové hladin zp sobený provozem souboru VE
v zájmové lokalit , uvádí vypo tené teoretické hodnoty maximální hlukové expozice
ve vybraných referen ních bodech dot ených obcí (viz Tab. 3). Uvedené hodnoty jsou nezávislé
na denní dob , jsou naopak závislé na meteorologických podmínkách v lokalit ovliv ující výkon
jednotlivých VE.



Hodnocení vlivu stavby v trný park Polesí na ve ejné zdraví

Tab. 3 Hluková zát ž pouze z v trných elektráren

Obec Bod . LAeq,T[dB]

Denní doba

LAeq,T[dB]

No ní doba

1 37,5 37,5

2 37,7 37,7

3 38,0 38,0

4 37,8 37,8

5 36,6 36,6

Polesí

6 34,7 34,7

7 32,2 32,2

8 32,4 32,4

B lá

9 31,9 31,9

Výpo et ší ení hluku byl proveden programem Cadna/A, verze 3.6.117. V rámci
konzervativního p ístupu bylo po ítáno s nejhoršími možnými charakteristikami hlukové emise
z elektráren a ostatními akustickými vlivy prost edí. Vypo tené hodnoty odpovídají
maximálnímu výkonu všech p ti VE a pro reálnou situaci jsou tedy mírn nadhodnoceny.

6 HODNOCENÍ EXPOZICE
Nejvyšší p ípustné hodnoty hluku v chrán ném venkovním prostoru a v chrán ných

venkovních prostorách staveb:
P ípustnost zát že organizmu hlukem je podle eské národní legislativy dána limity

NV . 148/2006 Sb. o ochran zdraví p ed nep íznivými ú inky hluku a vibrací. Na ízení vlády
definuje nejvyšší p ípustné ekvivalentní hladiny hluku pro chrán né vn jší prost edí a
v chrán ných venkovních prostorech staveb pro denní dobu 50 dB a pro no ní dobu 40 dB.



Hodnocení vlivu stavby v trný park Polesí na ve ejné zdraví

6.1 Vztah mezi hlukovou zát ží a výskytem ukazatel zdravotního
stavu populace

P i charakterizaci nebezpe nosti ú ink hluku se vychází z prahových hodnot hlukové zát že
pro chrán ný venkovní prostor a pro prokázané nep íznivé ú inky. Pro denní dobu jsou
znázorn ny v Tab. . 4.

Tab. 4 Prokázané nep íznivé ú inky hlukové zát že – den (LAeq, 6-22 h )
dB(A)

Nep íznivý ú inek 40-
45

45-
50

50-55
55-

60
60-

65
65-

70
70+

Sluchové postižení *

Zhoršené osvojení e i a
tení u d tí

Ischemická choroba srde ní

Zhoršená komunikace e í

Silné obt žování

Mírné obt žování

* p ímá expozice hluku v interiéru (LAeq,24h)

Ve výše uvedené tabulce je znázorn na závislost manifestovaných zdravotních potíží
na pr m rné intenzit denní hlukové zát že, odstup ované po 5 dB. Šedým probarvením jsou
znázorn ny hlavní nep íznivé ú inky na zdraví a pohodu obyvatel, které se dnes považují
za dostate n prokázané. Data vycházejí z výsledk epidemiologických studií pro pr m rnou
populaci, takže s ohledem na individuální rozdíly v citlivosti v i nep íznivým ú ink m hluku je
t eba p edpokládat možnost t chto ú ink u cca 10 procentního podílu citliv jší ásti populace i
p i hladinách hluku významn nižších.

Uvedené nep íznivé ú inky hlukové expozice se projevují v p ípad dlouhodobé stálé
expozice zvýšeným hladinám hluku. Vlivem této dlouhodobé stálé expozice zvýšeným hladinám
hluku prokazateln dochází ke zhoršování etných chorob jako jsou hypertenze, infarkt
myokardu ale i asté katary horních cest dýchacích apod. Pro eskou populaci byl statisticky
nejvýznamn jší korela ní vztah nalezen v p ípad hypertenze a astých katar horních cest
dýchacích.



Hodnocení vlivu stavby v trný park Polesí na ve ejné zdraví

Významn jší než hluková zát ž v pr b hu dne, je ovšem hluková zát ž v no ním období, a to
p edevším p sobením hluku na rušení spánku. D vodem je homogenní expozice (v tšina
populace tráví noc doma a p íliš se neliší ve svých aktivitách) i p sobení hluku prost ednictvím
narušovaného spánku, které se projevuje, i když nedochází p ímo k probuzení. P sobení hluku
na usínání, kvalitu i délku spánku pat í k jeho nejzávažn jším systémovým ú ink m. Spánek je
považován za aktivní zotavovací proces, má význam pro obnovu pracovní schopnosti, zejména
centrální nervové soustavy a je pro organizmus naprostou nutností.

Je proto signifikantní, že v no ní dob je i pom rn nízká hluková hladina vnímána daleko
negativn ji a v tšina nep íznivých ú ink dlouhodobé expozice hlukem v no ní dob je
manifestována již p i hodnotách vyšších než 40 – 45 dB.

Tab. 5 Prokázané nep íznivé ú inky hlukové zát že – noc (LAeq, 22-6 h )
dB(A)

Nep íznivý ú inek
35-40 40-45 45-50 50-55 55-60 60+

Zhoršená nálada a výkonnost
následující den

Subjektivn vnímaná horší
kvalita spánku

Zvýšené užívání sedativ

Obt žování hlukem

Zvýšená nemocnost

6.2 Doporu ené hodnoty dle WHO

Ze záv r WHO obecn vyplývá, že v obydlích je kritickým ú inkem hluku rušení spánku,
obt žování a zhoršená komunikace e í. Podle doporu ení WHO by denní ekvivalentní hladina
hluku nem la v okolí domu p esáhnout 55 dB a no ní ekvivalentní hladina hluku by nem la
p ekro it 45 dB, p i emž se p edpokládá pokles hladiny hluku o až 15 dB p i p enosu venkovního
hluku do místnosti z ásti otev eným oknem.

Maximální hodnoty jednotlivých hlukových událostí v noci by pak nem ly uvnit místnosti
p esáhnout L A max = 45 dB, pop ípad 60 dB venku, a po et t chto událostí by b hem noci nem l
p esáhnout 10 – 15 ze všech zdroj hluku.



Hodnocení vlivu stavby v trný park Polesí na ve ejné zdraví

Tab. 6 Vybrané situace hlukové expozice a jejich kritické hodnoty

6.3 Závislost úrovn obt žování hlukem na jeho intenzit

Na Obr. 2 jsou uvedeny závislosti podíl hlukem obt žovaných osob na jeho celodenní
intenzit . Z uvedených k ivek je z ejmé, že charakteristika závislosti pro VE (strmá žlutá k ivka) se
svým tvarem odlišuje od ostatních klasických zdroj hluku. Bylo prokázáno, že obt žování
hlukem z VE je vyšší p i stejné ekvivalentní hladin akustického tlaku A než u jiných zdroj
hluku, nap . dopravy. Možným vysv tlením je umis ování v trných elektráren ve venkovském
prost edí, kde je nízká hladina hluku pozadí a rušení je tudíž siln jší. Další p í inou mohou být
rušiv  p sobící charakteristiky zvuku (šum, jímž jsou VE charakteristické).

Prost edí Kritický zdravotní
projev

LAeq[dB] P sobení
[hod]

LAeq [dB]

Pocit velkého obt žování
(PVO)

55 16venkovní

Pocit st edního
obt žování (PSO)

50 16

obytné Srozumitelnost e i
(PSO)

35 16

ložnice Narušení spánku (NS) 30 8 45

mimo ložnici Narušení spánku,
omezení v trání

45 8 60



Hodnocení vlivu stavby v trný park Polesí na ve ejné zdraví

Obr. 2 Srovnání úrovn obt žování hlukem pro r zné zdroje hluku

7 CHARAKTERIZACE RIZIKA
Zdravotní riziko vyplývající z hlukové zát že v lokalitách s provozem VE lze rozd lit

na 3 skupiny:

7.1 Charakterizace rizika poza ového hluku

Riziko z hluku vznikajícího p irozeným p sobením proud ním v tru je faktor v podstat
lidskou inností neovlivnitelný. Hodnoty hlukového pozadí mohou dosahovat relativn vysokých



Hodnocení vlivu stavby v trný park Polesí na ve ejné zdraví

hodnot (viz Tab. 1). P i vyšších rychlostech v tru než je cca 6 m.s-1 bude hluk produkovaný
v trnými elektrárnami zanikat v hluku pozadí. Tato situace bude platit pro v tšinu definovaných
referen ních bod v obou obcích.

7.2 Charakterizace rizika dopravního hluku

Hluková zát ž z dopravy na komunikacích II/639 a III/13215 je nízká. Nejvyšší p ípustná
hodnota 50 dB s korekcí +10 dB pro hluk z dopravy na ve ejných komunikacích není a ani nadále
nebude p ekra ována.

Hlukovou situaci v námi hodnocených referen ních bodech ovliv uje dopravní hluk pouze
v malé mí e.

7.3 Charakterizace rizika technologického hluku

Hluková zát ž obyvatel z provozu VE p i jejich maximálním výkonu se bude pohybovat
v mezích 31,9 dB – 38,0 dB jak v denní, tak i v no ní dob .

Z výsledk uvedených v hlukové studii tedy vyplývá, že zákonný limit pro hlukovou zát ž
bude dodržen v obou obcích, mezi kterými se tato farma elektráren bude nacházet.

8 ODHAD RIZIKA
8.1 Odhad rizika hluku z dopravy

Vzhledem k nízké dopravní zatíženosti komunikací II/639 a III/1321 nebude ani v jedné z obcí
ve dne ani v noci hlukem z dopravy p ekro en zákonný limit. Ur ité zdravotní riziko m že být
spojováno pouze s lokalitami v bezprost edním okolí komunikací (v obci B lá LEeq,T je 56,9 dB
ve dne a 48,2 dB v noci ve vzdálenosti 7,5 m od osy komunikace). Tyto hodnoty (viz tab. 4 a 5)
s sebou mohou p inášet mírné zdravotní komplikace u osob bydlících v bezprost edním okolí
komunikace. Hodnoty hlukové dopravní zát že jsou vzhledem k referen ním bod m na takové
úrovni, že v místech referen ních bod bude hluk z prost edí VE dominantní.

8.2 Odhad rizika hluku z provozu VE

Hluk vznikající z provozu VE se v obci Polesí pohybuje v rozmezí 34,7 – 38,0 dB, v obci B lá
v rozmezí 31,9 – 32,4 dB. Tyto hodnoty jsou platné v denní i no ní dob .



Hodnocení vlivu stavby v trný park Polesí na ve ejné zdraví

Jak tedy vyplývá z grafu (Obr. 2), kde jsou uvedeny závislosti podílu hlukem obt žovaných
osob na jeho celodenní intenzit , bude v obci Polesí hlukem obt žováno cca 4 – 7 % (což
vztaženo na celkový po et obyvatel v obci je 3 – 5 osob) a v obci B lá cca 2 – 4 % (vztaženo
na celkový po et 1 – 2 osob) dot ených obyvatel. Vzhledem k tomu, že v hlukové studii nebyl
po ítán deskriptor Lden není hodnocení procenta obt žovaných osob hlukem VE úpln  p esné,
vzhledem ke konstatnosti denní i no ní hlukové zát že technologického hluku však m žeme tuto
nep esnost akceptovat.

V p ípad rychlostí v tru 5 – 6 m.s-1 je ješt provozní hluk z VE p evažující složkou prost edí,
od 7 do 8 m.s-1, kdy dosahuje provozní hluk z VE svého maxima je však již p ekrýván
aerodynamickým hlukem z pozadí a tento stav bude s nejv tší pravd podobností platit i
pro hodnoty rychlosti v tru vyšší, kdy hlu nost elektráren klesá, zatímco aerodynamický hluk
p irozeného pozadí bude stále nar stat (viz Tab. 1).

8.3 Dopad zám ru na zdraví obyvatel

P i provozu VE v obydlených oblastech se mohou u obytných budov vyskytovat hladiny
akustického tlaku zp sobující obt žování. Výskyt obt žování ovliv ují:

• faktory týkající se jedince jako p íjemce hluku (individuální tolerance k hluku, celkový
postoj k v trným elektrárnám)

• faktory lokality a prost edí (vzdálenost elektrárny od obydlí, umíst ní elektrárny v krajin
a tvar terénu, vlastnosti budovy, hluk pozadí, rychlost, sm r a síla v tru)

• faktory v trné elektrárny (po et elektráren a jejich typ, charakter produkovaného zvuku –
p ítomnost pulsního hluku, tónových komponent, nízkofrekven ního hluku a infrazvuku,
stá í a technický stav elektrárny – p i poruše hlu nost stoupá). Tyto specifické efekty
r zných typ turbín zp sobují rozdílnou míru obt žování p i stejné hodnot  LAeq.

Zhodnocení zdravotního dopadu na obyvatele zájmových obcí ležících v akustickém dosahu
uvažovaného parku VE m žeme charakterizovat jako akceptovatelný, pouze u jednotlivc  m že
docházet k pocit m obt žování (v obou zmi ovaných obcích p i konzervativním p ístupu
u zhruba 7 osob).

K p ímému ohrožení zdraví spojenému s vysokými hladinami hluku zde ale nebude
docházet.



Hodnocení vlivu stavby v trný park Polesí na ve ejné zdraví

Zdravotní rizika z dalších faktor spojovaných s provozem VE je možné pouze odhadnout
s ohledem na skute nost, že v tšinou není doposud p íliš jasný jejich vztah dávka-ú inek a tudíž
také nemají legislativn stanovené hygienické limity. Tyto jevy jsou dle technologické
dokumentace výrobcem posuzovaných typu VE p edpokládány a je technologicky i technicky
zvolen takový postup, aby jejich dopady byly minimalizovány.

Nap íklad n kterými autory p edpokládané ú inky stroboskopického efektu nelze v sou asné
dob technicky uspokojiv hodnotit. Je to optický jev, vznikající p i pr niku viditelného zá ení
ze silného sv telného zdroje (slune ní zá ení) mezi otá ejícími se listy rotoru sm rem
k pozorovateli. Tohoto optického efektu m že být dosaženo pouze p i ur itých meteorologických
podmínkách. Vliv tohoto efektu je vztažen pouze k faktoru pohody obyvatelstva. Je závislý
na výšce rotoru a rychlosti jeho otá ivého pohybu, úhlu nasvícení rotor , vzdálenosti nejbližších
obytných sídel a frekventovaných komunikací. V posuzované lokalit budou v obdobích tohoto
jevu (pokud v bec bude nastávat) VE zastavovány. P i hrubém pohledu na situaci by mohl efekt
nastávat v B lé (v zimních m sících ve er), resp. v Polesí (v letních m sících ve er).

Jev zvaný diskoefekt, který je zp soben velmi rychlým otá ením list rotoru, event. odlesky
od lesklých ploch je v sou asné dob vzhledem k matnému provedení nát ru list vícemén
vylou en.

Vliv odpadávajících námraz z list rotoru je v zimních m sících minimalizován možností
vyh ívání list rotoru. P i ojedin lém zvýšeném nár stu objemu námrazy na listech rotoru dojde
samovolnému zastavení rotoru. V žádném p ípad nedochází k odmrš ování námrazy
odst edivou silou do širokého okolí kolem VE. V zimních m sících a p i tvorb námrazy jsou
okolní pozemky navšt vovány pouze výjime n (zem d lská p da) a proto je minimalizováno
nebezpe í zran ní obyvatel pádem námrazy.

Vibrace vznikající z pohyblivých sou ástí elektráren, stejn jako elektromagnetické zá ení,
jehož intenzita geometricky klesá s nar stající vzdáleností od zdroje, budou mít s ohledem
na vzdálenost obytných objekt od zdroj uvedených nox zcela zanedbatelný vliv.

Infrazvuk vznikající p i provozu elektráren bude ve vzdálenosti, v níž se nacházejí nejbližší
obytné objekty p ekryt hlukem z atmosférických stav ovzduší.

Vliv všech diskutovaných fyzikálních faktor na zdraví obyvatel hodnocený postupem
odhadu zdravotního rizika je malý, p i dlouhodobém exponování obyvatel jmenovaným
noxám je možno o ekávat relativn nízký (možnost obt žování jednotlivc ) dopad
na zdravotní stav obyvatel a celkové zdravotní riziko je tudíž možno ozna it za p ijatelné.



Hodnocení vlivu stavby v trný park Polesí na ve ejné zdraví

9 NEJISTOTY
Výpo et zdravotních rizik z provozu VE je zatížen adou nejistot.

1. Hodnocení zdravotních rizik vychází pouze z modelových výpo t hlukové zát že a
postrádá konkrétní m ení sou asného hluku pozadí a zejména ov ení intenzity
aerodynamické složky hlukového pozadí z proud ní v tr v místech s trvalým
osídlením.

2. V hlukové studie nebyl po ítán deskriptor Lden, ímž je hodnocení procenta
obt žovaných osob hlukem VE mén  p esné.

3. Výpo et hladin akustického tlaku je dle autora hlukové studie zatížen nejistotou
±2 dB.

4. P i výpo tu hlu nosti celého parku 5 v ží byl uvažován nep etržitý provoz na hladin
maximálního akustického výkonu, což znamená, že je v duchu konzervativního
p ístupu k hodnocení rizik uvažován nejhorší stav. Tento stav sice m že prakticky
nastat ale pro v tšinu dn v roce bude výkon prakticky nižší, emuž odpovídá i nižší
hluková emise. To znamená ur ité nadhodnocení odhadovaného rizika.

5. Vypo tené hladiny hluku pro jednotlivé body obytné zástavby neberou v úvahu
detailn místní pom ry. Hluková studie neuvádí hodnoty hlukové zát že mimo
referen ní body.

6. Hluková studie nebere v úvahu zvýšení hluku z plošného zdroje, jímž se v dob
výstavby stane celé pracovišt – tj. areál parku VE. Vzhledem k tomu, že však
plánovaná výstavba nep ekro í dle sd lení investora 4 m síce a stavební innost bude
probíhat v denní dob , nejedná se tedy o dlouhodobé zatížení zvýšenou hlu ností,
které po ukon ení stavebních prací pomine a stav se vrátí k sou asnému normálu.

7. Hluková studie neuvádí výpo ty rozptylu nízkofrekven ní složky hluku, jehož
dominantním producenterm jsou v posuzované oblasti práv VE. P i hodnocení
zdravotního rizika nebylo možné tento pravd podobn významný aspekt hodnotit.



Hodnocení vlivu stavby v trný park Polesí na ve ejné zdraví

10 ZÁV R
Z p edložené hlukové studie je z ejmé, že vypo tená hodnota hluku po uvedení parku

v trných elektráren do provozu nep esáhne v denní ani no ní dob hlukový limit použitelný
pro p edm tnou lokalitu, tj. 50 dB ve dne a 40 dB v no ní dob .

Rizika poškození zdraví z dlouhodobého a trvalého vystavení obyvatel hlukové zát ži
z provozu v trného parku 5 v ží elektráren byla v souladu se zn ním zákona . 258/2000 Sb.
o ochran ve ejného zdraví reáln zvážena a s ohledem na výše uvedené nejistoty odhadu bylo
možno ozna it tato rizika za akceptovatelná. Podmínkou je, aby byla dodržena všechna možná
opat ení snižující hlu nost a tím i možnost negativního vlivu na zdraví obyvatel (obt žování)
zám rem dot ených obcí.

11 DOPORU ENÍ
Je t eba vzít v úvahu použití veškerých technických prost edk k sou asnému i budoucímu

minimalizování zdravotních rizik obyvatelstva žijících v dot ené lokalit .
Pro hodnocení zdravotních rizik v dokumentaci EIA bude zapot ebí provést op tovn a

d kladn ji hlukovou studii, která umožní zpracovateli hodnocení zdravotních rizik definovat
lokality v obou obcích, v nichž je hluk z VE dominantní.

M ením na míst , jenž bude sloužit k takto pojaté hlukové studii bude nutné i po ízení
hodnot charakteristického pozadí lokalit.

Pro standardní provoz v trného parku bude pot ebné akreditovaným m ením zjistit
skute nosti v n kterých referen ních bodech, zejména s provedením frekven ního m ení,
zohled ujícího podíl nízkofrekven ní složky ve významných referen ních bodech lokality a
na základ takto zp esn ného hodnocení zdravotních rizik verifikovat, p ípadn upravit provozní
podmínky.



Hodnocení vlivu stavby v trný park Polesí na ve ejné zdraví

12 POUŽITÉ ZDROJE
1. Autoriza ní návod AN 15/04 k hodnocení zdravotního rizika hluku v mimopracovním

prost edí, SZÚ, Praha 2004
2. Guidelines for community noise, WHO, Geneva, 1999
3. Havránek, J. a kol.: Hluk a zdraví, Avicenum Praha 1990
4. Hluková studie „V trný park Polesí“. Autor: Ing. Petr Myná , únor 2008
5. Kotulán, J.: Dopady komunitního hluku na obyvatelstvo a možnosti jejich ekonomického

vyhodnocení, Brno 2005
6. Na ízení vlády . 148/2006 Sb. o ochran zdraví p ed nep íznivými ú inky hluku a vibrací
7. Oznámení „V trný park Polesí“ na životní prost edí dle zákona . 100/2001 Sb., p ílohy . 4

v platném zn ní. Auto i: Ing. Petr Myná a kol., Brno únor 2008
8. Pedersen, E. and Waye, K. P.: Perception and annoyance due to wind turbine noise – a dose

– response relationship, J. Acoust. Soc. Am. 116 (6), Departement of Environmental
Medicine, Goteborg University, Sweden 2004

9. Pedersen, T. H.: The „Genlyd“ Annoyance Model, DELTA 2007
10. Provázek K., Cikrt M., Komárek L.: Manuál prevence v léka ské praxi XIII. Základy

hodnocení zdravotních rizik, SZÚ, Praha 2000
11. Suk, V.: V trný park Horní Lod nice – novela – posouzení vlivu hluku z provozu, Ostrava,

duben 2005
12. Šišma, F.: Monitoring zdravotního stavu obyvatel R ve vztahu ke kvalit životního

prost edí, program III. Hluk, Praha 2000
13. Zákon . 258/2000 Sb. o ochran ve ejného zdraví
14. http://www.awea.org/
15. http://www.vetrnyserver.cz



P íloha 3
Hluková studie



V TRNÝ PARK POLESÍ

HLUKOVÁ STUDIE

únor 2008



AMEC s.r.o., K enová 58, 602 00 Brno, Czech Republic
I : 26211564, DI : CZ26211564

Zakázka/Dokument: C637-08/Z02
Vydání: 01

Strana: 1 z 24

FileName: VE_Polesi_hluk(1).doc
SaveDate: 21.2.2008 10:19:00

ZÁZNAM O VYDÁNÍ DOKUMENTU

Název dokumentu: V TRNÝ PARK POLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

Zakázka: C637-08

Objednatel: e3 v trná energie s.r.o.

Ú el vydání: Finální dokument

Stupe utajení: Bez omezení

Vydání Popis Zpracoval Kontroloval Schválil Datum
P Myná E Ondrá ková M Dostál

01 Finální dokument 5. 2. 2008

P edcházející vydání tohoto dokumentu musí být bu zni ena nebo výrazn ozna ena NAHRAZENO.

Rozd lovník: P íloha oznámení zám ru, nedistribuováno samostatn

© AMEC s.r.o., 2008
Všechna práva vyhrazena. Žádná z ástí tohoto dokumentu nebo jakékoliv informace z tohoto dokumentu nesmí být nad rámec
smluvního ur ení (tj. nad rámec použití v p íslušném procesu EIA) vyzrazeny, zve ejn ny, reprodukovány, kopírovány, p ekládány,
p evád ny do jakékoli v elektronické formy nebo strojov zpracovávány bez výslovného souhlasu odpov dného zástupce
zpracovatele, firmy AMEC s.r.o.



V TRNÝ PARK POLESÍ
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka/Dokument: C637-08/Z02
Vydání: 01

Strana: 2 z 24

FileName: VE_Polesi_hluk(1).doc
SaveDate: 21.2.2008 10:19:00

Zpracovatelé

Zpracoval:

Ing. Petr Myná
držitel autorizace k posuzování vliv na životní prost edí
. j. 44520/ENV/06

Datum zpracování:

5. 2. 2008

Dokument je zpracován textovým editorem Microsoft Word 2003, registrovaným u spole nosti Microsoft.

Výpo ty jsou provedeny programem Cadna/A, verze 3.6.117, registrovaným u spole nosti Datakustik
GmbH.

Grafické p ílohy jsou zpracovány grafickým editorem Corel Draw 11, regis trovaným u spole nosti Corel.



V TRNÝ PARK POLESÍ
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka/Dokument: C637-08/Z02
Vydání: 01

Strana: 3 z 24

FileName: VE_Polesi_hluk(1).doc
SaveDate: 21.2.2008 10:19:00

Obsah

Titulní list

Zpracovatelé ...........................................................................................................................................2

Obsah .................................................................................................................................................... .3

1. Zadání a cíl studie ...............................................................................................................................4

2. Vstupní údaje ......................................................................................................................................5

2.1. Popis zám ru a dot eného území ...............................................................................................5
2.2. Použité podklady .........................................................................................................................8
2.3. Použitá metodika .........................................................................................................................8
2.4. Hygienické limity .........................................................................................................................8

3. Hluk z technologie .............................................................................................................................10

4. Hluk z dopravy ..................................................................................................................................11

5. Hluk ze stavební innosti....................................................................................................................12

6. Záv ry a doporu ení .........................................................................................................................13

P ílohy ..................................................................................................................................................14

P íloha 1 Protokol z m ení hlukových emisí za ízení
P íloha 2 Protokol z výpo tu, grafické znázorn ní výsledk



V TRNÝ PARK POLESÍ
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka/Dokument: C637-08/Z02
Vydání: 01

Strana: 4 z 24

FileName: VE_Polesi_hluk(1).doc
SaveDate: 21.2.2008 10:19:00

1. Zadání a cíl studie

Hluková studie je vypracována jako sou ást oznámení zám ru

V TRNÝ PARK POLESÍ.

Cílem studie je provést kvalifikovaný podklad pro zpracování oznámení a pro následné vydání stanoviska
p íslušného orgánu hygienické služby. To znamená do ložit ešitelnost hlukové problematiky, prokázat že
provoz zám ru nebude zp sobovat v nejbližším nebo nejvíce dot eném chrán ném venkovním prostoru
resp. chrán ném venkovním prostoru staveb p eslimitní hlukové vlivy a (pokud nutno) navrhnout technická
nebo organiza ní opat ení pro zajišt ní dodržení hygienických limit .



V TRNÝ PARK POLESÍ
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka/Dokument: C637-08/Z02
Vydání: 01

Strana: 5 z 24

FileName: VE_Polesi_hluk(1).doc
SaveDate: 21.2.2008 10:19:00

2. Vstupní údaje

2.1. Popis zám ru a dot eného území

Posuzovaným zám rem je výstavba v trného parku v katastru obce Polesí (kraj Vyso ina).

Zám r se nachází severn obce Polesí ve vyvýšené poloze kolem ejkova kopce. Jednotlivé elektrárny
v trného parku se nacházejí na zem d lských pozemcích, okolí je áste n zalesn no. Umíst ní zám ru
je z ejmé z následujícího obrázku:

Obr.: Umíst ní zám ru (M 1 : 100 000)

Zdroje hluku

Základní údaje o v trném parku jsou následující:

po et v trných elektráren: 5

typ elektráren: ozna ení: ENERCON E-82
jmenovitý výkon: 2000 kW elektrických
pr m r rotoru: 82 m
výška v že: 108 m

Akustický výkon jednotlivých elektráren p i nejhlu n jším provozním režimu (rychlost v tru 7,7 m/s ve
výšce 10 m) nep ekro í hladinu LA,w = 103,8 dB. Podrobn jší údaje v etn frekven ního rozložení hladin
akustického výkonu v oktávových a t etinooktávových pásmech viz p íloha 1. V hlukovém spektru a
asovém rozložení zdroj se nevyskytují tónové složky resp. impulsy, které by musely být p i hodnocení

zohledn ny.



V TRNÝ PARK POLESÍ
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka/Dokument: C637-08/Z02
Vydání: 01

Strana: 6 z 24

FileName: VE_Polesi_hluk(1).doc
SaveDate: 21.2.2008 10:19:00

Uvažované zdroje hluku jsou následující:

VTE 1 v trná elektrárna ENERCON E-82
akustický výkon LA,w = 103,8 dB, umíst ní dle výkresu*, výška 108 m nad terénem
(771 m n.m.), provoz nep etržitý**

VTE 2 v trná elektrárna ENERCON E-82
akustický výkon LA,w = 103,8 dB, umíst ní dle výkresu*, výška 108 m nad terénem
(778 m n.m.), provoz nep etržitý**

VTE 3 v trná elektrárna ENERCON E-82
akustický výkon LA,w = 103,8 dB, umíst ní dle výkresu*, výška 108 m nad terénem
(784 m n.m.), provoz nep etržitý**

VTE 4 v trná elektrárna ENERCON E-82
akustický výkon LA,w = 103,8 dB, umíst ní dle výkresu*, výška 108 m nad terénem
(790 m n.m.), provoz nep etržitý**

VTE 5 v trná elektrárna ENERCON E-82
akustický výkon LA,w = 103,8 dB, umíst ní dle výkresu*, výška 108 m nad terénem
(793 m n.m.), provoz nep etržitý**

Poznámky:

* Umíst ní zdroj viz p íloha 2.
** U zdroj je výpo tov uvažován nep etržitý provoz na hladin maximálního akustického výkonu - jde o
velmi konzervativní p edpoklad.

Chrán ný venkovní prostor

Nejbližší resp. nejvíce dot ený chrán ný venkovní prostor nebo chrán ný venkovní prostor staveb se
nachází v obci Polesí (vzdálenost od zám ru cca 820 metr a více) a v obci B lá (vzdálenost od zám ru
cca 1000 metr a více). Na okraji chrán ného venkovního prostoru zástavby obcí (okraj pozemk
p íslušejících k dom m) je volena ada výpo tových bod .

Referen ní výpo tové body jsou charakterizovány následovn :

BOD 1 chrán ný venkovní prostor obce Polesí, umíst ní dle výkresu*, výška 6 m nad terénem,
minimální vzdálenost od zdroj cca 840 m**

BOD 2 chrán ný venkovní prostor obce Polesí, umíst ní dle výkresu*, výška 6 m nad terénem,
minimální vzdálenost od zdroj cca 830 m**

BOD 3 chrán ný venkovní prostor obce Polesí, umíst ní dle výkresu*, výška 6 m nad terénem,
minimální vzdálenost od zdroj cca 820 m**

BOD 4 chrán ný venkovní prostor obce Polesí, umíst ní dle výkresu*, výška 6 m nad terénem,
minimální vzdálenost od zdroj cca 830 m**

BOD 5 chrán ný venkovní prostor obce Polesí, umíst ní dle výkresu*, výška 6 m nad terénem,
minimální vzdálenost od zdroj cca 930 m**

BOD 6 chrán ný venkovní prostor obce Polesí, umíst ní dle výkresu*, výška 6 m nad terénem,
minimální vzdálenost od zdroj cca 1120 m**

BOD 7 chrán ný venkovní prostor obce B lá, umíst ní dle výkresu*, výška 6 m nad terénem,
minimální vzdálenost od zdroj cca 1040 m**

BOD 8 chrán ný venkovní prostor obce B lá, umíst ní dle výkresu*, výška 6 m nad terénem,
minimální vzdálenost od zdroj cca 1020 m**

BOD 9 chrán ný venkovní prostor obce B lá, umíst ní dle výkresu*, výška 6 m nad terénem,
minimální vzdálenost od zdroj cca 1000 m**

Poznámky:

* Umíst ní výpo tových bod viz p íloha 2.
** Vzdálenost je m ena v pr m tu do vodorovné roviny.



V TRNÝ PARK POLESÍ
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka/Dokument: C637-08/Z02
Vydání: 01

Strana: 7 z 24

FileName: VE_Polesi_hluk(1).doc
SaveDate: 21.2.2008 10:19:00

Výpo tový model

Výpo et je proveden ve 3D modelu území, s uvažováním topografie terénu, lesních porost , zástavby obcí
a umíst ní elektráren.

Celková výpo tová situace je z ejmá z následujících obrázk :

Obr.: Výpo tová situace - p dorys (M 1 : 20 000)



V TRNÝ PARK POLESÍ
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka/Dokument: C637-08/Z02
Vydání: 01

Strana: 8 z 24

FileName: VE_Polesi_hluk(1).doc
SaveDate: 21.2.2008 10:19:00

Obr.: Výpo tová situace - 3D

Podrobn jší znázorn ní výpo tového modelu viz p íloha 2.

2.2. Použité podklady

 [1] Technická specifikace v trné elektrárny Enercon E-82. Enercon, 28.11.05

 [2] Protokol o zkoušce (Auszug aus dem Prüfbericht) 207041-01.01 k hlukovým emisím v trné elektrárny
typu Enercon E-82. KÖTTER CONSULTING ENGINEERS KG, 19.4.2007

 [3] Na ízení vlády . 148/2006 Sb., o ochran zdraví p ed nep íznivými ú inky hluku a vibrací

2.3. Použitá metodika

Vliv hluku technologie je vyhodnocen na základ SN ISO 9613-2 Akustika - Útlum p i ší ení zvuku ve
venkovním prostoru ( ást 2 Obecná metoda výpo tu) a dle b žných postup  technické a akustické praxe1.

Výpo et je aplikován ve výpo tovém programu Cadna/A, verze 3.6.117.

Nejistota metodiky se pohybuje v pásmu ±2 dB.

2.4. Hygienické limity

Hygienické limity hluku v chrán ném venkovním prostoru staveb a v chrán ném venkovním prostoru jsou
dány na ízením vlády . 148/2006 Sb., o ochran zdraví p ed nep íznivými ú inky hluku a vibrací, takto:

Hodnoty hluku, s výjimkou vysokoenergetického impulsního hluku tvo eného impulsy ve venkovním
prostoru vznika jícími p i st elb z t žkých zbraní, p i explozích výbušnin s hmotností nad 25 g ekvivalentní
hmotnosti trinitrotoluenu a p i sonickém t esku, se vyjad ují ekv ivalentní hladinou akustického tlaku A
LAeq,T. V denní dob se stanoví pro 8 souvislých a na sebe navazujících nejhlu n jších hodin (LAeq,8h), v
no ní dob pro nejhlu n jší 1 hodinu (LAeq,1h). Pro hluk z dopravy na pozemních komunikacích, s výjimkou
ú elových komunikací, a dráhách, a pro hluk z leteckého provozu se ekvivalentní hladina akustického tlaku
A LAeq,T stanoví pro celou denní (L Aeq,16h) a celou no ní dobu (LAeq,8h).

1 Metoda dle SN ISO 9613-2 zohled uje geometrickou divergenci, pohlcování zvuku v atmosfé e, ú inek povrchu
zem (odrazivý terén v zimním období), odrazy a stín ní p ekážkami. Dále jsou zohledn ny meteorologické podmínky.



V TRNÝ PARK POLESÍ
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka/Dokument: C637-08/Z02
Vydání: 01

Strana: 9 z 24

FileName: VE_Polesi_hluk(1).doc
SaveDate: 21.2.2008 10:19:00

Hygienický limit v ekvivalentní hladin akustického tlaku A, s výjimkou hluku z leteckého provozu a
vysokoenergetického impulsního hluku, se stanoví sou tem základní hladiny akustického tlaku A LAeq,T se
rovná 50 dB a korekcí p ihlížejících ke druhu chrán ného prostoru a denní a no ní dob podle  p ílohy . 3
k na ízení vlády. Pro vysoce impulsní hluk se p i te další korekce -12 dB. Obsahuje-li hluk tónové složky
nebo má-li výrazn informa ní charakter, jako nap íklad e , p i te se další korekce -5 dB.

Korekce jsou následujíc í:

Korekce
dB

Zp sob využití území

1) 2) 3) 4)

Chrán ný venkovní prostor staveb l žkových zdravotnických za ízení v etn lázní -5 0 +5 +15

Chrán ný venkovní prostor l žkových zdravotnických za ízení v etn lázní 0 0 +5 +15

Chrán ný venkovní prostor ostatních staveb a chrán ný ostatní venkovní prostor 0 +5 +10 +20

Korekce uvedené v tabulce se nes ítají.
Pro no ní dobu se pro chrán ný venkovní prostor staveb p i ítá další korekce -10 dB, s výjimkou hluku z dopravy na
železni ních drahách, kde se použije korekce -5 dB.
1)Použije se pro hluk z ve ejné produkce hudby, hluk z provozoven služeb a dalších zdroj hluku, s výjimkou letiš ,
pozemních komunikací, nejde-li o ú elové komunikace, a dále s výjimkou drah, nejde- li o železni ní stanice zajiš ující
vlakotvorné práce, zejména roz a ování a sestavu nákladních vlak , prohlídku vlak a opravy voz .
2) Použije se pro hluk z dopravy na pozemních komunikacích, s výjimkou ú elových komunikací, a drahách.
3) Použije se pro hluk z dopravy na hlavních pozemních komunikacích v území, kde hluk z dopravy na t chto komunikacích
je p evažující nad hlukem z dopravy na ostatních pozemních komunikacích. Použije se pro hluk z dopravy na dráhách v
ochranném pásmu dráhy.
4) Použije se v p ípad staré hlukové zát že z dopravy na pozemních komunikacích a drahách, kdy starou hlukovou zát ží
se rozumí stav hlu nosti p sobený dopravou na pozemních komunikacích a drahách, který vchrán ných venkovních
prostorech staveb a vchrán ném venkovním prostoru vznikl do 31. prosince 2000. Tato korekce z stává zachována i po
položení nového povrchu vozovky, vým n kolejového svršku, pop ípad rozší ení vozovek p i zachování sm rového nebo
výškového vedení pozemní komunikace nebo dráhy, p i které nesmí dojít ke zhoršení stávající hlu nosti v chrán ném
venkovním prostoru staveb a v chrán ném venkovním prostoru a pro krátkodobé objízdné trasy.

Korekce pro stanovení hygienických limit hluku v chrán ném venkovním prostoru staveb a v chrán ném
venkovním prostoru pro hluk ze stavební innosti jsou uvedeny v následující tabulce:

Posuzovaná doba [hod] Korekce [dB]

od 6:00 do 7:00 +10

od 7:00 do 21:00 +15

od 21:00 do 22:00 +10

od 22:00 do 6:00 +5

S ohledem na uvedené požadavky lze stanovit nejvyšší p ípustné hodnoty hluku ve venkovním prostoru
následovn :

Nejvyšší p ípustná ekvivalentní hladina akustického tlaku (hygienický limit) pro chrán ný venkovní prostor
a chrán ný venkovní prostor staveb je pro hluk z technologie (tj. hluk z provozovny) uvažována hodnotami

 LAeq,8h = 50 dB v denní dob (pro 8 souvislých a na sebe navazujících nejhlu n jších hodin
v období mezi 6:00 až 22:00 hodinou),

 LAeq,1h = 40 dB v no ní dob (pro nejhlu n jší 1 hodinu v období mezi 22:00 až 6:00 hodinou).

Nejvyšší p ípustná ekvivalentní hladina akustického tlaku (hygienický limit) pro chrán ný venkovní prostor
a chrán ný venkovní prostor staveb je pro hluk z dopravy (tj. hluk z dopravy na pozemních komunikacích)
uvažována hodnotami

 LAeq,16h = 55 dB v denní dob (pro celé období, tj. 16 hodin, mezi 6:00 až 22:00 hodinou),
 LAeq,8h = 45 dB v no ní dob (pro celé období, tj. 8 hodin, mezi 22:00 až 6:00 hodinou).

Nejvyšší p ípustná ekvivalentní hladina akustického tlaku (hygienický limit) pro chrán ný venkovní prostor
a chrán ný venkovní prostor staveb je pro hluk ze stavební innosti uvažována hodnotami

 LAeq,14h = 65 dB pro období od 7:00 do 21:00 hodin,
 LAeq,1h = 60 dB pro období od 6:00 do 7:00 a od 21:00 do 22:00 hodin.



V TRNÝ PARK POLESÍ
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka/Dokument: C637-08/Z02
Vydání: 01

Strana: 10 z 24

FileName: VE_Polesi_hluk(1).doc
SaveDate: 21.2.2008 10:19:00

3. Hluk z technologie

Hluk z technologie provozu v trných elektráren je p edm tem mode lového výpo tu, provedeného v
oktávových pásmech (viz p íloha 2), výs ledky jsou shrnuty následovn :

Tab.: Hluk z provozovny

Obec Bod Výška
[m]

Limit LA eq,T [dB]
(den/noc)

technologie
LA eq,T [dB]

1 6 50/40 37,5
2 6 50/40 37,7
3 6 50/40 38,0
4 6 50/40 37,8
5 6 50/40 36,6

Polesí

6 6 50/40 34,7
7 6 50/40 32,2
8 6 50/40 32,4

B lá

9 6 50/40 31,9

Je z ejmé, že limitní hladiny hluku dle na ízení vlády . 148/2006 Sb., o ochran zdraví p ed nep íznivými
ú inky hluku a vibrac í, jsou ve všech výpo tových bodech (v nejbližším resp. nejvíce dot eném chrán ném
venkovním prostoru nebo chrán ném venkovním prostoru staveb) v denním i no ním období prokazateln
dodrženy1.

1 Tj. i p i p i tení nejistoty výpo tu ±2 dB nedochází k p ekro ení limitních hodnot.



V TRNÝ PARK POLESÍ
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka/Dokument: C637-08/Z02
Vydání: 01

Strana: 11 z 24

FileName: VE_Polesi_hluk(1).doc
SaveDate: 21.2.2008 10:19:00

3. Hluk z dopravy

Provoz v trných elektráren je bezobslužný, není na n j proto navázán žádný pravidelný dopravní provoz.

Ob asný p íjezd vozidel údržby a servisu nep ekro í cca 1 vozidlo denn (s uvažování odjezdu tedy 2
pr jezdy denn ), a to pouze ob as (nikoliv každý den). Tuto intenzitu dopravy není nutno považovat za
zdroj hluku z dopravy, p íjezd resp. odjezd jednotlivých vozidel bude ojedin lou akustickou událostí, bez
významného vlivu na celodenní ekvivalentní hladinu hluku v území.

Poznámka: Ve smyslu platných Metodických pokyn pro výpo et hladin hluku z dopravy1 je za zdroj hluku
z dopravy ve venkovním prost edí považována "doprava po pozemních komunikacích s intenzitou
automobilové dopravy vyšší než 30 osobních automobil za hodinu, resp. automobilová doprava po t chže
komunikacích, jejíž hlukové imise jsou vyšší než hlukové imise, vyvolané intenzitou dopravy 30 osobních
automobil za hodinu".

1 Metodické pokyny pro výpo et hladin hluku z dopravy (RNDr. Miloš Liberko, VÚVA Praha, pracovišt Brno, I. vydání
1991), novelizované Novelou metodiky pro výpo et hluku ze silni ní dopravy (Ing. Jan Kozák, CSc., RNDr. Miloš
Liberko, publikováno v p íloze Zpravodaje Ministerstva životního prost edí . 3/1996), aktualizace novely 2004 (RNDr.
Miloš Liberko a kol., publikováno v asopise MŽP R Planeta 2/2005).



V TRNÝ PARK POLESÍ
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka/Dokument: C637-08/Z02
Vydání: 01

Strana: 12 z 24

FileName: VE_Polesi_hluk(1).doc
SaveDate: 21.2.2008 10:19:00

5. Hluk ze stavební innosti

Stavební práce nep ekro í dobu cca 3 m síc a budou spo ívat ve výstavb zpevn ných ploch, založení
elektráren, konstrukci s tožár a gondoly a instalaci za ízení elektrárny. Na po átku výstavby (zakládání)
lze o ekávat provoz rypadel a t žkých nákladních vozidel (LAeq,5m = do 85 dB), pozd ji (konstrukce
elektrárny) provoz je áb a nákladních vozidel (LAeq,5m = do 80 dB), další konstruk ní práce potom již
nep ekro í cca LAeq,5m = 75 dB.

P i p edpokladu sou asného nep etržitého nasazení dvou mechanism na po átku výstavby (rypadlo,
nákladní automobil) po celý den na staveništi (minimální vzdálenost cca 800 metr od zástavby) to
prakticky znamená, že ekvivalentní hladina hluku v chrán ném venkovním prostoru nep ekro í cca
LAeq,14h = 50 dB. V dalších fázích výstavby budou hladiny hluku ješt nižší.

Lze proto mít za prokázané, že limit korigovaný pro období provád ní stavebních prací (LAeq,14h = 65 dB,
platí pro období mezi 7:00 a 21:00) je splnitelný bez dalších opat ení.



V TRNÝ PARK POLESÍ
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka/Dokument: C637-08/Z02
Vydání: 01

Strana: 13 z 24

FileName: VE_Polesi_hluk(1).doc
SaveDate: 21.2.2008 10:19:00

6. Záv ry a doporu ení

Navržené ešení zám ru "V trný park Polesí" dodržuje ustanovení na ízení vlády . 148/2006 Sb.,
o ochran zdraví p ed nep íznivými ú inky hluku a vibrací. Požadované limitní hladiny hluku pro nejbližší
nebo nejvíce dot ený chrán ný venkovní prostor resp. chrán ný venkovní prostor staveb jsou
prokazateln dosažitelné.

Otázka protihlukové ochrany není v posuzovaném p ípad kritická, není proto nutno navrhovat dodate ná
protihluková opat ení nad rámec projektového ešení v trného parku. Nelze však doporu it rozši ování
zastav ného prostoru obcí (zejména obce Polesí) sm rem k elektrárnám. P ípadný požadavek na
rozší ení zástavby tímto sm rem by musel být prov en novou akustickou studií.

V území se nevyskytují významné stacionární zdroje hluku (hluk z provozoven), otázka p ípadných
synergických vliv je proto bezp edm tná.

Liniové zdroje hluku (hluk z dopravy) jsou v obcích dominantní. Protože se na n vztahuje jiná skupina
hygienických limit , souhrnné hodnocení nemá praktický smysl.



V TRNÝ PARK POLESÍ
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka/Dokument: C637-08/Z02
Vydání: 01

Strana: 14 z 24

FileName: VE_Polesi_hluk(1).doc
SaveDate: 21.2.2008 10:19:00

P ílohy

Seznam p íloh:

P íloha 1 Protokol z m ení hlukových emisí za ízení
P íloha 2 Protokol z výpo tu, grafické znázorn ní výsledk

2.1 Výpo tová situace v etn podkladové mapy, poloha zdroj a výpo tových bod
2.2 Výpo tová situace bez podkladové mapy, poloha zdroj a výpo tových bod
2.3 Pr b h hladin hluku ve výšce 4 m nad terénem
2.4 3D výpo tový model v etn podkladové mapy
2.5 3D výpo tový model, rozložení hladin hluku ve výšce 4 m nad terénem
2.6 Data zdroj a výpo tových bod



V TRNÝ PARK POLESÍ
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka/Dokument: C637-08/Z02
Vydání: 01

Strana: 15 z 24

FileName: VE_Polesi_hluk(1).doc
SaveDate: 21.2.2008 10:19:00

P íloha 1



V TRNÝ PARK POLESÍ
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka/Dokument: C637-08/Z02
Vydání: 01

Strana: 16 z 24

FileName: VE_Polesi_hluk(1).doc
SaveDate: 21.2.2008 10:19:00



V TRNÝ PARK POLESÍ
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka/Dokument: C637-08/Z02
Vydání: 01

Strana: 17 z 24

FileName: VE_Polesi_hluk(1).doc
SaveDate: 21.2.2008 10:19:00



V TRNÝ PARK POLESÍ
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka/Dokument: C637-08/Z02
Vydání: 01

Strana: 18 z 24

FileName: VE_Polesi_hluk(1).doc
SaveDate: 21.2.2008 10:19:00

P íloha 2.1



V TRNÝ PARK POLESÍ
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka/Dokument: C637-08/Z02
Vydání: 01

Strana: 19 z 24

FileName: VE_Polesi_hluk(1).doc
SaveDate: 21.2.2008 10:19:00

P íloha 2.2



V TRNÝ PARK POLESÍ
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka/Dokument: C637-08/Z02
Vydání: 01

Strana: 20 z 24

FileName: VE_Polesi_hluk(1).doc
SaveDate: 21.2.2008 10:19:00

P íloha 2.3



V TRNÝ PARK POLESÍ
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka/Dokument: C637-08/Z02
Vydání: 01

Strana: 21 z 24

FileName: VE_Polesi_hluk(1).doc
SaveDate: 21.2.2008 10:19:00

P íloha 2.4



V TRNÝ PARK POLESÍ
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka/Dokument: C637-08/Z02
Vydání: 01

Strana: 22 z 24

FileName: VE_Polesi_hluk(1).doc
SaveDate: 21.2.2008 10:19:00

P íloha 2.5



V TRNÝ PARK POLESÍ
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka/Dokument: C637-08/Z02
Vydání: 01

Strana: 23 z 24

FileName: VE_Polesi_hluk(1).doc
SaveDate: 21.2.2008 10:19:00

P íloha 2.6



V TRNÝ PARK POLESÍ
HLUKOVÁ STUDIE

Zakázka/Dokument: C637-08/Z02
Vydání: 01

Strana: 24 z 24

FileName: VE_Polesi_hluk(1).doc
SaveDate: 21.2.2008 10:19:00



P íloha 4
Hodnocení vliv na krajinu

4.1 Vyhodnocení v liv na krajinný ráz

4.2 Mapa viditelnosti zám ru

4.3 Vizualizace zám ru



V TRNÝ PARK POLESÍ

OZNÁMENÍ ZÁM RU

P ÍLOHA 4.1

POSOUZENÍ VLIVU NA KRAJINNÝ RÁZ

únor 2008



AMEC s.r.o., K enová 58, 602 00 Brno, Czech Republic
I : 26211564, DI : CZ26211564

Zakázka/Dokument: C637-08
Vydání: 01

Strana: 1 z 28

FileName: 4.1 Vlivy na krajinný ráz(1).doc
SaveDate: 27.2.2008 11:28:00

ZÁZNAM O VYDÁNÍ DOKUMENTU

Název dokumentu: V TRNÝ PARK POLESÍ
POSOUZENÍ VLIVU NA KRAJINNÝ RÁZ

Zakázka: C637-08

Objednatel: e3 v trná energie s.r.o.

Ú el vydání: Finální dokument

Stupe utajení: Bez omezení

Vydání Popis Zpracoval Kontroloval Schválil Datum
P.Kolá ek E Ondrá ková M Dostál

01 Finální dokument 27. 2. 2008

P edcházející vydání tohoto dokumentu musí být bu zni ena nebo výrazn ozna ena NAHRAZENO.

Rozd lovník: P íloha oznámení zám ru, nedistribuováno samostatn

© AMEC s.r.o., 2008
Všechna práva vyhrazena. Žádná z ástí tohoto dokumentu nebo jakékoliv informace z tohoto dokumentu nesmí být nad rámec
smluvního ur ení (tj. nad rámec použití v p íslušném procesu EIA) vyzrazeny, zve ejn ny, reprodukovány, kopírovány, p ekládány,
p evád ny do jakékoli v elektronické formy nebo strojov zpracovávány bez výslovného souhlasu odpov dného zástupce
zpracovatele, firmy AMEC s.r.o.



V TRNÝ PARK POLESÍ
POSOUZENÍ VLIVU NA KRAJINNÝ RÁZ

Zakázka/Dokument: C637-08
Vydání: 01

Strana: 2 z 28

FileName: 4.1 Vlivy na krajinný ráz(1).doc
SaveDate: 27.2.2008 11:28:00

Zpracovatelé posouzení

Posouzení zpracoval:

Ing. Pavel Kolá ek, Ph.D.

Datum zpracování posouzení: 27. 2. 2008

Dokument je zpracován textovým editorem Microsoft Word 2003, registrovaným u spole nosti Microsoft.

Grafické p ílohy jsou zpracovány grafickým editorem CorelDRAW 9, registrovaným u spole nosti Corel
Corporation



V TRNÝ PARK POLESÍ
POSOUZENÍ VLIVU NA KRAJINNÝ RÁZ

Zakázka/Dokument: C637-08
Vydání: 01

Strana: 3 z 28

FileName: 4.1 Vlivy na krajinný ráz(1).doc
SaveDate: 27.2.2008 11:28:00

Obsah

Zpracovatelé posouzení ........................................................................................................................ 2

Obsah ................................................................................................................................................... 3

P ehled zkratek ..................................................................................................................................... 4

I. ÚVOD, CÍL POSOUZENÍ.................................................................................................................... 5

II. VYMEZENÍ A CHARAKTERISTIKA POSUZOVANÉHO ÚZEMÍ ......................................................... 6
1.Charakteristika zám ru ................................................................................................................... 6
2. Vymezení místa krajinného rázu .................................................................................................... 6
3. P írodní charakteristika (viz také kap. C.II.7 Oznámení).................................................................. 6
4. Historická charakteristika ............................................................................................................... 7
5. Kulturní charakteristika................................................................................................................... 8
6. Vymezení oblastí krajinného rázu................................................................................................. 10

II. CHARAKTERISTIKA P EDPOKLÁDANÝCH VLIV  ZÁM RU A HODNOCENÍ JEJICH VELIKOSTI
A VÝZNAMNOSTI NA KRAJINNÝ RÁZ ........................................................................................... 23
1. Vlivy na krajinu - krajinný ráz........................................................................................................ 23
2. Záv r ........................................................................................................................................... 28



V TRNÝ PARK POLESÍ
POSOUZENÍ VLIVU NA KRAJINNÝ RÁZ

Zakázka/Dokument: C637-08
Vydání: 01

Strana: 4 z 28

FileName: 4.1 Vlivy na krajinný ráz(1).doc
SaveDate: 27.2.2008 11:28:00

P ehled zkratek

DOKP dot ený krajinný prostor
CHKO chrán ná krajinná oblast
MZCHÚ maloplošné zvlášt chrán né území
PP p írodní památka
PPK p írodní park
PR p írodní rezervace
VKP významný krajinný prvek
VTE v trná elektrárna
VP v trný park
NKC nad azený krajiná ský celek
ZCHÚ zvlášt chrán né území
ZKC základní krajiná ský celek



V TRNÝ PARK POLESÍ
POSOUZENÍ VLIVU NA KRAJINNÝ RÁZ

Zakázka/Dokument: C637-08
Vydání: 01

Strana: 5 z 28

FileName: 4.1 Vlivy na krajinný ráz(1).doc
SaveDate: 27.2.2008 11:28:00

I. ÚVOD, CÍL POSOUZENÍ

Cílem posouzení je zhodnotit charakter a intenzitu možného ovlivn ní a p sobení v trných elektráren na
krajinný ráz v širším dot eném území. Širším dot eným územím se rozumí pohledov ovlivn ná ást
krajiny zám rem.

Krajinným rázem se rozumí komplexní vizuální p sobení a kombinace p írodních, historických a kulturních
charakteristik konkrétního území. Krajinný ráz mohou ur ovat skute nosti, jež vyplývají z podstaty území -
z jeho geologické stavby, morfologie, charakteru p d, klimatu. Vn jškovým odrazem je pak zp sob
využívání území (tzv. landuse), osídlení, typ architektury apod. Podstatný je také ten fakt, že se v rámci
typologické krajinné jednotky území opakují - krajinné prostory s obdobnými vlastnostmi. Tuto podobnost
krajinných prostor lze jinak považovat také za jeden z projev krajinného rázu toho kterého území.
Dalším nemén  d ležitým je p evažující typ funk n prostorového uspo ádání vycházející z daností území
(nap . typ sídel, tra ové plužiny atd.). Projevy individuální jedine nosti krajinného prostoru jsou dále ur eny
i historickými a kulturními specifiky území. Výraznost krajinného obrazu odvisí od míry zachování a
z etelnosti znak jednotlivých charakteristik krajinného rázu. Pokud jsou vyvinuty pln , spoluvytvá ejí
jedine nost a nezam nitelnost krajinné scény.

Ochrana krajinného rázu je legislativn zakotvena v § 12 zákona . 114/1992 Sb. o ochran  p írody a
krajiny:

(1) Krajinný ráz, kterým je zejména p írodní, kulturní a historické charakteristika ur itého místa i oblasti, je
chrán n p ed inností snižující jeho estetickou a p írodní hodnotu. Zásahy do krajinného rázu, zejména
umís ování a povolování staveb, mohou být provád ny pouze s ohledem na zachování významných
krajinných prvk , zvlášt chrán ných území, kulturních dominant krajiny, harmonického m ítka a
harmonických vztah v krajin .

(2) K umis ování a povolování staveb, jakož i jiným innostem, které by mohly snížit nebo zm nit krajinný
ráz, je nezbytný souhlas orgánu ochrany p írody. Podrobnosti ochrany krajinného rázu m že stanovit
ministerstvo životního prost edí obecn závazným právním p edpisem.

(3) K ochran krajinného rázu s významnými soust ed nými estetickými a p írodními hodnotami, který není
zvlášt chrán n podle ásti t etí tohoto zákona, m že orgán ochrany p írody z ídit obecn závazným
p edpisem p írodní park a stanovit omezení takového využití území, které by znamenalo zni ení,
poškození nebo rušení stavu tohoto území.

Z formálního hlediska bylo posouzení vlivu na krajinný ráz zpracováno v intencích metodického postupu
Vorel, Buká ek, Mat jka, Culek, Skleni ka, FA VUT 2004. Rovn ž bylo p íhlédnuto k již existujícím
metodickým pokyn m MŽP. Posouzení probíhalo v následujíc ích krocích:

Terénní pr zkum

Vymezení hodnoceného území
• Popis stru ná charakteristika navrhovaného zám ru
• Vymezení pohledov dot eného území pomocí okruhu potenciální viditelnosti (2, 5 a 10 km)

Hodnocení
• Identifikace oblastí a míst krajinného rázu
• Identifikace znak a hodnot p írodní, kulturní a historické charakteristiky krajinného rázu v oblastech a

místech krajinného rázu a klasifikace identifikovaných znak z hlediska významu jednotlivých znak v
souboru typických znak krajinného rázu dané oblasti nebo místa a z hlediska jejich cennosti

Posouzení zásahu
• Posouzení míry vlivu navrhovaného zám ru na identifikované znaky a hodnoty
• Ur ení míry únosnosti zjišt ného vlivu



V TRNÝ PARK POLESÍ
POSOUZENÍ VLIVU NA KRAJINNÝ RÁZ

Zakázka/Dokument: C637-08
Vydání: 01

Strana: 6 z 28

FileName: 4.1 Vlivy na krajinný ráz(1).doc
SaveDate: 27.2.2008 11:28:00

II. VYMEZENÍ A CHARAKTERISTIKA POSUZOVANÉHO ÚZEMÍ

1.Charakteristika zám ru

P edm tem zá jmu je výstavba v trného parku, který tvo í 5 v trných elektráren o výkonu 2,0 MW (celkem
10,0 MW), zna ené VTE1 - VTE5 (viz podrobn ji v textu Oznámení). Typové ozna ení elektráren je
ENERCON E-82 - 2,0 MW. Sou ástí projektu je zbudování p íjezdových komunikací, manipula ních ploch
a vyvedení výkonu kabelovým vedením 22 kV do distribu ní sít spole nosti E.ON Dis tribuce, a.s.

Území dot ené výstavbou je umíst no v katastrálním území Polesí u Po átek. Území dot ené vedením
podzemního kabelu pro napojení v trného parku na rozvodnou sí je umíst no v katastrálních územích
Polesí u Po átek a Po átky.

2. Vymezení místa krajinného rázu

Rozumí se jím území, které m že být zám rem pohledov ovlivn no. V p ípad VP Polesí je to z hlediska
dálkových pohled okruh okolo místa návrhu stavby o polom ru 8-10 km (rozloha 200 km2), z blízkých,
interiérových pohled je to území o polom ru 2 km (rozloha 12 km2). Lokality, které jsou mimo zónu
pohledového dot ení zám rem (z d vod zastín ní v livem georeliéfu ) jsou z oblasti krajinného rázu
vy aty.

3. P írodní charakteristika (viz také kap. C.II.7 Oznámení)

Posuzované území leží v geomorfologickém celku IIC-1 K emešnická vrchovina. V podrobn jším len ní
severní ást území leží v podcelku IIC-1B - Pacovská pahorkatina, okrsek IIC-1B-c Božejovská
pahorkatina. Z jihu pak do území zasahuje podcelek IIC-1A Jind ichohradecké pahorkatiny, okrsek
IIC-1A-c Žirovnická pahorkatina. Území má v jižní a jihozápadní ásti perimetru charakter ploché
pahorkatiny, v centrální ásti pak lenité pahorkatiny, v severozápadní a jihovýchodní ásti charakter
ploché vrchoviny a v severovýchodní ásti pak vícemén lenité pahorkatiny. Místo krajinného rázu
vymezují na chorické úrovni nejr zn jší typy segment krajiny. Ur ující biochory v posuzovaném území:

4BS Roz ezané plošiny na kyselých metamorfitech 4. v.s.

Tvo í základ monotónní hercynské krajiny s velmi chudou biotou. Tento typ biochory je v hercynské
podprovincii s velkým odstupem od ostatních typ nejrozší en jší. V podstat tvo í jádro celého
bioregionu.

Reliéf je tvo ený tektonicky mírn zdviženými plošinami, roz ezanými vodními toky, jež vytvo ily výrazná
údolí. Z plošin pomístn vystupují suky z odoln jších hornin.

V potenciální p irozené vegetaci dominují acidofilní bikové bu iny (Luzulo-Fagetum), na obohacených
místech p echázejí v kv tnaté bu iny (Dentario enneaphylli-Fagetum). Podél potok se vyskytují nivy s
vegetací podsvazu Alnenion glutinoso-incanae. Na odlesn ných místech jsou charakteristické lu ní
porosty svazu Arrhenatherion a Cynosurion, na vlhkých místech svazu Calthion. Rašelinné louky
reprezentuje svaz Caric ion fuscae.

5BS Roz ezané plošiny na kyselých metamorfitech 5. v.s.

Biochora s velkoplošným zastoupením, tvrtá nejrozsáhlejší v 5. vegeta ním stupni. Nachází se v
Hercyniku v echách, p edevším p i jejich obvodu na vrcholových plošinách vyšších vrchovin a také v
nižších polohách v tšiny pohrani ních hor. V bioregionu Pelh imovském je zastoupena ve velmi
rozsáhlých segmentech.

Reliéf je málo lenitý a nevýrazný. Tvo í jej plošiny s plochými pahorky s velmi oblými širokými h bety s
p evážn mírnými svahy. Údolí jsou m lká, široce rozev ená, úvalovitá.



V TRNÝ PARK POLESÍ
POSOUZENÍ VLIVU NA KRAJINNÝ RÁZ

Zakázka/Dokument: C637-08
Vydání: 01

Strana: 7 z 28

FileName: 4.1 Vlivy na krajinný ráz(1).doc
SaveDate: 27.2.2008 11:28:00

V potenciální  p irozené vegetaci p evažují acidofilní bu iny, v nižších polohách acidofilní bikové (Luzulo-
Fagetum), ve vyšších vzácn ji i smrkové (Calamagrostio villosae-Fagetum). V terénních depresích se
vzácn nachází rohozcové smr iny (Bazzanio-Piceetum). Podél drobných tok lze p edpokládat
spole enstva smrkových olšin (Piceo-Alnetum). Na v tší vodní toky jsou vázány spole enstva
podhorských poto ních olšin asociace Arunco silvestris-Alnetum glutinosae, b ehovou vysokobylinnou
vegetaci zde vytvá í svaz Petasition officinalis. V travobylinných formacích - loukách a pastvinách zde v
minulosti dominovala typická acidofilní spole enstva svazu Violion caninae, dnes již mizející a zastoupená
jen v drobných fragmentech. V sou asnosti jsou trvalé travní porosty díky eutrofizaci a zp sobu
hospoda ení zastoupeny ve form polokulturních až kulturních luk, strukturáln se blížíc í ovsíkovým
loukám svazu Arrhenatherion. Nejvlh í místa zabíraly zrašelin lé lu ní porosty podhorského charakteru,
svaz Calthion, Caricion fuscae, Sphagno recurvi-Caricion canescentis a Caricion rostratae.

5PS Pahorkatiny na kyselých metamorfitech 5. v.s.

V pátém vegeta ním stupni nejho jn ji zastoupená biochora. Vyskytuje se p edevším v nejvyšších
polohách eskomoravské vrchoviny. V Pelh imovském bioregionu je velmi dominantní.

Pahorkatiny tvo í mírn zvln né zarovnané povrchy s pahorky r zných tvar a výšky (do 50 vzácn až 100
m), s oblými širokými h bety, p evážn mírné až st ední sklonitosti, plochými nevýraznými sedly,
úvalovitými, široce rozev enými údolími s prameništi. Ob asné skalky se vyskytuji na pahorcích.

V potenciální p irozené vegetaci dominuje mozaika acidofilních bikových bu in (Luzulo-Fagetum) a
kv tnatých bu in s ky elnicí devítilis tou (Dentario enneaphylli-Fagetum) v živn jších polohách úpatí. Na
sutích se vyskytují v drobných facii ích p echody do bažankových jasenin (Mercuriali-Fraxinetum). Na lesní
prameništ jsou vázány spole enstva p esli kových jedlových smr in (Equiseto-Piceetum) nebo rohozcové
smr iny (Bazzanio-Piceetum). Podél drobných tok lze p edpokládat spole enstva smrkových olšin (Piceo-
Alnetum), b ehovou vysokobylinnou vegetaci zde vytvá í svaz Petasition officinalis. V travobylinných
formacích - loukách a pastvinách zde v minulosti dominovala typická acidofilní spole enstva svazu Violion
caninae, dnes již mizející a zastoupená jen v drobných fragmentech. Na troficky nejchudších stanovištích
p echázela až do podhorských v esoviš svazu Genistion. V sou asnosti jsou trvalé travní porosty díky
eutrofizaci a zp sobu hospoda ení zastoupeny ve form polokulturních až kulturních luk, strukturáln se
blížící ovsíkovým loukám svazu Arrhenatherion. Nejvlh í místa zabíraly zrašelin lé lu ní porosty
podhorského charakteru, svaz Calthion, Caricion fuscae, Sphagno recurvi-Caricion canescentis a
Caricion rostratae.

Další biochory zastoupené v posuzovaném území:

5DO Podmá ené sníženiny na kyselých horninách 5. v.s., 5DR Podmá ené sníženiny na kyselých
horninách s rašeliništi 5. v.s., 4BR Roz ezané plošiny na kyselých plutonitech v suché oblasti 4. v.s., 4BS
Roz ezané plošiny na kyselých metamorfitech v suché oblasti 4. v.s., 4PR Pahorkatiny na kyselých
plutonitech 4. vs ., 4PS Pahorkatiny na kyselých metamorfitech 4. v.s., 4SS Svahy na kyselých
metamorfitech 4. v.s., 5VR Vrchoviny na kyselých plutonitech 5. v.s., 5VS Vrchoviny na kyselých
metamorfitech 5. v.s.

4. Historická charakteristika

Území Pelh imovska tvo í západní okraj centrální ásti eskomoravské vrchoviny, která ješt na p elomu
12. a 13. století p edstavovala velmi ídce osídlenou a souvisle zalesn nou, špatn  p ístupnou oblast v
blízkosti pomezí ech, Moravy a Rakouska. Významným impulzem pro intenzivní koloniza ní innost v
této ásti eskomoravské vrchoviny bylo založení p vodn benediktinského kláštera v Želivi v roce 1139
eským knížetem Sob slavem. Pozd ji benediktiny v roce 1149 vyst ídali premonstráti, kte í zde sídlí

dodnes. Želivský klášter tak v podstat  p edstavoval nejstarší civiliza ní centrum v jihozápadní ásti
Vyso iny. Premonstráti zde m li dominantní postavení v majetkové držb . V podstat pod jejich patronací
a s pomocí vznikající místní nobility (budující zde svá feudální sídla jako nap . Žirovnice, Jind ich v
Hradec) a dále rozsáhlé skupiny kolonist jednak eského ale zvlášt pak n meckého p vodu, docházelo
k zakládání sídel v regionu, což bylo obvyklé ve všech pohrani ních oblastech eského státu. Období
kolonizace vyvrcholilo b hem 13. století v souvislosti s hromadným zakládáním královských m st,
p edevším za Václava I. a jeho syna P emysla Otakara II. Proces kolonizace zde probíhal s ur itým
opožd ním ve srovnání se starým kulturním územím ech a Moravy, ostatn nebylo tomu jinak i v dalších
horských pohrani ních, i vrchovinných územích eského státu. Proces kolonizace ve zdejším regionu byl
dovršen vícemén až hluboko ve 14. století. Významn jší sídelní útvary (Žirovnice, Po átky , Nová



V TRNÝ PARK POLESÍ
POSOUZENÍ VLIVU NA KRAJINNÝ RÁZ

Zakázka/Dokument: C637-08
Vydání: 01

Strana: 8 z 28

FileName: 4.1 Vlivy na krajinný ráz(1).doc
SaveDate: 27.2.2008 11:28:00

V elnice a Kamenice nad Lipou) byly vesm s založeny p i významn jších obchodních cestách,
vznikajících zvlášt po založení Želivského kláštera a m sta Jihlavy v polovin 13. století, kdy význam
m sta vzrostl po objevu st íbra a kolonizací oblastí Jind ichohradecka šlechtou - zejména rodem Vítkovc .
Proto po átky zdejší sídelní struktury a vznik kulturní kra jiny, mají p vod v období vrcholn st edov ké
kolonizace.

M ste ko Po átky, je poprvé zmi ováno v 80. letech 13. století. Zprvu to byla trhová ves p i obchodní
cest mezi Jihlavou a Jind ichovým Hradcem, až mnohem pozd ji získalo charakter poddanského
m ste ka s malebným nám stím a barokní m stskou zástavbou (od konce 18. století s v lastním
magistrátem pouze s patronátním právem vrchnosti) s významnou produkcí sukna, což byla ostatn
dominantní výrobní innost na eskomoravské vrchovin , zvlášt v 18. století.

Území pat í do oblasti eskomoravského roubeného domu. Vzhledem k ur ité marginální geografické
poloze regionu se zde období soc ialistické kolektivizace neprojevovalo s takovou intenzitou, jako hloub ji
ve vnitrozemí. Region, byl už díky blízkosti p íhrani ní oblasti tzv. " eské Kanady" v období studené války
pon kud stranou pr myslového rozvoje a byl tak z ásti ušet en nejrazantn jších projev
socioekonomických a politických zm n v dob socialistické kolektivizace. Proces zde probíhal opožd n a
pozvoln ji . Díky tomu si mnohá sídla uchovala svoji historickou urbanistickou strukturu (Po átky a
Žirovnice jako sídla spíše m stského charakteru) a áste n i neporušenou venkovskou zástavbu, jež si
stále udržuje sv j p vodní charakter. P esto i zde docházelo k ur itému narušení integrity venkovské
zástavby nevhodnými p estavbami a výstavbou, zvlášt v 2. pol. 20. století.

5. Kulturní charakteristika

Dot ené území a jeho širší okolí reprezentuje plochou až mírn lenitou lesopolní, zem d lsky spíše
extenzivn ji využívanou krajinu v jihozápadní ásti eskomoravské vrchoviny, ze severu navazující na
pohrani ní lesnaté území tzv. " eské Kanady".

Z hlediska typizace krajin hodnocené území do sebe zahrnuje krajinný makrotyp CZ 11.3 - pozdn
st edov ké sídelní krajiny hercynika, mezotyp CZ 11.3.2 - lesopolní pozdn st edov ké sídelní krajiny
hercynika.

Zastoupení les je zde více jak 30 %. Lesní porosty jsou rozmíst ny v tšinou na plochých h betech po
obvodu katastr v podob rozsáhlých, souvislých komplex ale i menších fragment - remízk . Druhová
skladba je chudá, v tšinou jsou to smrkové monokultury se vzácn jší p ím sí borovice buku a mod ínu.

Krajinná mozaika je velmi pestrá, st ední až jemné disperze, daná strukturou využití území (land-use) a
vysokým zastoupením krajinné zelen (liniová vegetace, lesní remízky, vodní plochy apod.), zv lášt v
lenit jším terénu - nap . na áste n odlesn ných strukturních h betech.

Celé širší území pat í do oblasti pravé tra ové záhumenicové plužiny, indikující p vod ve st edov ké až
pozdn st edov ké kolonizaci. Výrazným a p evažujícím rysem tu je pov tš inou paprskovité uspo ádání
tra ové plužiny a cestní sít . Zástavba v krajin je statická. Sídla jsou v tšinou kompaktní, pomístn i s
více rozvoln nou zástavbou. P evažují tzv. lesní návesní vsi, s radiální tra ovou plužinou, mén již lánové
vsi s lineární tra ovou plužinou. Tato s trukturace se v posuzovaném krajinném prostoru pom rn dob e
zachovala.

Mozaika polí a luk zabírá p edevším plošiny. Jsou odd leny pom rn hustou sítí polních cest, as to
doprovázené krajinnou zelení. Sídla jsou umíst na v tšinou v m lkých a plochých údolích pov tšinou v
jejich záv rových ástech, p i prameništích a vodních tocích, asto ve st edu katastr , obklopených
rozsáhlými lesními celky. P írodn blízké, dnes již zar stající vlhké a mok adní louky jsou vázány na m lká
údolí podél vodních tok a okolí rybník . Krajinná zele dopl uje sí polních cest, nebo je sou ástí
liniových struktur dosud zachovaných spádnicových mezí a zar stajících kamenic a také jako doprovodné
b ehové porosty podél vodních tok . Polní sady v otev ené krajin jsou zde vzácné, zahrady a sady jsou v
p ímé návaznosti na obytnou zástavbu. V území je pom rn hustá sí vodních ploch - drobn jších
rybní k , asto vytvá ející kaskádovitou soustavu.

Typická skladba ploch: m lká údolí s loukami, rybníky a lesíky a zástavbou, na plošinách mozaika polí a
kulturních luk. Okraje katastr  v tšinou probíhají souvis le zalesn nými plochými h bety. Sídla jsou v
horních okrajích m lkých údo lí. Jsou v tšinou malá, p evažuje zde zem d lská výroba a lesnictví,
dopln ná drobnou pr myslovou výrobou a emesly.



V TRNÝ PARK POLESÍ
POSOUZENÍ VLIVU NA KRAJINNÝ RÁZ

Zakázka/Dokument: C637-08
Vydání: 01

Strana: 9 z 28

FileName: 4.1 Vlivy na krajinný ráz(1).doc
SaveDate: 27.2.2008 11:28:00

Obr. Ortofotomapy - horní snímek s vyzna ením polohy v trného parku.; dolní snímek. - je z eteln patrná vícemén
radiální struktura tra ové plužiny; rozáhlé lesní celky pokrývají ploché h bety masivu Trojáku vlevo naho e, vpravo dole
je ást okraje zalesn ného masiv Javo ice. Zdroj: amapy.atlas.cz



V TRNÝ PARK POLESÍ
POSOUZENÍ VLIVU NA KRAJINNÝ RÁZ

Zakázka/Dokument: C637-08
Vydání: 01

Strana: 10 z 28

FileName: 4.1 Vlivy na krajinný ráz(1).doc
SaveDate: 27.2.2008 11:28:00

6. Vymezení oblastí krajinného rázu

Hodnocené místo krajinného rázu zabírají 3 oblasti krajinného rázu:
• A - Oblast plochých h bet Božejovské pahorkatiny
• B - Oblast plošin T eš ské pahorkatiny
• C - Oblast plošin Žirovnické pahorkatiny

Menší ásti oblasti A i B jsou ovlivn ny i v interiérových pohledech, oblast C jen v pohledech dálkových.
Velká ást území je v oblastech krajinného rázu p es vysokou lesnatost ovlivn na v exterierových, p íp.
dálkových pohledech.

A - Oblast plochých h bet Božejovské pahorkatiny

Typické znaky krajinného rázu oblasti

Dominantní:
• zvln ná pahorkatina s mírn lenitým georeliéfem
• svahy jsou mírné až st ední, táhlé, asto s naoranými mezemi v lenit jším terénu
• pohledov áste n otev ená krajina místy i s výraznými horizonty
• dominanty jsou jen místy hojné, tvo í je telekomunika ní stožáry a starší v že kostel nebo zalesn né

vrcholky suk z odoln jších hornin
• st edn plošná mozaika polí, polokulturních luk a soust ed né zástavby se zahradami obklopená

mozaikou souvislých ploch les a drobných lesních remízk  táhnoucí po rozvodných h betech
• sídelní struktura statická, osídlení je soust ed né, jen místy rozptýlené
• výrazné hrany v krajin  tvo í hranice lesních porost
• lesy jsou v drtivé v tšin smrkové monokultury bez ke ového a by linného patra
• hrany pozemkových blok jsou typicky paprskovité, mén asto rovnob žné, bez v tšího vlivu reliéfu
• sídla typicky v m lkých údolích i jejich zakon eních

Hlavní:
• m ítko krajiny je velkovýrobní, v sídlech interiérové
• typické hrany tvo í i okraje lesních porost
• polní cesty jsou výrazné, místy s d evinným doprovodem
• sídelní prostory mají p evážn charakter návesní a jen místy oboustrann zastav ný
• zástavba je vícemén kompaktní, má spíše ádkový charakter
• b žné typy staveb jsou stavby obytné s hospodá ským zázemím, i v tšina ve ejných staveb
• výjime né typy staveb jsou sakrální, zámecké a velkovýrobn zem d lské a pr myslové
• hladina b žné zástavby je jednopodlažní a dvoupodlažní
• st echy jsou sedlové, vzácn polovalbové v klasických sklonech

Doprovodné:
• áste n dochována st edov ká tra ová plužina
• v drobné držb sídla p evažují vysokokmeny
• b žná zástavba má z velké ásti zachován historický vesnický charakter
• zák ladní p dorys b žných staveb je dvorcový, mén je zastoupen p dorys hákový a protáhlý
• b žné stavby mají p vodní tvarosloví roubeného domu eskomoravského typu, dopln ného

kamenným zdivem, dnes asto cihelné, s hladkou omítkou
• st echy p vodn šindelové, dnes z pálené krytiny
• oplocení kamenné zd né, ty kové, prkenné, nov ji drát né pletivo
• ohrady kládové, drát né
• drobné stavby kamenné, zd né, litinové i d ev né

B - Oblast plošin T eš ské pahorkatiny

Typické znaky krajinného rázu oblasti

Dominantní:
• mírn zvln ná soustava plošin a pahorkatin s mírn lenitým georeliéfem
• svahy jsou p evážn mírné, místy st ední, táhlé, mís ty s naoranými mezemi



V TRNÝ PARK POLESÍ
POSOUZENÍ VLIVU NA KRAJINNÝ RÁZ

Zakázka/Dokument: C637-08
Vydání: 01

Strana: 11 z 28

FileName: 4.1 Vlivy na krajinný ráz(1).doc
SaveDate: 27.2.2008 11:28:00

• pohledov otev ená krajina s pom rn výraznými horizonty
• dominanty jsou místy hojné, tvo í je vrcholy výrazn jších suk , telekomunika ní stožáry a starší v že

kostel
• velkoplošná mozaika místy scelených polí, polokulturních luk, rybní k a soust ed né zástavby se

zahradami obklopená mozaikou mén souvislých ploch les a drobných lesních remízk na svazích
• sídelní struktura statická, osídlení je soust ed né
• výrazné hrany v krajin  tvo í hranice lesních porost
• lesy jsou v drtivé v tšin smrkové monokultury bez ke ového a by linného patra
• hrany pozemkových blok jsou nejr zn jších tvar , místy i rovnob žné po spádnici bez v tšího vlivu

reliéfu
• sídla typicky v m lkých údolích i jejich zakon eních

Hlavní:
• m ítko krajiny je velkovýrobní, v sídlech interiérové
• typické hrany tvo í okraje lesních porost
• polní cesty jsou výrazné, místy s d evinným doprovodem
• sídelní prostory mají p evážn charakter návesní, mén asto i ulicový a vícemén oboustrann

zastav ný
• zástavba má spíše ádkový, ve v tších sídlech i adový charakter
• b žné typy staveb jsou stavby obytné s hospodá ským zázemím, i v tšina ve ejných staveb
• výjime né typy staveb jsou sakrální, zámecké a velkovýrobn zem d lské a pr myslové
• hladina b žné zástavby je jedno a dvoupodlažní ve v tších sídlech i vícepodlažní
• st echy jsou sedlové, vzácn polovalbové i valbové v klasických sklonech

Doprovodné:
• typicky malé rybní ky v m lkých údo lích
• áste n dochována st edov ká tra ová plužina
• v drobné držb sídla p evažují vysokokmeny
• b žná zástavba má z ásti zachován historický vesnický charakter
• zák ladní p dorys b žných staveb je dvorcový, mén je zastoupen p dorys hákový a protáhlý
• b žné stavby mají p vodní tvarosloví roubeného domu eskomoravského typu, dopln ného

kamenným zdivem, dnes asto cihelné, s hladkou omítkou
• st echy p vodn šindelové, dnes z pálené krytiny
• oplocení kamenné zd né, ty kové, prkenné, nov ji drát né pletivo
• ohrady kládové, drát né
• drobné stavby kamenné, zd né, litinové i d ev né

C - Oblast plošin Žirovnické pahorkatiny

Typické znaky krajinného rázu oblasti

Dominantní:
• jen mírn zvln ná plošina s nevýrazným georeliéfem
• svahy jsou mírné, táhlé, místy s naoranými mezemi
• pohledov otev ená krajina místy s mén výraznými horizonty
• dominanty jsou vý jime né, tvo í je telekomunika ní stožáry a starší v že kostel
• velkoplošná mozaika polí, polokulturních luk, rybní k a soust ed né zástavby se zahradami

obklopená mozaikou souvislých ploch les a drobných lesních remízk na svazích
• sídelní struktura statická, osídlení je p evážn soust ed né
• výrazné hrany v krajin  tvo í hranice lesních porost
• lesy jsou v drtivé v tšin smrkové monokultury bez ke ového a by linného patra
• hrany pozemkových blok jsou nejr zn jších tvar , p evážn paprskovité, místy i rovnob žné, bez

v tšího vlivu reliéfu
• sídla typicky v m lkých údolích i jejich zakon eních

Hlavní:
• m ítko krajiny je velkovýrobní, v sídlech interiérové
• typické hrany tvo í okraje lesních porost



V TRNÝ PARK POLESÍ
POSOUZENÍ VLIVU NA KRAJINNÝ RÁZ

Zakázka/Dokument: C637-08
Vydání: 01

Strana: 12 z 28

FileName: 4.1 Vlivy na krajinný ráz(1).doc
SaveDate: 27.2.2008 11:28:00

• polní cesty jsou výrazné, místy s d evinným doprovodem
• sídelní prostory mají p evážn charakter návesní, mén asto i ulicový a vícemén oboustrann

zastav ný
• zástavba má spíše ádkový charakter
• b žné typy staveb jsou stavby obytné s hospodá ským zázemím, i v tšina ve ejných staveb
• výjime né typy staveb jsou sakrální, zámecké a velkovýrobn zem d lské a pr myslové
• hladina b žné zástavby je jedno a dvoupodlažní
• st echy jsou sedlové, vzácn polovalbové v klasických sklonech

Doprovodné:
• typicky malé rybní ky v m lkých údo lích
• áste n dochována st edov ká tra ová plužina
• v drobné držb sídla p evažují vysokokmeny
• b žná zástavba má z ásti zachován historický vesnický charakter
• zák ladní p dorys b žných staveb je dvorcový, mén je zastoupen p dorys hákový a protáhlý
• b žné stavby mají p vodní tvarosloví roubeného domu eskomoravského typu, dopln ného

kamenným zdivem, dnes asto cihelné, s hladkou omítkou
• st echy p vodn šindelové, dnes z pálené krytiny
• oplocení kamenné zd né, ty kové, prkenné, nov ji drát né pletivo
• ohrady kládové, drát né
• drobné stavby kamenné, zd né, litinové i d ev né

Rozsah viditelnosti, p sobení VTE v krajin v závislosti na vzdálenosti od pozorovatele

Faktorem ur ujícím rozsah území, která jsou vystavena pohledovému dot ení objekty VE je georeliéf.
Vedle vlivu georeliéfu jsou to p edevším lesní enklávy, svojí kompaktní hmotou p sobící jako výrazná
pohledová bariera, dále omezující rozsah pohledového dot ení objekty VTE. Obecn bývá tento fakt velmi
významný pro lesopolní krajiny. Ukázalo se však, že v tomto konkrétním posuzovaném území barierový
efekt není tak silný. Grafické znázorn ní rozsahu viditelnosti prezentuje p íloha . 4.2 oznámení - oblasti
viditelnosti (zpracovatel GEODIS Brno, spol.s.r.o.). Zde je t eba upozornit na skute nost, že model byl
po ítán pouze na jeden objekt a to VTE5. Ta je umíst na nejvýše, v nadmo ské výšce 686 m n. m. Rozsah
viditelnosti je tak vztažen pouze k tomuto objektu. Nejníže je umíst na VTE1 v nadmo ské výšce 663 m n.
m. Maximální výškový rozdí l mezi nejvýše a nejníže umíst nou VTE je 23 m. Lze tedy p edpokládat, že
rozsah viditelnosti vycházející z výpo tu všech objekt se p íliš nezm ní a bude obdobný.

Z analýzy v iditelnosti je patrné, že p es vysoké zastoupení souvislých lesních celk , bude rozsah
pohledov dot eného území pom rn velký. Je to dáno morfologickou situací v širším území. Odlesn né
plošiny jsou svojí st ední nadmo skou výškou asto ve vícemén obdobné výškové hladin jako prostor
areálu navržené výstavby VP. Fungují jako rozsáhlé konvizuální prostory pohledov otev ené objekt m
VTE. V menších odstupových vzdálenostech je tomu tak i u venkovských sídel lokalizovaných v údolích,
p estože sama o sob asto p edstavují vícemén polouzav ené krajinné prostory. Údolí a terénní deprese
jsou zde m lké a široce rozev ené, takže ani okolní svahy a h bety a rozsáhlé lesní enklávy táhnoucí se po
nich, vždy nefungují jako spolehlivá pohledová bariera. Je tedy p irozené, že se v tomto georeliéfu
viditelnost objekt VTE uplat uje v mnoha pohledových horizontech a to jak v prostorech výše položených,
tak i v prostorech sníženin a údolí. Míra rozsahu DOKP se bude nejvýrazn ji projevovat v jihozápadním a
západním pohledovém perimetru. Zasáhne pom rn rozsáhlé a souvislé území v interierových pohledech
v okruhu do 2 km. Zde bude pohledov dot eno území tém v celém perimetru mimo rozsáhlé lesnaté
enklávy na obvodu katastr , tedy prakticky celý odlesn ný prostor k.ú. Polesí a velká ást k.ú. B lá. V
pr hledech exteriérových ve v tších vzdálenostech, v okruhu 3 - 5 km, bude plošný rozsah DOKP rovn ž
zna ný. Pohledov dot ení se projeví v n kolika souvislejších enklávách v jihozápadním perimetru (okolí
Po átek), perimetru západním (okolí Ctibo e, Metánova a astrova), východním (svahy nad Novou Vsí) i v
severním (Rohovka).
• z interierových pr hled , t j. z okolí Polesí a B lé v okruhu do 2 km budou okem pozorovatele objekty

VTE vnímány jako skupina nep ehlédnutelných, výrazných vertikální prvk v krajinném prostoru
s p evahou horizontálních linií. P evážn budou v id t stroje celé, pomístn také jen jejich horní ásti s
gondolou a pohybujícím se rotorem. Ve vnit ním okruhu do 2 km lze tedy o ekávat, že objekty VTE
budou zna n pohledov exponovány a budou tedy p sobit ruš iv .



V TRNÝ PARK POLESÍ
POSOUZENÍ VLIVU NA KRAJINNÝ RÁZ

Zakázka/Dokument: C637-08
Vydání: 01

Strana: 13 z 28

FileName: 4.1 Vlivy na krajinný ráz(1).doc
SaveDate: 27.2.2008 11:28:00

• z pr hled exterierových - z míst ve vzdálenosti p ibližn 5 km se už projevuje rozsáhlejší krajinné
m ítko a otev ené dálkové pr hledové horizonty. V porovnání s nimi se pak hmota VTE bude jevit
podstatn subti ln ji (štíhlost tubusu) - má již drobn jší m ítko. P esto se vertikální kontrast v i okolí
v pohledech bude ješt projevovat a objekty VTE tak budou vytvá et dominanty v krajin upoutávající
pozornost pozorovatele. Z mnoha míst však nemusí být vid t stroje celé ale pouze jejích horní ást s
gondolou a pohybujícími se rotory, p edevším ve východním perimetru. VTE budou viditelné z výše
položených míst plošin a svah (nap . svahy nad Horní Vsí jihovýchodn od Polesí.).

• z pohled exterierových a dálkových - z míst ve vzdá lenosti  p ibližn 7 km a více se již pohledová
exponovanost VTE výrazn snižuje. VTE budou viditelné spíše z míst ve vyšších polohách (nap .
svahy nad Žirovnicí v jihozápadním perimetru, Horními Dubenkami v jihovýchodním perimetru, i
enklávy nad Horní Cerekví). etnost t chto míst však s nar stající vzdáleností klesá. V této
vzdálenosti od VTE se již významn projevuje dominance rozsáhlého m ítka krajiny. Naopak m ítko
objektu VTE je v takto monumentálním krajinném rozsahu již drobné. Pohledová dominantnost a
intenzita p sobení je už v t chto odstupových vzdálenostech výrazn nižší. Viditelnost VTE postupn
doznívá vlivem atmosferického zabarvení vzdušné hmoty, zv l. v období klimatických situací se
zhoršenou viditelností (mlhy, inverzní stavy, v lét  p i stagnaci po así).

Míra dochovanosti krajinného rázu

Místo krajinného rázu je vymezeno t emi nad azenými krajiná skými celky (NKC), na jejichž obzoru leží.
Hranice mezi nimi tvo í ne p íliš výrazná ale dosti široká soustava dvou h bet . Od západu je to zalesn ný
h bet Trojáku v linii Sn hovka - Troják - Vrch. Ten dále vede p es prostor obcí Veselá a B lá. Západn od
B lé se stá í na jih a pokra uje lenitým terénem áste n zalesn ného h betu v linii Dílce - Na Planinách
- ejk v kopec - Vaší k v kopec - Lísek. Odtud se stá í mírn na jihovýchod p es Ješt nici a Skelný vrch
sm rem k masivu Javo ice. Druhým je h bet Blažkova kopce až po K emešník, který sm uje od B lé p es
vrch Dílce dále na sever.

Všechny t i NKC jsou si typologicky zna n podobné, výjimkou je okraj perimetru NKC jihozápadního,
odvod ovaného Nežárkou, s postupnou dominancí fluviálních a nivních prvk .

Jihozápadní NKC je otev en na jihozápad sníženinami a ploš inami odvod ovanými Nežárkou. P i jeho
okraji leží i katastr Polesí, Po átky a dále na jihozápad Žirovnice a Nová V elnice. Sm rem dál na
jihozápad prostor klesá a je v podstat vymezen vlastním horizontem plošin a sníženin. Sm rem na jih je
NKC v dálkových pohledech vymezen širokým h betem Jihlavských vrch s dominantou Javo ice, který se
táhne od Javo ice na jihozápad v linii Pivni ky - Suchdolský vrch - Vysoký kámen - Kun jovský vrch. Na
západ je NKC vymezen severojižním h betem Nejdeckého ihadla.

Celkový krajinný obraz území je kompaktní a pov tšinou výrazný. Kvalitní, dominantní typické znaky,
vnímatelné z dálkových pohled jsou v tšinou pln dochovány a lze proto konstatovat, že krajinný ráz je
dochován v tšinou dob e, zvlášt v lenit jším území (krajinné prostory v okolí He man e, Léskovce, B lé
nebo východn a jihovýchodn od Po átek - Horní Dubenky, Jihlávka, Kališt ), v okolí Po átek pak pouze
áste n .

Severní NKC je od jihu vymezen spole nou hranicí s p edchozím NKC - h betem Trojáku. Na
severovýchod jej vymezuje pokra ování plochého h betu od B lé p es Blažk v Vrch až po K emešník.
Otevírá se na sever, kam klesá údolím í ky B lé p es Rynárec a Pelh imov a doznívá nevýrazným
horizontem v n mž leží údolí Želivky.

Celkový krajinný obraz území je kompaktní a pov tšinou výrazný. Kvalitní, dominantní typické znaky,
vnímatelné z dálkových pohled jsou v tšinou pln dochovány a lze proto konstatovat, že krajinný ráz je
dochován v tšinou dob e (zvlášt krajinné prostory v okolí Janovic, Ostrovce, Benátek i Rohovky).

Severovýchodní NKC má spole nou hranici s p edchozím. Je jím plochý h bet vedoucí p es Blažk v vrch
po K emešník dále na sever. Území na východ je tvo eno údolím J ihlavy, z eteln vymezené na
severovýchod horizontem výrazných svah masivu e ínku. Na východ a jihovýchod pak celek v
dálkových pohledech uzavírá h bet Malého Špi áku a Kosteleckého vrchu. Leží v n m m ste ka Horní
Cerekev a Batelov a T eš .

Celkový krajinný obraz území je kompaktní pov tšinou výrazný, zvlášt v území jižn od Horní Cerekve a
Batelova. Kvalitní, dominantní typické znaky, vnímatelné z dálkových pohled jsou v tšinou pln
dochovány a lze proto konstatovat, že krajinný ráz je místy dochován dob e (p edevším lenit jším
území), v okolí Horní Cerekve pouze áste n .



V TRNÝ PARK POLESÍ
POSOUZENÍ VLIVU NA KRAJINNÝ RÁZ

Zakázka/Dokument: C637-08
Vydání: 01

Strana: 14 z 28

FileName: 4.1 Vlivy na krajinný ráz(1).doc
SaveDate: 27.2.2008 11:28:00

ást pohledov ovlivnitelného území zabírají lesní celky a ást leží v pohledových stínech. Rozsah takto
ovlivn ného území je však velký. Týká se to zvlášt jihozápadního NKC.

Stanovení míry ochrany krajinného rázu

Území navrhované stavby a p evážné ásti DOKP nejsou z hlediska krajinného rázu sou ástí území, která
ze zákona vyžadují zvýšenou ochranu krajinného rázu. Proto zde není legis lativn uplat ováno zvyšování
stupn ochrany. V širším okolí leží dva p írodní parky, kde již m že být ze zákona vyžadována zvýšená
ochrana krajinného rázu. V severovýchodním perimetru, cca 12 km od prostoru zám ru probíhá hranice
p írodního parku e ínek. Ten však leží v podstat již mimo dosah významn jšího pohledového ovlivn ní.
V jižním perimetru, ve vzdálenosti cca 20 km od VP leží hranice p írodního parku eská Kanada.
Pohledové ovlivn ní území p írodního parku z takové vzdálenosti již prakticky nep ipadá v úvahu.

Hodnocené území není sou ástí p írodního parku ani velkoplošného chrán ného území - CHKO. Vyskytují
se zde maloplošná chrán ná území - p írodní památky a registrované významné krajinné prvky (VKP) a
VKP ze zákona. Maloplošná chrán ná území mají však pro ochranu krajinného rázu pouze dopl kový
význam. Proto vícemén celé území leží v krajin bez uplatn ní zvláštních požadavk na ochranu. P esto
je nutno konstatovat, že posuzované území leží v krajinném prostoru, v n mž má p evážná ást ZKC
krajinný ráz zachovaný dob e a p edstavuje tak segmenty harmonické kulturní krajiny s vysokou estetickou
a krajiná skou hodnotou.

P i identifikaci a klasifikaci znak bylo postupováno na základ metodiky MŽP (2004). Ú elové t íd ní by lo
provedeno podle výslovn zákonem chrán ných kategorií. Typické znaky krajinného rázu jsou potom
roz len ny takto:

A - Oblast plochých h bet Božejovské pahorkatiny

1.VKP - není

2.ZCHÚ - P írodní parky - není

3. Kulturní dominanty krajiny jsou:
• dominanty jsou jen místy hojné, tvo í je telekomunika ní stožáry a starší v že kostel nebo zalesn né

vrcholky suk z odoln jších hornin
• výrazné hrany v krajin  tvo í hranice lesních porost
• b žné typy staveb jsou stavby obytné s hospodá ským zázemím, i v tšina ve ejných staveb
• výjime né typy staveb jsou sakrální, zámecké a velkovýrobn zem d lské a pr myslové
• hladina b žné zástavby je jedno a dvoupodlažní
• st echy jsou sedlové, vzácn polovalbové v klasických sklonech
• zák ladní p dorys b žných staveb je dvorcový, mén je zastoupen p dorys hákový a protáhlý
• b žné stavby mají p vodní tvarosloví roubeného domu eskomoravského typu, dopln ného

kamenným zdivem, dnes asto cihelné, s hladkou omítkou
• st echy p vodn šindelové, dnes z pálené krytiny

4. M ítko v krajin je:
• m ítko krajiny je velkovýrobní, v sídlech interiérové

5a. P írodní vztahy v krajin :
• zvln ná pahorkatina s mírn lenitým georeliéfem
• pohledov áste n otev ená krajina místy i s výraznými horizonty
• svahy jsou mírné až st ední, táhlé, asto s naoranými mezemi v lenit jším terénu
• st edn plošná mozaika polí, polokulturních luk a soust ed né zástavby se zahradami obklopená

mozaikou souvislých ploch les a drobných lesních remízk  táhnoucí se po rozvodných h betech

5b. Estetické vztahy v krajin :
• sídelní struktura statická, osídlení je soust ed né, jen místy rozptýlené
• hrany pozemkových blok jsou typicky paprskovité, mén asto rovnob žné, bez v tšího vlivu reliéfu
• sídla typicky v m lkých údolích i jejich zakon eních
• polní cesty jsou výrazné, místy s d evinným doprovodem
• typické hrany tvo í i okraje lesních porost
• sídelní prostory mají p evážn charakter návesní a jen místy oboustrann zastav ný



V TRNÝ PARK POLESÍ
POSOUZENÍ VLIVU NA KRAJINNÝ RÁZ

Zakázka/Dokument: C637-08
Vydání: 01

Strana: 15 z 28

FileName: 4.1 Vlivy na krajinný ráz(1).doc
SaveDate: 27.2.2008 11:28:00

• zástavba je vícemén kompaktní, má spíše ádkový charakter
• áste n dochována st edov ká tra ová plužina

B - Oblast plošin T eš ské pahorkatiny

1.VKP - není

2.ZCHÚ - P írodní parky - není

3. Kulturní dominanty krajiny jsou:
• dominanty jsou místy hojné, tvo í je vrcholy výrazn jších suk , telekomunika ní stožáry a starší v že

kostel
• výrazné hrany v krajin  tvo í hranice lesních porost
• b žné typy staveb jsou stavby obytné s hospodá ským zázemím, i v tšina ve ejných staveb
• výjime né typy staveb jsou sakrální, zámecké a velkovýrobn zem d lské a pr myslové
• hladina b žné zástavby je jedno a dvoupodlažní ve v tších sídlech i vícepodlažní
• st echy jsou sedlové, vzácn polovalbové i valbové v klasických sklonech
• zák ladní p dorys b žných staveb je dvorcový, mén je zastoupen p dorys hákový a protáhlý
• b žné stavby mají p vodní tvarosloví roubeného domu eskomoravského typu, dopln ného

kamenným zdivem, dnes asto cihelné, s hladkou omítkou
• st echy p vodn šindelové, dnes z pálené krytiny

4. M ítko v krajin je:
• m ítko krajiny je velkovýrobní, v sídlech interiérové

5a. P írodní vztahy v krajin :
• mírn zvln ná soustava plošin a pahorkatin s mírn lenitým georeliéfem
• pohledov otev ená krajina s pom rn výraznými horizonty
• svahy jsou p evážn mírné, místy st ední, táhlé, mís ty s naoranými mezemi
• velkoplošná mozaika místy scelených polí, polokulturních luk, rybní k a soust ed né zástavby se

zahradami obklopená mozaikou mén souvislých ploch les a drobných lesních remízk na svazích

5b. Estetické vztahy v krajin :
• sídelní struktura statická, osídlení je p evážn soust ed né
• hrany pozemkových blok jsou nejr zn jších tvar , místy i rovnob žné po spádnici bez v tšího vlivu

reliéfu
• sídla typicky v m lkých údolích i jejich zakon eních
• polní cesty jsou výrazné, místy s d evinným doprovodem
• typické hrany tvo í okraje lesních porost
• sídelní prostory mají p evážn charakter návesní, mén asto i ulicový a vícemén oboustrann

zastav ný
• zástavba má spíše ádkový, ve v tších sídlech i adový charakter
• áste n dochována st edov ká tra ová plužina

C - Oblast plošin Žirovnické pahorkatiny

1.VKP - není

2.ZCHÚ - P írodní parky - není

3. Kulturní dominanty krajiny jsou:
• dominanty jsou vý jime né, tvo í je telekomunika ní stožáry a starší v že kostel
• výrazné hrany v krajin  tvo í hranice lesních porost
• b žné typy staveb jsou stavby obytné s hospodá ským zázemím, i v tšina ve ejných staveb
• výjime né typy staveb jsou sakrální, zámecké a velkovýrobn zem d lské a pr myslové
• hladina b žné zástavby je jedno a dvoupodlažní
• st echy jsou sedlové, vzácn polovalbové v klasických sklonech
• zák ladní p dorys b žných staveb je dvorcový, mén je zastoupen p dorys hákový a protáhlý



V TRNÝ PARK POLESÍ
POSOUZENÍ VLIVU NA KRAJINNÝ RÁZ

Zakázka/Dokument: C637-08
Vydání: 01

Strana: 16 z 28

FileName: 4.1 Vlivy na krajinný ráz(1).doc
SaveDate: 27.2.2008 11:28:00

• b žné stavby mají p vodní tvarosloví roubeného domu eskomoravského typu, dopln ného
kamenným zdivem, dnes asto cihelné, s hladkou omítkou

• st echy p vodn šindelové, dnes z pálené krytiny

4. M ítko v krajin je:
• m ítko krajiny je velkovýrobní, v sídlech interiérové

5a. P írodní vztahy v krajin :
• jen mírn zvln ná plošina s nevýrazným georeliéfem
• pohledov otev ená krajina s mén výraznými horizonty
• svahy jsou mírné, táhlé, místy s naoranými mezemi
• velkoplošná mozaika polí, polokulturních luk, rybní k a soust ed né zástavby se zahradami

obklopená mozaikou souvislých ploch les a drobných lesních remízk na svazích

5b. Estetické vztahy v krajin :
• sídelní struktura statická, osídlení je p evážn soust ed né
• hrany pozemkových blok jsou nejr zn jších tvar , p evážn paprskovité, místy i rovnob žné, bez

v tšího vlivu reliéfu
• sídla typicky v m lkých údolích i jejich zakon eních
• polní cesty jsou výrazné, místy s d evinným doprovodem
• typické hrany tvo í okraje lesních porost
• sídelní prostory mají p evážn charakter návesní, mén asto i ulicový a vícemén oboustrann

zastav ný
• zástavba je vícemén kompaktní, má spíše ádkový charakter
• áste n dochována st edov ká tra ová plužina



(a)Pozitivní

(b)Neutrální

(c)Negativní

(a)Zásadní

(b)Spoluurující

(c)Doplující

(a)Jedinený

(b)Význaný

(c)Bžný



(a)Pozitivní

(b)Neutrální

(c)Negativní

(a)Zásadní

(b)Spoluurující

(c)Doplující

(a)Jedinený

(b)Význaný

(c)Bžný



(a)Pozitivní

(b)Neutrální

(c)Negativní

(a)Zásadní

(b)Spoluurující

(c)Doplující

(a)Jedinený

(b)Význaný

(c)Bžný



(a)Pozitivní

(b)Neutrální

(c)Negativní

(a)Zásadní

(b)Spoluurující

(c)Doplující

(a)Jedinený

(b)Význaný

(c)Bžný



(a)Pozitivní

(b)Neutrální

(c)Negativní

(a)Zásadní

(b)Spoluurující

(c)Doplující

(a)Jedinený

(b)Význaný

(c)Bžný



(a)Pozitivní

(b)Neutrální

(c)Negativní

(a)Zásadní

(b)Spoluurující

(c)Doplující

(a)Jedinený

(b)Význaný

(c)Bžný



V TRNÝ PARK POLESÍ
POSOUZENÍ VLIVU NA KRAJINNÝ RÁZ

Zakázka/Dokument: C637-08
Vydání: 01

Strana: 23 z 28

FileName: 4.1 Vlivy na krajinný ráz(1).doc
SaveDate: 27.2.2008 11:28:00

II. CHARAKTERISTIKA P EDPOKLÁDANÝCH VLIV ZÁM RU A HODNOCENÍ
JEJICH VELIKOSTI A VÝZNAMNOSTI NA KRAJINNÝ RÁZ

1. Vlivy na krajinu - krajinný ráz
Je hodnocen p edevším vliv stavby v dálkových pohledech v tzv. nad azených krajiná ských celcích.
Vyhodnocuje rozsah území pohledov ovlivn ného stavbou - tj. velikost místa krajinného rázu a míru
narušení jeho typických znak .

Dle metodických pokyn MŽP (2004, 2005) k vybraným aspekt m postupu orgán ochrany p írody, p i
vydávání souhlasu podle § 12 odst. 2 zákona . 114/1992 Sb. ke stavbám velkých v trných elektráren,
jsou zmi ována nejd ležit jší kritéria, které stavba musí spl ovat:

1. Zám r s výrazným výškovým rozm rem umis ovaný v míst se specifickými podmínkami (dosah,
rozhled, potenciál v tru a p.) nelze hodnotit negativn z d vodu, že nebere ohled na
harmonická m ítka krajiny, pokud efekty jeho realizace nelze prokazateln zajistit v
rámci již existujících staveb v širším okolí jeho navrhovaného umíst ní.

2. P i posuzování ohledu zám ru stavby v trné elektrárny ke krajinnému rázu orgán zohlední, zda zám r
obsahuje následujíc í opat ení k minimalizaci negativních dopad uvedeného typu
zám ru na krajinný ráz nebo zajistí, aby souhlas k realizaci byl vázán jejich
zajišt ním:

a) stavba v trné elektrárny je navržena jako stavba do asná; (zám r VP Polesí spl uje)

b) propojovací elektrické a sd lovací vedení od v trné elektrárny k vyvád címu bodu jsou
navržena kabelovým podzemní vedení; (zám r VP Polesí spl uje)

c) pro vyvedení elektrických výkon nejsou ve volné krajin navrhovány nové nadzemní trasy,
paralelní ke stávajícím; (zám r VP Polesí spl uje)

d) vedlejší stavby ke stavb hlavní jsou umís ovány do zastav ného nebo zastavitelného území
obce, mimo volnou krajinu a zda transformátorové stanice u v trných elektráren
p es 1 MW jsou umíst ny ve sloupech v trné elektrárny nebo mimo volnou krajinu;
(zám r VP Polesí spl uje)

e) obslužné komunikace jsou navrženy zpevnit pouze kamenivem i zatrav ovacími deskami v
úrovni terénu a nikoliv nepropustnou povrchovou úpravou. Komunikaci s
nepropustnou úpravou se doporu uje p ipustit pouze v p ípadech, že bude sou ástí
komunika ního systému okolního území, t.j. pouze v p ípad lesních cest,
cyklostezek a p.; (zám r VP Polesí spl uje)

f) areál v trné elektrárny ve volné krajin není oplocován; (zám r VP Polesí spl uje)

g) na ástech v trné elektrárny je vylou eno umíst ní reklam nebo reklamních za ízení; (zám r VP
Polesí spl uje)

h) nosný sloup rotoru, gondola a rotory v trné elektrárny jsou navrženy s antireflexní matnou
povrchovou úpravou v odstínech sv tle šedé barvy stanovené Ú adem civi lního
letectví (ÚCL); (zám r VP Polesí spl uje)

i) výstražné zna ení v tné elektrárny pro ú ely leteckého provozu je navrženo výhradn barevným
sv telným p ekážkovým zna ením na gondole v trné elektrárny schváleným ÚCL v
souladu s požadavky ICAO - Annex 14 Úmluvy . 147/1947 Sb., o mezinárodním
civilním letectví. Konce list rotor VE budou opat eny erveným nát rem RAL
3020, p ípadn RAL 2009; (zám r VP Polesí spl uje)

j) nadzemní elektrické vedení je vybaveno ochrannými prost edky, které ú inn zabrání
usmrcování pták elektrickým proudem (§ 5a odst. 6 zákona); (zám r VP Polesí
spl uje - není použito nadzemní vedení)

k) umíst ní v trné elektrárny je v požadovaném míst  p ípustné podle ostatních ustanovení
zákona; (bude ešeno v dalš ích ízeních)



V TRNÝ PARK POLESÍ
POSOUZENÍ VLIVU NA KRAJINNÝ RÁZ

Zakázka/Dokument: C637-08
Vydání: 01

Strana: 24 z 28

FileName: 4.1 Vlivy na krajinný ráz(1).doc
SaveDate: 27.2.2008 11:28:00

Charakteristika staveb z hlediska jejich vliv na krajinný ráz

A.- v trná elektrárna

V trné elektrárny p edstavují objekt výrazného vertikálního charakteru - štíhlou v žovou stavbu ukon enou
po v tšinu asu se pohybujícím trojlistem. Z hlediska funk ního je analogii k starým v trným mlýn m
z období p ed pr myslovou revolucí, zde však je mechanická síla v tru p evád na na elektrickou. Není
nutno p ipomínat, že v trné elektrárny spolu s vodními p edstavují zatím nej istší zp sob výroby elektrické
energie.

Z hlediska formálního tvarosloví je objekt VE velmi ú eln navržen. Snahou je funk nost, jednoduchost a
„hladkost“ konstrukce. Z hlediska kvality designu se jedná o objekt zpracovaný na velmi vysoké úrovni. Jde
tak o vznik nového krajinného znaku. Stavby VE jsou svým tvarem a velikostí v eské a moravské krajin
prvkem novým, neobvyklým, jsou však zárove symbolem trvalé udržitelnosti. eská ve ejnost ovšem toto
novum ješt pln nezhodnoti la. Je otázkou budoucnosti i diskuse v eské spole nosti, zda budou objekty
VE akceptovány v krajin a stanou se tak postupn její p irozenou sou ásti v oblastech, kde je to vhodné,
i budou zásadn odmítány a vnímány jako cizorodý prvek, který je nutno v krajin eliminovat. My se

kloníme k první variant s tím, že v trná elektrárna se m že stát typickým znakem t ch ástí krajin, které
nejsou pro svou hodnotu chrán ny jako základ národního kulturn historického d dictví (chrán ného
Národními parky, chrán nými krajinnými oblastmi, p írodními parky a krajinnými památkovými zónami).
P esto jsme si v domi skute nosti, že v eské spole nosti tento úzus nebyl obecn  p ijat.

V posuzovaném krajinném prostoru v úvahu p ipadá pouze možnost pohledového zásahu do p írodního
parku e ínek (kde m že být legislativn vyžadována zvýšená ochrana krajinného rázu) v
severovýchodním perimetru ve vzdálenosti 12 km jako ovlivn ní v dálkových pohledech. V tomto odstupu
se již jeví jako málo významné. Z formálního hlediska tak hodnocené oblasti krajinného rázu ve v tšin
tyto legislativní podmínky spl ují. Na druhé stran je krajinný ráz vícemén v celém posuzovaném
perimetru o polom ru 8 km až na segmenty více urbanizované zachován pov tš inou dob e. Je tedy
faktem, že i mimo vymezená území se zvýšenou ochranou krajinného rázu existují rozsáhlé krajinné
segmenty s vysokou estetickou a krajiná skou hodnotou. Tato kriteria  p evážná ást posuzovaného území
spl uje.

B. p íjezdová komunikace a zpevn né plochy

je využita trasa sou asné silnice III. t ídy Polesí - B lá a nov navržené resp. upravené p íjezdové
komunikace mají charakter b žných polních cest, u nichž z hlediska krajinného rázu hraje hlavní roli jejich
prostorové uspo ádání, povrch vozovky a charakter doprovodné vegetace. Vliv na krajinný ráz je
nevýznamný

C. P ipojení na stávající rozvodnou sí

jde o p ipojení podzemním elektrickým kabelem podél silnice III. t ídy Polesí - Po átky z elektráren na
stávající energetickou sí . Kabely budou vedeny pod zemí, vlastní napojení bude ešeno v rámci již
existující infrastruktury do objektu trafostanice v Po átkách. Zp sob napojení je tak bez vlivu na sou asný
krajinný ráz.

Míra zásahu stavby do krajinného rázu

A.- v trná elektrárna

Narušení dálkových pohled v dot ených nad azených krajiná ských celcích:

V dálkových pohledech se projevují p edevším dominantní typické znaky. Z nich se vliv týká pouze:
• pohledov otev ená krajina (oblast B, C)
• dominanty jsou výjime né (oblast C)

V trné elektrárny p edstavují u nás stále výjime né stavby s nezvyklým designem. Jejich tvarové a
výtvarné zpracování se však blíží pojetí telekomunika ních za ízení. Domníváme se, že po stránce
designu jsou na stejné, ne-li lepší úrovni. Dle našeho názoru je tak nelze v krajinném prost edí považovat
za apriori nep ípustn rušivé.

Oba dominantní znaky budou narušeny p evážn v jihozápadním a západním perimetru posuzovaného
území (krajinné segmenty svah nad astrovem a Metánovem, plošiny v okolí Po átek).



V TRNÝ PARK POLESÍ
POSOUZENÍ VLIVU NA KRAJINNÝ RÁZ

Zakázka/Dokument: C637-08
Vydání: 01

Strana: 25 z 28

FileName: 4.1 Vlivy na krajinný ráz(1).doc
SaveDate: 27.2.2008 11:28:00

Narušení blízkých krajinných prostor v základních krajiná ských celcích:

V ZKC p ímo pohledov ovlivn ných mohou být dot eny tyto typické znaky:

Z dominantních znak se vliv týká:
• pohledov áste n otev ená krajina místy i s výraznými horizonty (oblast A, B)
• dominanty jsou vý jime né, tvo í je telekomunika ní stožáry a starší v že kostel (oblast A, B)

Oba dominantní znaky budou narušeny pr m tem VP s pohledovým horizontem h betu B lského kopce,
který probíhá severn nad Polesím z východu na západ, jehož panorama VP zabírají. Linie pohledového
horizontu bude rovn ž narušena z opa né strany, z k. ú. B lá a dále již ve v tším odstupu z k.ú. Veselá.

Z hlavních znak se vliv týká:
• b žné typy staveb jsou stavby obytné s hospodá ským zázemím, i v tšina ve ejných staveb (oblast A)
• výjime né typy staveb jsou sakrální, zámecké a velkovýrobn zem d lské a pr mys lové (oblast A)

Je z ejmé, že p i nových stavbách by m lo být snahou jejich za azení do b žného typu staveb, jež
umož ují v tší typové regulace. Technologie elektráren však toto za azení neumož uje a jako stavba
výjime ná tak neporušuje žádný hlavní typický znak.

Z doprovodných znak se vliv týká:
• je áste n dochována st edov ká tra ová plužina (oblast A, B)

Tento znak m že být narušován v katastrech sídel Polesí, B lá, Turovka a Veselá.

B., C. - p íjezdová komunikace, p ipojení k stožáru

Nebylo zjišt no možné poškození typických znak krajinného rázu.

Vliv na rekrea ní využívání

Posuzované území leží v jihozápadní ásti eskomoravské vrchoviny a hrani í z jihu s oblastí eské
Kanady a na jihovýchod pak s lesnatým masivem Javo ice. Celá tato oblast p edstavuje atraktivní
lesopolní krajinu s p evahou polyfunk ního využívání s dominantním lesnictvím a ne p íliš intenzivní
formou zem d lské produkce. Krajina je zde protkána hustou sítí turistických a cyklistických stezek.
Turistika zde má již po dlouhá desetiletí tradici. Cca 3,5 km jihozápadn od Polesí se nachází relaxa ní
centrum Svatá Kate ina, v samotném k.ú Polesí je chatová osada, prochází jím his toricko-p írodov dná
nau ná stezka.Jižn od Polesí se nachází kemp Valcha. Jedná se tedy o území s vysokým rekrea ním
potenciálem s perspektivou pro masov jší celoro ní pobytovou turistiku. Turistické využívání území je zde
podle po tu kilometr  turistických tras nadpr m rné.

Provoz VP Polesí tak m že být ur itou skupinou turistické ve ejnosti považován za negativní, snižující
rekrea ní využití krajiny. Na druhou stranu se VTE mohou stát vyhledávanou atrakcí vhodn spojovanou s
r znými druhy turistiky pro jinak zam enou ve ejnost (na základ analogií ze zahrani í ale i z prvních
zkušeností z provozu VTE u nás). Využívání v trné energie ve form menších v trných farem však nutn
nemusí být v konfliktu s deklarovanými funkcemi a rozvojovými prioritami zdejšího regionu.

Výsledky hodnocení vliv

Výsledky hodnocení vliv jsou prezentovány v tabulce na následujících stranách:







V TRNÝ PARK POLESÍ
POSOUZENÍ VLIVU NA KRAJINNÝ RÁZ

Zakázka/Dokument: C637-08
Vydání: 01

Strana: 28 z 28

FileName: 4.1 Vlivy na krajinný ráz(1).doc
SaveDate: 27.2.2008 11:28:00

2. Záv r

P ípustnost zm n z hlediska stupn ochrany krajinného rázu

P i celkovém hodnocení p ípustnosti stavby z hlediska jejího p sobení na krajinný ráz, vycházíme z t chto
zjišt ní:
• Zám r není situován do žádného zvlášt chrán ného území z hlediska ochrany p írody a krajiny.
• Funk ní podstata v trné elektrárny pln napl uje principy trvalé udržitelnosti krajiny.
• Zám r není nevratným zásahem do rázu krajiny. Po uplynutí doby životnosti elektráren lze technologii

v trných elektráren snadno demontovat a lokalitu uvést do p vodního stavu a to ádov
v asovém období n kolika týdn .

Nicmén na druhé stran byly zjišt ny tyto skute nosti:
• V trný park velmi významn narušuje základní krajiná ské celky ležící v zón interierového p sobení v

okruhu 2 km v nichž leží. Narušuje rovn ž i n které doprovodné typické znaky dot ených oblastí
krajinného rázu.

• Ovlivn ní exterierových a dálkových pohled je možno hodnotit rovn ž jako významné, nedosahuje
však takové intenzity.

Shrnutí

Na základ  t chto skute ností konstatujeme, že zám r bude p edstavovat zásah do sou asného
krajinného rázu a to zvlášt v zón blízkých pohled , kde je intenzita tohoto ov livn ní hodnocena
jako velmi vysoká, nikoli však kritická.

Na záv r je nutno konstatovat, že stávající metodické postupy hodnocení vliv zám r na krajinný ráz sice
poskytují jistý rámec kriterií z hlediska zajišt ní objektivity posouzení, p esto z podstaty problému bývá do
ur ité míry "zatíženo" subjektivním pohledem hodnotitele. P estože stávající metodické postupy hodnocení
vliv zám r na krajinný ráz poskytují jistý rámec kriterií z hlediska zajišt ní objektivity posouzení,
vyhodnocení vlivu na krajinný ráz je disciplína exaktn nem itelná, proto p i posuzování bude vždy hrát
významnou roli subjektivní stanovisko zpracovatele. Je také pravdou, že problematika vliv zám ru na
krajinný ráz je z podstaty problému tém vždy emo n prožívána, a to asto i v negativních polohách.
Psychologický aspekt p sobení staveb v rozli ných typech krajin je naprosto nedílnou a p irozenou
sou ástí reakce pozorovatele. Vedle racionální složky vnímání je doprovázena emo ními vjemy. Jsou lidé,
kterým takové stavby nevadí, jiní je odmítají. Je to obdobné jako s architektonickými díly (vzpome me
t eba na vzrušené diskuse ohledn Kaplického návrhu Národní knihovny v Praze). Architektova myšlenka
nemusí být vždy akceptována širokou ve ejností. Práv proto, že výsledné estetické p sobení stavby je
otázkou souhry mnoha faktor a myšlenek, p irozen se vyvíjejících v ase. I výsledná podoba v trné
elektrárny prošla složitým vývojem, na kterém se výrazn podíleli designé i. Z tohoto úhlu pohledu jim
nelze nic vytknout, z hlediska vlastního zpracování je v trná elektrárna bezpochyby kvalitním dílem.

V sou asnosti používané metodiky hodnocení vlivu zám ru na krajinný ráz pohlížejí na krajinu jako na
statický fenomén a p itom se nep ihlíží na fakt, že se krajina vyvíjí a m ní. Je vždy otázkou asového
období, kdy za nou být objekty lidské innosti v krajin vnímány jako jejich relativn  p irozená sou ást.
V trné elektrárny jsou v žové stavby, které sice krajinný ráz poškozují, jsou však již v sou asnosti
považovány za vícemén všudyp ítomný prvek v krajin a mimo extrémní p ípady je tento pozorovatelem v
krajin psychicky "vymazáván". Obecn jsou metodické p ístupy v hodnocení vliv na krajinný ráz
nastaveny tak, že nepo ítají ani s faktorem do asnosti stavby, který je v p ípad  v trných elektráren
z ejmý (ve srovnání s jinými druhy zám r , jako nap . výstavba dálnic, vodních nádrží i rozsáhlých
pr myslových areál ), s názorovým spektrem dot ených obyvatel, nehled na fakt, že je vyhodnocení
zpracováno bez ohledu na pot ebu, prosp šnost i naléhavost zám ru. K t mto skute nostem by tedy
m lo být (vedle výsledk hodnocení vlivu na krajinný ráz) v rozhodovacím procesu p ihlédnuto.



Žirovnice

Stoj ín

Po átky

Horní Vilíme

Jihlávka

Kališt

Horní Dubenky

Nová Ves

He mane

Sv. Kate ina

Léskovec

Horní Ves

H íb cí Horní Cerekev

Nová Buková
ernov

Chrástov

Polesí

B lá

Veselá

astrov

Metánov

Jakubín

Cholunná

Ctibo

Janovice

Rohovka

Benátky

Mezná

Božejov

Vlásenice - Drbohlavy

elistná

Houserovka

Vratišov

Dobrá Voda

Turovka

P íloha 4.2

V TRNÝ PARK P OLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

M 1 : 50 000

Mapa viditelnosti je vztažena k elektrárn VTE 5,
která p edstavuje nejvyšší bod zám ru.

horní úvra + gondola + dolní úvra

umíst ní elektrárny VTE 5

horní úvra + gondola

horní úvra

Plochy, ze kterých jsou viditelné:

dolní úvra

horní úvra

gondola



P íloha 4.3

V TRNÝ PARK P OLESÍ
OZNÁMENÍ ZÁM RU

Model 1

Model 2 Model 3

V trný park
Po lesí

Model 4

Model 3: Panoramatický pohled od jihu ze silnice III/13215 od Po átek sm rem k seve ru (p es obec Polesí)

Model 2: Panoramatický pohled z návrší jižn obce Polesí (Musil v vršek) sm rem k severu, vpravo obec Polesí

Model 1: Panoramatický pohled z polní cesty jihozápadn obce Polesí sm rem k severu, vpravo obec Polesí Model 4: Panoramatický pohled z návrší jihozápadn obce B lá (B lský kopec) sm rem k jihu



P íloha 5
Ornitologická studie



V TRNÝ PARK POLESÍ

Ornitocenózy: analýza území a rešerše dat

Zpracováno pro ú ely oznámení zám ru
dle zákona . 100/2001 Sb.

únor 2008



AMEC s.r.o., K enová 58, 602 00 Brno, Czech Republic
I : 26211564, DI : CZ26211564

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 1 z 1

FileName: V trný park Polesí_ornitocenózy_ozn(1).doc
SaveDate: 25.2.2008 11:12:00

ZÁZNAM O VYDÁNÍ DOKUMENTU

Název dokumentu: V TRNÝ PARK POLESÍ
Ornitocenózy: analýza území a rešerše dat

Zpracováno pro ú ely oznámení zám ru

Zakázka: C637-08-0

Objednatel: e3 v trná energie, s.r.o.

Ú el vydání: Finální dokument

Stupe utajení: Bez omezení

Vydání Popis Zpracoval Kontroloval Schválil Datum
J. Urban P. Myná M. Dostál

01 Finální dokument 21.2.2008

P edcházející vydání tohoto dokumentu musí být bu zni ena nebo výrazn ozna ena NAHRAZENO.

Rozd lovník:
P íloha k oznámení zám ru "V trný park Polesí"

© AMEC s.r.o, 2008
Všechna práva vyhrazena. Žádná z ástí tohoto dokumentu nebo jakékoliv informace z tohoto dokumentu nesmí být nad rámec
smluvního ur ení (tj. nad rámec použití v rámci daného procesu EIA) vyzrazeny, zve ejn ny, reprodukovány, kopírovány, p ekládány,
p evád ny do jakékoliv elektronické formy nebo strojov zpracovávány bez výslovného souhlasu odpov dného zástupce
zpracovatele, firmy AMEC, s.r.o.



V TRNÝ PARK POLESÍ
Ornitocenózy: analýza území a rešerše dat

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 2 z 22

FileName: V trný park Polesí_ornitocenózy_ozn(1).doc
SaveDate: 25.2.2008 11:12:00

Zpracovatel:

RNDr. Ji í Urban, Ph.D.

Dokument je zpracován textovým editorem Microsoft Word 2003, registrovaným u spole nosti Microsoft.

Grafické p ílohy jsou zpracovány grafickým editorem CorelDRAW 9, registrovaným u spole nosti Corel
Corporation.



V TRNÝ PARK POLESÍ
Ornitocenózy: analýza území a rešerše dat

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 3 z 22

FileName: V trný park Polesí_ornitocenózy_ozn(1).doc
SaveDate: 25.2.2008 11:12:00

Obsah

Obsah ................................................................................................................................................... 3

1. Úvod ................................................................................................................................................. 4

2. Stru ná charakteristika zám ru.......................................................................................................... 5

3. P írodov dná charakteristika širšího okolí zám ru ............................................................................. 6

4. Hodnocení zájmového území z hlediska výskytu ornitocenóz............................................................. 8

4.1. Analýza zájmového území ve vztahu k ekologickým skupinám pták ....................................... 8

4.2. Souhrn dostupných ornitologických dat o zájmovém území a jeho širším okolí ....................... 13

5. Identifikace vliv zám ru na ornitocenózy a metodické doporu ení pro hodnocení významnosti vliv 16

6. Záv re né shrnutí............................................................................................................................ 20

7. Literatura a další zdroje informací.................................................................................................... 21

8. Mapové p ílohy................................................................................................................................ 22



V TRNÝ PARK POLESÍ
Ornitocenózy: analýza území a rešerše dat

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 4 z 22

FileName: V trný park Polesí_ornitocenózy_ozn(1).doc
SaveDate: 25.2.2008 11:12:00

1. Úvod

Tato práce je zpracována jako p íloha k oznámení zám ru "V trný park Polesí". Zám r je lokalizován cca
0,9 km severn od obce Polesí, v k.ú. Polesí u Po átek, kraj Vyso ina.

Cílem práce je analyzovat zájmové území z hlediska pravd podobného výskytu jednotlivých ekologických
skupin pták . Dále jsou získána data o výskytu konkrétních druh v zájmovém území a jeho širším okolí.
Promítnutím t chto dat do analýzy krajinné struktury lze získat obecnou p edstavu o ornitocenózách v
zájmovém území a kvalit  tohoto území z hlediska jejich výskytu.

Dále je v práci provedena identifikace možných vliv výstavby a provozu v trných elektráren na
ornitocenózy a shrnuto metodické doporu ení pro hodnocení významnosti t chto vliv . P ed hodnocením
významnosti vliv bude nicmén nutné provést cca celoro ní ornitologický pr zkum (hnízd ní, tahy,
zimovišt ) z d vodu získání relevantních dat pro objektivní hodnocení t chto vliv .



V TRNÝ PARK POLESÍ
Ornitocenózy: analýza území a rešerše dat

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 5 z 22

FileName: V trný park Polesí_ornitocenózy_ozn(1).doc
SaveDate: 25.2.2008 11:12:00

2. Stru ná charakteristika zám ru

Zám rem je výstavba v trného parku cca 0,9 km severn od obce Polesí, k.ú. Polesí u Po átek (725242),
okres Pelh imov, kraj Vyso ina. V trný park sestává celkem z 5 v trných elektráren (celkový instalovaný
výkon je 10 MWe). Technické údaje o elektrárnách jsou následující.

Po et v trných elektráren: 5

Typ elektráren: ozna ení: ENERCON E-82
jmenovitý výkon: 2000 kW elektrických
pr m r rotoru: 82 m
výška v že: 108 m

Koncepce za ízení: bezp evodovková, variabilní po et otá ek

Rotor: typ: náv trný b houn s aktivním nastavením
list

sm r otá ení: podle hodinových ru i ek
po et otá ek: variabilní, 6 až 19,5 otá ek za minutu
rychlost na konci listu: variabilní, cca 25 až 80 m/s
plocha opsaná rotorem: 5281 m2

po et list : 3
materiál list : GFK (epoxidová prysky ice),

s integrovanou ochranou proti zásahu
bleskem

nastavení list : ENERCON, systém jednotlivého nastavení
list , každý list rotoru má sob sta ný
ovládací systém s vlastním nouzovým
napájením

Hnací ústrojí s generátorem: st ed: nehybný
hlavní ložisko: dvou adé kuželové ložisko / jedno adé

cylindrické vále kové ložisko
generátor:   p ímo pohán ný kruhový generátor

ENERCON

Napájení sít :     m ni ENERCON

Brzdové systémy: - 3 nezávislé systémy nastavení list
s vlastním nouzovým napájením

- brzda k zastavení rotoru
- aretace rotoru

Sledování v tru: aktivní p es servomotorky

Minimální rychlost v tru pro zapnutí: 2 m/s

Rychlost v tru pro dosažení jmenovitého výkonu: 12 m/s

Maximální rychlost v tru pro odpojení: 28 až 34 m/s

Dálková kontrola: ENERCON SCADA



V TRNÝ PARK POLESÍ
Ornitocenózy: analýza území a rešerše dat

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 6 z 22

FileName: V trný park Polesí_ornitocenózy_ozn(1).doc
SaveDate: 25.2.2008 11:12:00

3. P írodov dná charakteristika širšího okolí zám ru

Dle biogeografického len ní eské republiky (Culek et al., 1996) je ešené území sou ástí následujících
jednotek.

Provincie St edoevropské listnaté lesy
Podprovincie Hercynská
Biogeografický region Pelh imovský

Zájmové území leží v reprezentativní zón Pelh imovského bioregionu.

Dle fytogeografického len ní eské republiky (Skalický, 1988) je ešené území sou ástí následujících
jednotek.

Fytogeografická oblast Mezofytikum
Fytogeografický obvod eskomoravské mezofytikum
Fytogeografický okres eskomoravská vrchovina

3.1. Základní charakteristika Pelh imovského bioregionu

Bioregion leží na pomezí jižních a st edních ech a jižní Moravy. Nachází se na hlavním evropském
rozvodí.

Geologické pom ry
V tšinu území tvo í jednotvárný komplex pararul až migmatit , ojedin le vystupují malé vložky amfibolit ,
ostr vky ortorul nebo kvarcit . P i východním okraji území se od severu k jihu táhne široký pruh kyselých
žul centrálního moldanubického plutonu. Z pokryv se vyskytují p edevším kamenité svahoviny, drobné
rašeliny a náslat , ojedin le i terciérní št rkopísky.

Geomorfologické pom ry

Bioregion zabírá zejména geomorfologický celek K emešnická vrchovina. Reliéf má p evážn charakter
lenité pahorkatiny s výškovou lenitostí 100-150m, pouze na tektonicky zdvižených krách vystupujících

kopc má charakter až lenité vrchoviny s výškovou lenitostí 200-250m. Vodní toky, s výjimkou Želivky a
jejích p ítok , nemají za íznutá údolí a zpravidla te ou v plochých sníženinách. Na kopcích z odolných
hornin jsou vyvinuty skalní útvary a etné mrazové sruby v etn balvanitých proud . Typická výška
bioregionu je 480-710m.

Klimatické pom ry
Dle Quitt in Culek (1996) je klima relativn homogenní. Níže ležící ásti pat í do klimatické oblasti mírn
teplé MT5, st ední polohy do mírn  teplé oblasti MT3 a nejvyšší kopce do chladné oblasti CH7. Podnebí je
st edn vlhké, v nejvyšších polohách je ro ní úhrn srážek až 720mm.

Pedologické pom ry
V nižších ástech bioregionu p evládají kyselé typické kambizem , ve vyšších p evládají dystrické
kambizem . Na skalách a sutích se vyvinuly rankery. V malých plošších sníženinách jsou menší výskyty
primárních pseudoglej i s ostr vky organozemí rázu rašelin.

Biota
Vegeta ní stupn : (suprakolinní až) submontánní (dle Skalický in Culek, 1996)

Potencionální vegetace:

-kyselé bu iny (Luzulo-Fagetum) - d íve p evládaly
-kv tnaté bu iny (Dentario enneaphyli-Fagetum, Festuco-Fagetum)
-acidofilní doubravy (Genisto germanicae-Quercion)
-dubohab iny (Melampyro nemorosi-Carpinetum)
-su ové lesy (Tilio-Acerion)
-podmá ené smr iny (Piceion exelsae)
-rašeliništ  (Sphagnion medii)

V náhradní vegetaci p evažují louky a pastviny, klasifikované do svaz Arrhentherion, Molinion,
Cynosurion a Violion caninae. V minulosti byly více zastoupeny rašelinné louky (Caricion fuscae a Caricion



V TRNÝ PARK POLESÍ
Ornitocenózy: analýza území a rešerše dat

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 7 z 22

FileName: V trný park Polesí_ornitocenózy_ozn(1).doc
SaveDate: 25.2.2008 11:12:00

demissae), na hlubších rašelinách i vegetace svaz Eriophorion gracilis a Sphagno recurvi-Caricion
canescentis. V okolí rybník jsou charakteristická spole enstva vysokých ost ic (Magnocaricion elatae a
Caricion rostratae). Na obnažených dnech rybník je typický výskyt spole enstev svaz Elatini-
Eleocharition ovatae. Vodní vegetace je p edstavována spole enstvy svaz Lemnion minoris, Utricularion
vulgaris a Nymphaeion albae.

Flóra území je obecn chudá, mezní a exklávní prvky jsou vzácné. P evažují druhy hercynské, doznívá
zde výskyt alpských migrant . Významný je výskyt p evážn boreálních druh rašeliništních.

V bioregionu se vyskytuje b žná hercynská fauna zkulturn ných poloh eskomoravské vrchoviny, s
fragmenty fauny hercynských bu in. Charakteristická fauna rašeliniš již tém vymizela vlivem meliorací,
vyskytuje se pouze vzácn . Vodní toky typu byst in a potok náleží do pstruhového pásma. Z významných
druh pták bioregionu uvádí Culek (1996): tet ívek obecný (Tetrao tetrix)-vyhynulý, b ehule í ní (Riparia
riparia), lejsek malý (Ficedula parva), o ešník kropenatý (Nucifraga caryocatactes), e etka zimní
(Carduelis flammea).

V sou asné krajin bioregionu p evažuje orná p da a kulturní smr iny. V minulosti byly zna n rozší ené
louky a pastviny, jejich zbytky jsou dnes siln poni ené melioracemi. Jejich rozloha se však op t zvyšuje.
P edevším na hranici s T ebo skou pánví jsou vybudovány etné menší rybníky.

3.2. Ochrana p írody

V rámci kapitoly " ást C Údaje o stavu životního prost edí v dot eném území" byla provedena identifikace
legislativn chrán ných zájm ochrany p írody v zájmovém území (zvlášt chrán ná území, lokality
soustavy Natura 2000, územní systémy ekologické stability, významné krajinné prvky, p írodní parky,
památné stromy, p echodn chrán né plochy, vyjma zvlášt chrán ných druh rostlin a živo ich ).

Významné z tohoto pohledu je ve vztahu k ornitocenózám zejména p írodní rezervace Kr il, cca 1,1km JV
od zám ru. P edm tem ochrany této p írodní rezervace, z ízené 27.2.1992 na ploše 8,06ha, je rozlehlé
rašeliništ obklopené lesními porosty. Dále jsou to územní systémy ekologické stability.



V TRNÝ PARK POLESÍ
Ornitocenózy: analýza území a rešerše dat

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 8 z 22

FileName: V trný park Polesí_ornitocenózy_ozn(1).doc
SaveDate: 25.2.2008 11:12:00

4. Hodnocení zájmového území z hlediska výskytu ornitocenóz

Jak již bylo zmín no v úvodu, v zájmovém území nebyl proveden celoro ní ornitologický pr zkum (hnízdní
období, tahy, zimovišt ). V další fázi bude tedy nezbytné provést takto zam ený pr zkum. V této kapitole
jsem se zam il na hodnocení kvalit zájmového území (krajinná struktura, biotopy atd.) z hlediska
potencionálního výskytu r zných ekologických skupin pták , dopln né o dostupná data o konkrétních
výskytech jednotlivých druh v zájmovém území a jeho širším okolí. Pro tyto ú ely byl proveden pouze
orienta ní pr zkum zájmového území (mimo vegeta ní období-bez sn hové pokrývky).

Jako zájmové území byla stanovena oblast v okruhu cca 3km od zám ru (mapa 1.). Takto vymezené
území by m lo být dostate né pro hodnocení vliv dopadu VTE na v tšinu druh , vyjma n kterých
specifických druh pták (Ko vara a Polášek, 2005).

Mapa 1. P ibližné vymezení zájmového území

4.1. Analýza zájmového území ve vztahu k ekologickým skupinám pták

Zájmové území p edstavuje typickou lesopolní krajinu eskomoravské vrchoviny, v krajinné struktu e
p evládají orná p da a kulturní smr iny na nep íliš lenitém reliéfu. Typický je ostrý p echod lesních
porost do okolních bezlesých ploch, bez ekotonového pásu. Charakteristické jsou rozsáhlé lány orné
p dy, neroz len né krajinou zelení. P esto se na n kolika místech zachovali meze a remízky, významná
jsou rovn ž stromo adí podél komunikací. V zájmovém území se rovn ž nacházejí louky a pastviny, jejichž
podíl sice v posledních dvou dekádách stoupá, ale stále se vyskytují na výrazn menší ploše než orná
p da. V údolích Po áteckého a Ctibo ského potoka a jejich p ítok jsou založeny kaskády menších až
st edn velkých rybník a v návaznosti na n se vyskytují plošn nerozsáhlé lužní lesy a mok adní biotopy.

Vodní a mok adní stanovišt

Tato stanovišt se v zájmovém území vyskytují zejména v údolích Po áteckého a Ctibo ského potoka a
jejich p ítok (nepo ítaje návesní rybníky). Na t chto tocích bylo založeno množství drobných až st edn
velkých rybník . Výjimku tvo í rybník Kr il, v pramenné pánvi cca 0,6km V od Polesí, a dále n kolik
drobných vodních ploch v povodí ostatních vodních tok . Mok adní biotopy se rovn ž vyskytují v
návaznosti na svahová prameništ , tento biotop je však vlivem meliora ních opat ení velmi vzácný.

Kaskáda rybník na Po áteckém potoku a jeho p ítocích je lokalizována v cca JV ásti zájmového území,
mezi obcemi Polesí-Po átky, resp. Po átky-He mane . Zahrnuje v zájmovém území celkem 14 rybník :
Poddubí, Podliš í, Chadim , Hladový rybník, Velké jezero-vypušt né v dob terénního pr zkumu, Malé
jezero, Ka ovský rybník, N zov, Fá kovy rybníky (3 malé vodní plochy), He mane ský rybník a 2



V TRNÝ PARK POLESÍ
Ornitocenózy: analýza území a rešerše dat

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 9 z 22

FileName: V trný park Polesí_ornitocenózy_ozn(1).doc
SaveDate: 25.2.2008 11:12:00

bezejmenné vodní plochy (1 pod Vaší kovým kopcem a 1 na východním okraji obce Polesí-tento rybník
nedávno renovován a rozší en, není v map 2.-severn od horního okraje mapy).

Mapa 2. Soustava rybník na Po áteckém potoce a jeho p ítocích

Kaskáda rybník v povodí Ctibo ského potoka zahrnuje celkem 12 vodních ploch (mapa 3.): Jandovec,
Hladov, Husi ká , Rákosník, Panský rybník, Housk , Mlýnský rybník, Vobr , Kozlov, B eziny a 2
bezejmenné rybní ky. V povodí potoka se rovn ž nachází n kolik vodních ploch, které nejsou se
Ctibo ským potokem spojeny stálým vodním tokem (nap . U Velké louky).

Mapa 3. Soustava rybník na Ctibo ském potoce a jeho p ítocích

Krom výše zmín ných soustav se v území nachází n kolik vodních ploch, založených na levostranném
p ítoku Žirovnice (SV od Po átek pod Strážným kopcem, nap . Martínk v rybník) a na potoku B lá, v okolí
obce B lá. V pramenné pánvi východn od obce Polesí je založen rybník Kr il.



V TRNÝ PARK POLESÍ
Ornitocenózy: analýza území a rešerše dat

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 10 z 22

FileName: V trný park Polesí_ornitocenózy_ozn(1).doc
SaveDate: 25.2.2008 11:12:00

Rybníky jsou obvykle dob e oslun né, n které jsou ovšem zcela i áste n obklopeny lesními porosty
(nap . Velké a Malé jezero, Podliš í). Výskyt a po etnost pta ích populací, vázaných na vodní biotopy, je
dána rozli nými ekologickými faktory na t chto stanovištích. Rozhodujícím initelem jsou v zájmovém
území lidské faktory-typ a intenzita rybni ního hospoda ení (intenzita hnojení, vápn ní, chovné druhy ryb,
typ hospoda ení-nap . pl dkové rybníky, letn ní, zimování, vyhrnování atd.). Tyto faktory, mající zcela
zásadní význam pro výskyt a kvalitu vodních ornitocenóz, nebyly v rámci této studie zjiš ovány a budou
zahrnuty v následují fázi-ornitologických pr zkumech zájmového území. Zp sob hospoda ení má rovn ž
zásadní vliv na výskyt dalších zoocenóz a fytocenóz ve vodních biotopech a v návaznosti potravního
et zce na vodní ornitocenózy. Pouze u rybníku Kr il (PR Kr il) lze íci, že negativní vlivy vyplývající z

nevhodného rybni ního hospoda ení nebudou významné z d vodu ochranného statutu tohoto území.

Dalším rozhodujícím ekologickým faktorem pro výskyt a kvalitu pta ích populací (p ímá vazba na p edešlé)
je vyvinutost litorálních porost na rybnících. Ty vodním druh m pták poskytují hnízdní, úkrytové a
potravní p íležitosti. V litorální porostech v zájmovém území dominuje Phragmites australis (rákos obecný),
dopln ný místy o Typha spp. (r. orobinec). Vzhledem k dob pr zkumu mimo vegeta ní sezónu nebylo
možné ur it další druhy rostlin v porostech. Obecn lze konstatovat, že velká ást rybník má pouze slab
vyvinuté litorální porosty, u n kterých zcela chybí a nemají tedy vzhledem k výskytu vodních ornitocenóz
v tšího významu (nap . Fá kovy rybníky, Jandovec, Ka ovský rybník, Malé jezero, Martink v rybník atd.)
Extrémním p íkladem v tomto smyslu je bezejmenný rybník na východním okraji Polesí, u kterého
vzhledem k jeho nedávné renovaci a rozší ení zcela chybí nejen litorální porosty, ale rovn ž lemové
d eviny. V tomto p ípad samoz ejm záleží na dalších opat eních, možná i plánovaných, vedoucích ke
zp írodn ní této vodní plochy. V sou asné podob by jinak p edstavoval biotop zcela nevhodný pro výskyt
v tšiny vodních druh pták . Na druhou stranu se v zájmovém území nachází n kolik rybník s dob e
vyvinutými rákosovými porosty, na které bude t eba soust edit zvýšenou pozornost p i ornitologických
pr zkumech. Je to nap . rybník Kr il (PR Kr il) a N zov.

Na b ezích v tšiny rybník v zájmovém území jsou vysázeny (pop . nálety) lemové d eviny, významné z
hlediska zvýšení rozmanitosti krajiny (i ve vazb na výskyt dalších ornitocenóz), místy ovšem chybí.
Lemové d eviny jsou asto vysázeny i v místech, kde ke b eh m rybník  t sn  p iléhají lesní porosty. V
lemových d evinách p evládá Alnus glutinosa (olše lepkavá), a dále se vyskytují Salix caprea (vrba jíva),
Salix fragilis (vrba k ehká), Populus tremula (topol osika), Betula pendula (b íza b lokorá) ad. Lemové
d eviny zcela chybí nap . u výše zmín ného rybníku na východním okraji Polesí a pouze slab jsou
vyvinuty u Ka ovského rybníku a n kterých dalších.

Na litorální pásmo rybník navazují mok adní biotopy a lužní lesy v nivách potok , s p edpokládaným
výskytem odpovídajících ornitocenóz. Zcela ojedin le a fragmentárn se vyskytují porosty k ovitých vrb
biotopu "K1 Mok adní vrbiny" a biotop "L1 Mok adní olšiny" (pramen Svatá Ludmila S od He man e). Lužní
lesy v zájmovém území náleží k biotopu "L2.2 Údolní jasanovo-olšové luhy" (dle Chytrý et al., 2001).
Obecn nejsou plošn rozsáhlé, asto pouze fragmentární a v mozaice s jinými biotopy, p i emž
reprezentativnost t chto porost nebylo možné ur it z d vodu doby terénního pr zkumu. Lze nicmén
p edpokládat, že u velké v tšiny z nich se jedná o nereprezentativní porosty azené k "L2.2B Údolní
jasanovo-olšové luhy", asto v mozaice s dalšími biotopy. V lužních porostech dominuje Alnus glutinosa
(olše lepkavá), p imíšeny jsou místy Fraxinus excelsior (jasan ztepilý), Salix caprea (vrba jíva), Salix
fragilis (vrba k ehká), pop . n které další druhy d evin. V bylinném pat e asto dominuje Phragmites
australis (rákos obecný). P esto jsou v krajinné mozaice zájmového území z pohledu ornitocenóz
významnou krajinou složkou, resp. krajinným prvkem. Výrazn jší jsou nap . mezi rybníky N zov-Fá kovy
rybníky, Chadim -Hladový rybník, v okolí Velkého jezera, v okolí obce Ctibo atd. V n kterých polohách
jsou lužní lesy vykáceny a nacházejí se zde rozsáhlejší rákosovité porosty, v návaznosti na litorální
porosty rybník a ostatní mok adní biotopy. Ty mohou být rovn ž významné z hlediska výskytu
odpovídajích druh pták . Takové porosty jsou výrazn ji vyvinuté nap . mezi rybníky N zov-Ka ovský
rybník a pod hrází rybníka Poddubí. SV od Hladového rybníka jsou tyto porosty (navazující na olšový luh)
vyvinuty na svahových prameništích a okolních podmá ených plochách u zástavby, zde s p ím sí
k ovitých vrb  (Salix spp.) a Alnus glutinosa (olše lepkavá). Zcela výjime ným je v zájmovém území, z
pohledu kvality prost edí pro výskyt vodních a mok adních druh pták , rybník Kr il a navazující plochy v
PR Kr il (v mozaice biotop i samostatn se zde vyskytují rovn ž rašeliništ biotopu "R2.3 P echodová
rašeliništ ").

Lesní stanovišt (vyjma lužních les )

Lužní lesy byly z d vodu návaznosti na vodní a mok adní biotopy ešeny v p edešlé podkapitole.



V TRNÝ PARK POLESÍ
Ornitocenózy: analýza území a rešerše dat

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 11 z 22

FileName: V trný park Polesí_ornitocenózy_ozn(1).doc
SaveDate: 25.2.2008 11:12:00

Lesní porosty jsou v krajinné struktu e zájmového území významnou krajinou složkou. Z velké v tšiny se
jedná o monotónní smrkové monokultury, pro které je typický ostrý p echod do okolních bezlesých ploch,
bez ekotonového pásu. Jedná se obvykle o stejnov ké porosty, obvykle chybí i je pouze slab vyvinuto
ke ové a bylinné patro z d vodu zna né uzav enosti porost . Biodiverzita takových porost je obecn
velmi nízká, p esto lze p edpokládat výskyt n kterých typických lesních druh pták . Monotónnost lesních
porost je narušena pouze jejich hospodá skou úpravou-tzn. tvorba mítin po odt žení, narušení
stejnov kosti novými výsadbami. Porostní pláš je obvykle tvo en Picea abies (smrk ztepilý), nicmén
místy se uplat ují náletové d eviny-Betula pendula (b íza b lokorá), Sorbus aucuparia (je áb pta í), Salix
spp. (r. vrba), Populus tremula (topol osika) ad. V n kterých lokalitách se na okrajích lesních celk
pravd podobn spontánn vyvinuly b ezové háje, zvyšující p írodov dnou hodnotu lesních porost .

P es dominanci smrkových monokultur v zájmovém území zde lze nalézt n kolik maloplošných fragment
p irozen jších les , zvyšujících kvalitu lesních stanoviš pro výskyt lesních druh pták . Jsou to zejména
lesní porosty biotopu "L5.4 Acidofilní bu iny" a velmi vzácn také biotopu "L5.1 Kv tnaté bu iny" a "L4
Su ové lesy". V okolí rybníka Kr il se rovn ž vyskytují fragmenty lesních porost biotopu "L9.2 Rašelinné a
podmá ené smr iny" a "L10.1 Rašelinné b eziny".

Polní a lu ní stanovišt

Pole a louky vytvá í v krajinné struktu e zájmového území krajinnou matrici. Zastoupení polí je oproti
loukám mnohem v tší, p i emž z velké ásti se jedná o ornou p du. V zájmovém území jsou typické
rozsáhlé lány orné p dy a s loukami vytvá í obvykle hrubou mozaiku. V zájmovém území se místy
nacházejí meze, remízky, aleje a další krajinná zele (viz. text dále).

Pro výskyt a po etnost odpovídajících pta ích populací je z hlediska krajinné struktury d ležitá jemná
mozaika polí a luk (bez vytvá ení rozsáhlých lán , široký sortiment p stovaných plodin, dostate ný podíl
luk, zele v otev ené krajin  /meze, remízky, háje, aleje/, hustá sí polních cest atd.). Takto pestrá krajinná
mozaika, charakteristická vysokou biodiverzitou a typická na území R ješt v 1. polovin 20. století, je už
dnes na v tšin území ovšem minulostí. Dalším velmi významným faktorem z ornitologického hlediska je
zp sob zem d lského obhospoda ování a jeho intenzita (v etn vstup jako pesticidy, hnojiva,
mechaniza ní prost edky atd.).

V zájmovém území lze identifikovat n kolik pozitivních skute ností z ornitologického hlediska:

1. Podíl plochy luk a pastvin v zájmovém území neustále stoupá v posledních dvou dekádách (mapa 4.).
P es tento pozitivní r st je ovšem nutno podotknout, že nastavení dota ních titul MZe R je zcela
nevhodné z pohledu biodiverzity krajiny, v etn ornitocenóz. Pravidelná velkoplošná dvojí se luk v daných
termínech (resp. rozmezích) má asto siln negativní vliv na lu ní ornitocenózy (ni ení hnízd, usmrcování
mlá at, neponechání neposekaných ploch-drastické d sledky pro entomofaunu a v návaznosti potravního
et zce na ornitofaunu, atd.). Rovn ž technika se e je d ležitá- asto uplat ovaná se v kruzích od obvodu

pozemku sm rem ke st edu má za následek usmrcování n kterých druh pták . Rovn ž meliora ní
opat ení, typická pro tuto oblast vyso iny (nezjiš ováno ale v zájmovém území), zp sobují ochuzování
lu ních ornitocenóz.

V zájmovém území je na základ  terénního pr zkumu v tší podíl luk a pastvin, než je znázorn no v map
4. (stav v roce 2000), asto pouze na menších plochách, ale zvyšujících pestrost a atraktivitu území pro
lu ní a polní ornitocenózy (nap . louky a pastviny v okolí Polesí, v okolí He mane e, mezi obcemi Veselá a
Ctibo atd.).

Krom luk azených do biotopu "X5 Intenzivn obhospoda ované louky" se v území nacházejí i
p irozen jší lu ní porosty, zejména biotopu "T1.1 Mezofilní ovsíkové louky", ale rovn ž lu ní porosty na
podmá en jších stanovištích, nedegradovaných melioracemi a potencionáln významné z hlediska
výskytu n kterých specifických druh pták (nap . Crex crex /ch ástal polní/)-"T1.5 Vlhké pchá ové louky",
"T1.6 Vlhká tužebníková lada". U pastvin se pak jedná o biotop "T1.3 Pohá kové pastviny".

2. V n kterých plochách se do sou asnosti zachovaly remízky a meze, významné z hlediska polních a
lu ních druh pták (hnízdní, úkrytové, potravní p íležitosti), a lze v nich o ekávat zvýšenou rozmanitost a
pestrost odpovídajících ornitocenóz. V map 5. jsou vyzna eny plochy jejich nejv tší koncentrace. V
zájmovém území se dále vyskytují další remízky a meze menšího rozsahu (nap . remízek na ejkov
kopci v t sné blízkosti VTE). Dále nejsou vyzna eny porostní skupiny, které jsou sou ástí n kterých výše
zmín ných krajinných složek a prvk a které zejména v p echodech do jiných krajinných složek a prvk
mají asto obdobnou funkci z pohledu ornitocenóz jako remízky a meze (nap . okrajové partie
doprovodných porost vodních ploch a tok ).



V TRNÝ PARK POLESÍ
Ornitocenózy: analýza území a rešerše dat

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 12 z 22

FileName: V trný park Polesí_ornitocenózy_ozn(1).doc
SaveDate: 25.2.2008 11:12:00

Mapa 4. Plochy luk a pastvin v zájmovém území a jejich zm ny podle CORINE Land Cover mezi roky 1990 a 2000*

* http://geoportal.cenia.cz/mapmaker/; modré šrafování-p írustky mezi roky 1990-2000, žluté šrafování-stav v roce 2000

Mapa 5. Orienta ní lokalizace nejvýznamn jších ploch mezí a remízk v zájmovém území



V TRNÝ PARK POLESÍ
Ornitocenózy: analýza území a rešerše dat

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 13 z 22

FileName: V trný park Polesí_ornitocenózy_ozn(1).doc
SaveDate: 25.2.2008 11:12:00

3. Velmi významným liniovým krajinným prvkem v zájmovém území (pro odpovídající ornitocenózy) jsou
aleje podél komunikací, pop . na hrázích rybník . Kvalita t chto alejí je v r zných plochách rozdílná. V
zájmovém území se místy nacházejí aleje tvo ené starými a mohutnými stromy, velmi významné z
ornitologického hlediska a to v etn doupných strom (nap . Po átky-Valcha, Po átky-He mane ,
Po átky-do cca 1/2 cesty do Polesí). Typické jsou rovn ž aleje ovocných strom podél cest (nap . Polesí-
do cca 1/2 cesty do Po átek, Polesí-Veselá). U n kterých komunikací nejsou doprovodné d eviny
vysázeny nebo pouze v ídkém zápoji. V alejích se uplat ují r zné druhy strom -Acer pseudoplatanus
(javor klen), Tilia cordata (lípa malolistá), Aesculus hippocastanum (jírovec ma al), Quercus robur (dub
letní) ad.

Významným krajinným prvkem jsou rovn ž stromo adí vysázená na hrázích n kterých rybník , asto v
podstat v rámci lesních porost a s významným pozitivním vlivem na ornitocenózy. Unikátní je nap .
stromo adí na hrázi rybníka Velké jezero (doupné stromy).

Lidská sídla

V zájmovém území se nachází n kolik obcí vesnického charakteru. Mozaika stanoviš uvnit obcí a na
jejich okrajích (zahrady, drobná pole a louky, objekty zem d lské výroby, aleje, návesní rybní ky atd.)
zvyšuje významn pestrost a r znorodost krajinného rázu zájmového území a pro mnoho druh pták jsou
atraktivní z hlediska hnízdních, potravních i úkrytových p íležitostí. Význam lidských sídel v tomto smyslu
obecn vzrostl vlivem drastických pozemkových a jiných krajinných úprav ve 2. polovin 20. století
(fenomén stahování n kterých pta ích populací do lidských sídel).

Na záv r této kapitoly je nutné ješt uvést, že n které druhy pták se vyzna ují širokou ekologickou
valencí, tzn. jsou schopny osídlovat, resp. využívat r zné typy prost edí, využívat r zné potravní zdroje
atd. Takové druhy nejsou vázány pouze na jeden z výše uvedených biotop . U t chto druh také asto
dochází ke stahování do lidských sídel.

4.2. Souhrn dostupných ornitologických dat o zájmovém území a jeho širším okolí

Data o výskytu a lokalizaci výskytu jednotlivých druh pták v zájmovém území a jeho širším okolí byla
poskytnuta AOPK R, st edisko Havlí k v Brod (Komárek, 2008). Pouze dopl kov byly využity Š astný
et al. (2006), Kunstmüller&Kodet (2005) a konzultace s místním ornitologem (P. Marek, Zachotín-

astonín).

Pta í druhy v zájmovém území a jeho okolí, u který je uvedena konkrétní lokalizace

Milvus migrans (lu ák hn dý)-mezi lesem a rybní kem východn od obce Ctibo k obci Polesí

Acrocephalus arundinaceus (rákosník velký)-PR Kr il

Circus aeruginosus (moták pochop)-PR Kr il

Corvus corax (krkavec velký)-PR Kr il

Corvus corax (krkavec velký)- astrov

Asio otus (kalous ušatý), PR Kr il (hnízdí zde)

Upupa epops (dudek chocholatý)-Horní Ves (na okraji lesa pod Hložkovým kopcem jižním sm rem)

Ciconia ciconia ( áp bílý)-Horní Ves

Motacilla flava (konipas lu ní)-okolí potoka za obcí Jihlávka sm rem k Horní Vsi

Ardea cinerea (volavka popelavá)-Po átky (5 jedinc )

Phalacrocorax sp. (r. kormorán)-ojedin le

Tringa ochropus (vodouš kropenatý)-okolí mok adu v Lísovech

Porzana porzana (ch ástal kropenatý)-rašeliništ a zamok ené louky u mok adu v Lísovech

Locustella luscinioides (cvr ilka slavíková)-mok ad Frejlach p i jihozápadním okraji obce Horní Cerekev

Miliaria calandra (strnad lu ní)-mok ad Frejlach p i jihozápadním okraji obce Horní Cerekev

Anas crecca ( írka obecná)-mok ad Frejlach p i jihozápadním okraji obce Horní Cerekev



V TRNÝ PARK POLESÍ
Ornitocenózy: analýza území a rešerše dat

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 14 z 22

FileName: V trný park Polesí_ornitocenózy_ozn(1).doc
SaveDate: 25.2.2008 11:12:00

Galerida cristata (chocholouš obecný)-v okolí Velkého jezera u osady Valcha

Ptáci v kvadrátu 6657 mezinárodního mapování organism

Bubo bubo (výr velký)

Ptáci v kvadrátu 6757 mezinárodního mapování organism (kte í nejsou uvedeni v kv. 6657)

Dendrocopos medius (strakapoud prost ední)

Picus canus (žluna šedá)

Vanellus vanellus ( ejka chocholatá)

Perdix perdix (koroptev polní)-mezi 12-20 páry

Sylvia nisoria (p nice vlašská)

Luscinia svecica cyanecula (modrá ek st edoevropský)

Alcedo atthis (led á ek í ní)

Dendrocopos syriacus (strakapoud jižní)

Lanius excubitor ( uhýk šedý)

Dendrocopos medius (strakapoud prost ední)

Ptáci na mapovém listu 23-32-09 (bez konkrétní lokalizace)

Accipiter gentilis (jest áb lesní)

Circus aeruginosus (moták pochop)

Hirundo rustica (vlaštovka obecná)

Phoenicurus ochruros (rehek domácí)

Delichon urbica (ji i ka obecná)

Dendrocopos minor (strakapoud malý)

Accipiter nisus (krahujec obecný)

Columba palumbus (holub h ivná )

Erithacus rubecula ( ervenka obecná)

Dendrocopos major (strakapoud velký)

Turdus philomelos (drozd zp vný)

Alauda arvensis (sk ivan polní)

Sylvia atricapilla (p nice ernohlavá)

Turdus pilaris (drozd kví ala)

Carduelis cannabina (konopka obecná)

Phylloscopus collybita (budní ek menší)

Fringilla coelebs (p nkava obecná)

Pyrrhula pyrrhula (hýl obecný)

Motacilla alba (konipas bílý)

Troglodytes troglodytes (st ízlík obecný)

Nucifraga caryocatactes (o ešník kropenatý)

Loxia curvirostra (k ivka obecná)



V TRNÝ PARK POLESÍ
Ornitocenózy: analýza území a rešerše dat

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 15 z 22

FileName: V trný park Polesí_ornitocenózy_ozn(1).doc
SaveDate: 25.2.2008 11:12:00

Ostatní

Dle informací p. P. Marka byl v okolí obce Zachotín dále zaznamenán, krom  n kterých výše uvedených
druh , výskyt:

Crex crex (ch ástal polní)

Gallinago gallinago (bekasina otavní)

Glaucidium passerinum (kulíšek nejmenší)

Haliaeetus albicilla (orel mo ský)-nehnízdí zde

Strix aluco (puštík obecný)

Buteo buteo (kán lesní)

Ciconia nigra ( áp erný).

Vzhledem k ekologickým nárok m t chto druh a charakteru krajiny zájmového území nelze vylou it
výskyt t chto druh i zde.



V TRNÝ PARK POLESÍ
Ornitocenózy: analýza území a rešerše dat

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 16 z 22

FileName: V trný park Polesí_ornitocenózy_ozn(1).doc
SaveDate: 25.2.2008 11:12:00

5. Identifikace vliv zám ru na ornitocenózy a metodické doporu ení pro
hodnocení významnosti vliv

Problematika významnosti negativních vliv  v trných elektráren na ptáky a jejich populace je v sou asné
dob diskutována odbornou ve ejností a vznikají metodiky hodnocení t chto vliv . V roce 2007 byl nap .
uspo ádán odborný seminá na toto téma (V trné elektrárny v Jihomoravském kraji, Veronica& SOP,
2007). Ucelenou metodiku takového hodnocení zpracoval v R na základ výsledk mezinárodního
výzkumu Ko vara&Polášek (2005). Jak již bylo zmín no v úvodu této práce, k vyhodnocení významnosti
vliv stavby a provozu v trných elektráren v zájmovém území je t eba provést cca celoro ní ornitologickou
studii, zahrnující období hnízd ní, tah a zimoviš . Krom vliv na ptáky je p i tomto hodnocení rovn ž
t eba zhodnotit vlivy na netopýry (chiropterologický pr zkum). V následujícím textu je shrnuta metodika
hodnocení významnosti vliv  v trných elektráren na avifaunu dle Ko vara&Polášek (2005).

Vlivy v trných elektráren lze obecn rozd lit do ty základních skupin:

A) rušení v trnými elektrárnami (hlukem, samotnou p ítomností) vedoucí k p emíst ní, p ípadn vymizení
n kterých druh , v etn bariérového efektu na tažné druhy,

B) mortalita zp sobená kolizí s t mito stavbami (jak s rotujícími vrtulemi tak samotnými stožáry i v
klidovém stavu),

C) ztráta nebo zni ení i narušení prost edí a biotop v d sledku výstavby a p ítomnosti staveb a s nimi
spojenou infrastrukturou,

D) další potenciální faktory (zejména pobyt a p ípadná stavba hnízd pták na za ízení VTE).

ad A) rušení: Rušení lze všeobecn rozd lit na vizuální a akustické, které mohou mít všeobecný plašící
efekt, což nej ast ji vede k vyhýbaní se danému za ízení, p ípadn opoušt ní hnízdišt nebo prost edí
druhem obývané.

V p ípad vizuálního rušení p ipadá v úvahu n kolik skute ností. Na listech rotoru se m že za slune ních
dn vyskytnout nápadné zrcadlení, odlesky na listech rotoru, tzv. "diskoefekt“, p ípadn tzv.
"stroboskopický jev“, tj. vznik pohyblivého stínu zp sobeného pohybem list rotoru, které by mohly v
krajním p ípad  p sobit rušiv i na ptáky, p edevším hnízdící druhy. Nejedná se však pravd podobn o
významné rušivé jevy.

Nejvýznamn jším možným negativním vlivem pak je samotná stavba VTE, p edstavující dominantní
stavbu v krajin , která m že na n které organismy (ptáky) p sobit odpudiv . Toto rušení je druhov a
sezónn specifické (negativní až neutrální vliv). Vzhledové rušení hnízdících populací pták se zdá být
zanedbatelné, v p ípad  n kterých druh se zdá, že kvalita stanovišt  p evažuje nad jakýmkoli negativním
vlivem VTE. N které druhy však tvo í výjimku, a jsou na p ítomnost VTE mimo ádn citlivé, nap . áp
erný (Ciconia nigra), áp bílý (Ciconia ciconia), labut  (Cygnus spp.), husy (Anser spp.), kachny (Anas

spp., Aythya spp.) a n kte í dravci. D ležitým faktorem je výška a hustota rozmíst ní VTE.

V n kterých p ípadech (zejména u v tších skupin elektráren) byl zjišt n bariérový efekt, tzn. stavba
odrazuje ptáky, ímž je nutí létat okolo, což m že p edstavovat problém (na n kterých lokalitách m že
dojít k p erušení kontaktu mezi populacemi, p ípadn mezi místy sb ru potravy, hnízdišti a pelichaništi).
Dalším negativním jevem je možné rušení zp sobené samotnou výstavbou VTE a s nimi spojených
za ízení (p ístupové cesty, vodi e, nutné kontroly apod.).

V p ípad akustického rušení záleží na typu VTE. V p ípad strojního mechanismu nových VTE je možno
považovat vzhledem k pokro ilé technologii a izolaci strojovny hluk za bezvýznamný, význam má hluk
zp sobený obtékáním v tru okolo list rotoru, tzv. aerodynamický hluk. Vzhledem k p sobení hluku je
mnoho organism adaptivních a na zvýšené hodnoty hluku reagují p izp sobiv . V tomto ohledu je t eba
rozlišit možné p sobení hluku v široké ásti spektra, kde lze o ekávat p izp sobení, od hluku zn jícího
pouze v úrovni ur itých frekvencí, které mohou p sobit obzvlášt rušiv . Je d ležitá skute nost, v jakém
frekven ním rozmezí (Hz) je produkovaný hluk VTE, a to s ohledem na frekven ní rozsah hlasových
projev pták , p edevším v dob rozmnožování. Problémem se v tomto ohledu jeví p edevším akustické
maskování, kdy zvukové frekvence VTE p ekrývají hlasové projevy n kterých druh pták , kte í se ozývají
na podobných frekvencích. Možný negativní vliv je pravd podobný u k epelky polní (Coturnix coturnix) a
ch ástala polního (Crex crex), z dalších druh mohou být dot eni nap . tet evovití (Tetraodinae).

ad B) kolize: Nejv tším rizikem spojeným s v trnými elektrárnami je nebezpe í p ímé kolize pták se
za ízením, a to jak se samotnými v žemi, tak p edevším s rotujícími lopatkami a v trnými víry jimi



V TRNÝ PARK POLESÍ
Ornitocenózy: analýza území a rešerše dat

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 17 z 22

FileName: V trný park Polesí_ornitocenózy_ozn(1).doc
SaveDate: 25.2.2008 11:12:00

zp sobenými. V tšina studií, které se dosud touto problematikou zabývaly, zjistila nízkou míru mortality p i
p epo tu na jednu turbínu (ve srovnání nap . s kolizemi na silnicích a s vodi i vysokého nap tí). Na druhé
stran  m že však být mortalita obrovská, a to zejména v místech s vysokou koncentrací pták (v blízkosti
hnízdiš , významných pta ích území a na tahových cestách). Pak jsou nejvíce ohroženy v tší druhy pták .
Obecn platí, že ím v tší je druh, tím má relativn delší život a nižší reproduk ní potenciál. To znamená,
že populace v tších druh pták bude v p ípad úmrtí jedince více ohrožena než populace pták malých.
Vzhledem ke geografické poloze R lze podobn jako v Rakousku nebo N mecku o ekávat nízké
procento kolizí pták .

Na možnost kolize má vliv mnoho faktor , zejména rychlost v tru, jeho sm r, teplota, vlhkost, zp sob a
výška letu ptáka, období dne apod.

V tomto ohledu jsou nebezpe ná zejména sv tla umíst ná na v žích VTE, která lákají ptáky na tahu,
zejména p i snížené viditelnosti, a dochází tak asto ke zvýšené mortalit . Vysoké riziko pro protahující
ptáky je zp sobeno zejména skute ností, že ptáci nevnímají tyto objekty jako nebezpe né a k reakci
v tšinou dochází zhruba 100 m p ed turbínami. P itom k mnoha kolizím nedochází jen p i st etu s
lopatkami ale i s v trnými víry, které mohou smést jedince a ude í jimi o zem. Dalším d vodem je fakt, že
mnoho druh protahuje ve výšce do 100 m nad zemí, asto okolo 75 m.

Celkov je však možno íci, že za p edpokladu dodržení všech známých opat ení k omezení negativních
vliv VTE, a s ohledem na jejich lokalizaci, p edstavuje provoz t chto za ízení srovnatelné riziko jako další
vysoké stavby vybudované lov kem (v že, vysíla e, komíny) nebo vodi e vysokého nap tí.

Všeobecn nejcitliv jšími skupinami pták  v i riziku kolize s VTE bývají v tší druhy pták a dravci, z
našich druh nap íklad orel mo ský (Haliaeetus albicilla) a lu ák ervený (Milvus migrans).

ad C) ztráta a narušení prost edí: Ztráta hnízdního prost edí v d sledku stavby v trných elektráren a
související infrastruktury, která VTE provází (komunikace, kabely apod.), se nejeví jako vysoké riziko. Toto
m že být problémem zejména v p ípad rozsáhlých ploch zastav ných v trnými elektrárnami, zejména na
ploše cenného, vzácného biotopu (mok ady, rákosiny, cenné louky apod.). V tomto ohledu je t eba v novat
pozornost všem potenciáln cenným biotop m, která se v dané oblasti plánované výstavby mohou
nacházet.

ad D) další potenciální faktory: Další potenciální faktory souvisí nap . s technickým ešením dané stavby
(zejména se jedná o možnost pobytu ptáku na za ízení a možnost p ípadné stavby hnízd na konstrukci
VTE). Vzhledem ke konstrukci nových typ VTE je tato skute nost nepravd podobná.

Tabulka 1. P ímo ohrožené skupiny pták

Skupina pták Rušení Bariéra Kolize Ztráta prost edí
potáplice (Gaviidae) x x x
potápky (Podicipedidae) x

brodiví (Ciconiiformes) x x
husy a labut  (Anserini) x x
kachny (Anatinae) x x x x
dravci (Accipitridae) x x
dravci (Falconidae) x x
bah áci (Charadriiformes) x x
tet evovití (Tetraodinae) x x x
bažantovití (Phasianidae) x x x

krátkok ídlí (Gruiformes) x x x x
dlouhok ídlí (Charadriiformes) x x
rybáci (Sternidae) x
m kkozobí (Columbiformes) x
sovy (Strigiformes) x
p vci (Passeriformes) x

Maximální možný negativní vliv VTE je v okruhu 5km od plánovaných VTE (týká se pouze n kolika
specifických druh ). Po zhodnocení aktuálnosti na dané lokalit je pak možno na základ vylou ení
výskytu t chto druh zúžit oblast na 3km. Zhodnocení vlivu na takto pojatém území pak p edstavuje



V TRNÝ PARK POLESÍ
Ornitocenózy: analýza území a rešerše dat

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 18 z 22

FileName: V trný park Polesí_ornitocenózy_ozn(1).doc
SaveDate: 25.2.2008 11:12:00

plnohodnotné pojetí hodnocení všech možných dopad na avifaunu v okolí VTE. Je pochopitelné, že
negativní vliv m že být zaznamenán i na v tší vzdálenosti, nap . možnost kolize s druhy využívajícími
velký areál, p ípadn zaletujícími na velké vzdálenosti. Hodnocení takového rizika však již není z
praktického hlediska možné a je nutné je považovat za tzv. zbytkové riziko. Cílem by m lo být posouzení
všech p ípadných vliv plánovaných VTE na ptáky, a to jak hnízdící, tak i protahující a zimující druhy.

Aby bylo hodnocení vliv VTE objektivní, a aby nedošlo k nep esným, nekonkrétním a zavád jícím
tvrzením ohledn  t chto vliv , jsou dle Ko vara&Polášek (2005) specifikovány podmínky, na jejichž
základ je pak možné jednozna n a objektivn íci, zdali je vhodné výstavbu VTE doporu it nebo zdali
jsou skute né i možné negativní vlivy natolik významné, že je nutné považovat výstavbu VTE za
nežádoucí z hlediska zájm ochrany p írody. P i tomto hodnocení je zárove  d ležité dbát d raz na
lokalizaci VTE vzhledem k biologicky významným územím (ZCHÚ, pta í oblasti ad.) a cenným druh m.

Rizikový faktor (RF) je prvním ze dvou kritérií d ležitých pro zhodnocení možného vlivu VTE na zjišt ný
druh. RF je v tomto p ípad klasifikován jako sou initel míry ohrožení daného druhu (Zákonem chrán né
druhy, ervený seznam, P íloha I a IV sm rnice Rady 79/409/EHS) a citlivosti v i VTE. Druhy mohou
dosahovat hodnot RF 1–12 (1 – p edstavuje nejmenší vliv, 12 – nejvyšší riziko). Zákonem chrán né druhy
dosahují hodnot RF 2–4 (1 – všechny druhy obratlovc mimo zvlášt chrán né druhy, 2 – druhy v kategorii
ohrožené, 3 – druhy v kategorii siln ohrožené, 4 – druhy v kategorii kriticky ohrožené). Dle erveného
seznamu pták R dosahují druhy hodnot RF 1–3 (1 – druhy v kategorii neza azený druh a výstražný
seznam, 2 – druhy v kategorii ohrožené, zranitelné, závislé na ochran , tém ohrožené, málo dot ené a s
geografickým omezením; 3 – druhy kriticky ohrožené a vyhynulé nebo vyhubené ve volné p írod ). Druhy
uvedené v p íloze I nebo uvedené v p íloze IV dosahují hodnot RF 1. Hodnota RF dále nar stá s
p íslušností k jednotlivým skupinám pták dle tabulky možných vliv VTE. Možné riziko (RF) nar stá o
hodnotu 1–4 s p ítomností každého ze ty možných vliv VTE (rušení, bariéra, kolize nebo ztráta
prost edí). Výpo et dále objasní následující p íklad. áp bílý je dle vyhlášky MŽP R . 395/1992 Sb. druh
ohrožený (2), dle erveného seznamu pták R zranitelný (2), je uveden v p íloze I Sm rnice Rady .
79/409/EEC (1) a z potenciálních vliv na n j p sobí VTE negativn v kategorii rušení (1), bariéra (1) a
kolize (1). RF iní 2+2+1+1+1+1=8.

Tabulka 2. Hodnoty rizikového faktoru (RF)

Vypo tený rizikový faktor P id lená hodnota Slovní výraz
1 až 3 1 Nízký (N)
4 až 6 2 St ední (S)
7 až 9 3 Vysoký (V)

10 až 12 4 Velmi vysoký (VV)

Významnost možného dopadu (VD) je druhým kritériem d ležitým pro zhodnocení vlivu VTE na
obratlovce. VD spo ívá ve zjišt ní velikosti populace druhu v míst zamýšlené stavby VTE, která m že být
ohrožena v závislosti na velikosti populace druhu v okolí (území SAC, SPA, IBA) nebo v rámci p edem
definovaného regionu (p ípadn v rámci R). Je z ejmé, že v p ípad jediného hnízdišt nap . ápa
erného v regionu je jeho p ípadné ohrožení nežádoucí a p edstavovalo by potenciální vymizení druhu z

lokality. Naopak, pokud bude v míst výstavby zjišt n nap . jeden hnízdící pár ch ástala polního, který by
se však po etn vyskytoval i v širším okolí lokality, není d vod výstavbu VTE nedoporu it, by se jedná o
siln ohrožený druh, nebo možný negativní vliv na populaci druhu bude zanedbatelný.

Tabulka 3. Významnost dopadu (VD)

Významnost možného dopadu P id lená hodnota Slovní výraz
Významná ztráta biotopu, zbývá mén než 20%

populace, p ípadn prost edí. 5 Velmi vysoká (VV)

Znatelná ztráta, došlo ke ztrát 20 až 80% populace nebo
biotopu 4 Vysoká (V)

Ztráta 5 až 20% populace nebo prost edí 3 St ední (S)
Minimální dopad, ztráta 1 až 5 % populace 2 Nízká (N)

Mén než 1% ztráty populace nebo prost edí 1 Zanedbatelná (Z)

Na základ zjišt ných hodnot RF a VD je pak jejich kombinací (viz. tabulka 4.) vypo tena determinace
signifikance (zhodnocení pr kaznosti možného vlivu VTE, tzv. DS), a ta je použita pro vyslovení záv ru,
kdy je p edpokládaný zám r akceptovatelný a kdy ne.



V TRNÝ PARK POLESÍ
Ornitocenózy: analýza území a rešerše dat

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 19 z 22

FileName: V trný park Polesí_ornitocenózy_ozn(1).doc
SaveDate: 25.2.2008 11:12:00

Tabulka 4. Determinace signifikance

Rizikový faktor (RF)
Determinace signifikance (DS)

Velmi vysoký Vysoký St ední Nízký

Velmi vysoká Velmi vysoká (VV) Velmi vysoká (VV) Vysoká (V) St ední (S)

Vysoká Velmi vysoká (VV) Velmi vysoká (VV) St ední (S) Nízká (N)

St ední Velmi vysoká (VV) Vysoká (V) Nízká (N) Velmi nízká (VN)

Nízká St ední (S) Nízká (N) Nízká (N) Velmi nízká (VN)

Významnost
dopadu (VD)

Zanedbatelná Nízká (N) Velmi nízká (VN) Velmi nízká (VN) Velmi nízká (VN)

Hodnota DS je tedy následn použita pro vyslovení záv ru, kdy je p edpokládaný zám r akceptovatelný a
kdy ne. Tato metodika nabízí následující interpretace hodnot DS:

Velmi nízká (VN) a Nízká (N) hodnota DS p edpokládá normální hodnocení vlivu, kdy je umožn na
výstavba a jsou navržena p ípadná kompenza ní opat ení k minimalizaci vliv .

Velmi vysoká (VV) a Vysoká (V) hodnota DS p edstavuje vysoký signifikantní vliv, m la by vést k zamítnutí
projektu.

St ední (S) hodnota DS p edstavuje potenciální signifikantní vliv, který vyžaduje opatrný individuální
p ístup.



V TRNÝ PARK POLESÍ
Ornitocenózy: analýza území a rešerše dat

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 20 z 22

FileName: V trný park Polesí_ornitocenózy_ozn(1).doc
SaveDate: 25.2.2008 11:12:00

6. Záv re né shrnutí

V p edchozích kapitolách byla provedena analýza krajinné struktury zájmového území (okruh cca 3km od
v trných elektráren) z pohledu kvality prost edí pro výskyt r zných ekologických skupin pták - lesní druhy,
polní a lu ní druhy, druhy vázané na vodní a mok adní biotopy, na lidská sídla, druhy s širokou
ekologickou valencí.

Toto hodnocení bylo dopln no o dostupná data o výskytu konkrétních druh pták v zájmovém území a
jeho širším okolí-celkem 17 druh s uvedením lokalizace výskytu, 10 druh v kvadrátu 6757, 1 druh v
kvadrátu 6657 (a nezaznamenaný v p edchozím kvadrátu), 22 druh na mapovém listu 23-32-09 a 7
dalších druh dle pozorování místního ornitologa (ne v zájmovém území).

Promítnutím t chto konkrétních výskyt do analýzy zájmového území z hlediska potencionálního výskytu
ekologických skupin pták lze získat obecnou p edstavu o ornitocenózách v zájmovém území a kvalit
tohoto území z hlediska jejich výskytu.

Dále byla provedena identifikace možných vliv výstavby a provozu v trných elektráren na ornitocenózy a
shrnuto metodické doporu ení pro hodnocení významnosti t chto vliv . P ed hodnocením významnosti
vliv bude nicmén nutné provést cca celoro ní ornitologický pr zkum (hnízd ní, tahy, zimovišt ) z d vodu
získání relevantních dat pro objektivní hodnocení t chto vliv .



V TRNÝ PARK POLESÍ
Ornitocenózy: analýza území a rešerše dat

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 21 z 22

FileName: V trný park Polesí_ornitocenózy_ozn(1).doc
SaveDate: 25.2.2008 11:12:00

7. Literatura a další zdroje informací

Culek, M. (editor) 1996. Biogeografické len ní eské republiky. Enigma, Praha, 347 s.

Chytrý, M., Ku era, T., Ko í, M. (eds) 2001. Katalog biotop eské republiky. AOPK R, Praha, 262s.

Ko vara, R., Polášek, Z. 2005. Metodické doporu ení pro postup p i hodnocení možných vliv  v trných
elektráren (VTE) na ptáky a ostatní obratlovce. http://www.ekoaudit.cz/metodika.htm.

Komárek, J. 2008. Fauna pták v okolí Polesí u Po átek ( eskomoravská vrchovina)-rešerše dat z
Datového skladu AOPK R. AOPK R-st edisko Havlí k v Brod, Havlí k v Brod, 3 s.

Kunstmüller, I., Kodet, V. 2005. Ptáci eskomoravské vrchoviny-historie a sou asnost hnízdního rozší ení
v kraji Vyso ina. SOP Jihlava&Muzeum Vyso iny Jihlava, Jihlava, 220 s.

Polášek, Z. 2006. V trná elektrárna Jámy-vliv stavby na avifaunu. ELDACO, s.r.o., Rousínov, 22 s.

Skalický, V. 1988. Regionáln fytogeografické len ní. In: Hejný, S., Slavík, B. (eds.): Kv tena eské
socialistické republiky 1. Academia, Praha, 103-121 s.

Š astný, K., Bej ek, V., Hudec, K. 2006. Atlas hnízdního rozší ení pták v eské republice. Aventinum,
Praha, 463 s.

Veronica & SOP. 2007. V trné elektrárny v Jihomoravském kraji-sborník p ísp vk z odborného
seminá e. Brno, 56 s.



V TRNÝ PARK POLESÍ
Ornitocenózy: analýza území a rešerše dat

Zakázka/Dokument: C637-08-0
Vydání: 01

Strana: 22 z 22

FileName: V trný park Polesí_ornitocenózy_ozn(1).doc
SaveDate: 25.2.2008 11:12:00

8. Mapové p ílohy

Mapa 1. Širší prostorové vztahy zám ru

Mapa 2. Lokalizace zám ru



P íloha 6
Doklady


















































